
оштоване колегинице и колеге, 

У години која је пред нама пожелео бих вама и 
вашим породицама, пре свега добро здравље, 
срећу и успех и да нам 2018. година буде 
боља и успешнија од претходне. 

У години која је иза нас, ЈКП „Водовод и 
канализација“ реализовало је бројне важне 
послове, пружали смо редовно услугу свим 
својим корисницима и то у пуном капацитету 
и уложили велика средства у реконструкције 
и изградњу нових водоводних и канализаци-
оних мрежа. У 2017. години ЈКП „Водовод и 

канализација“ је, између осталог, набавило нова специјална возила која 
су веома важна за обављање наше основне делатности, затим софтвер и 
хардвер за заштиту и контролу приступа и мониторинг објеката. Такође 
бих издвојио завршетак изградње секундарне водоводне мреже на По-
повици и Чардаку, потом реконструкцију водовода од Руменачке до При-
вредникове улице, као и реконструкцију канализационе мреже у ули-
цама Јанка Чмелика, Др Светислава Касапиновића и Илије Бирчанина, 
Земљане Ћуприје, Косте Хаџи Млађег и Матице Српске. Изградња кана-
лизационих прикључака у насељу Руменка је један од важнијих послова 
које смо обавили током претходне грађевинске сезоне. Током 2017. за-
почели смо радове на изградњи водоводне мреже и прикључака у Буков-
цу, као и на Староиришком путу у Сремској Каменици, који ће ове године 
бити завршени.

Иза нас је много урађеног посла, а у 2018. нас чекају такође важни за-
даци. Као главни, издвојио бих изградњу нове главне црпне станице за 
прераду и препумпавање отпадних вода код Жежељевог моста, чија ће 
укупна вредност бити 850 милиона динара. Изградња овог објекта је 
предуслов за изградњу будуће фабрике за прераду воде. Између оста-
лог, наставићемо и изградњу кућних канализационих прикључака за де-
лове насеља Адице, Ветерник, Будисава, Руменка и Каћ, чија ће вред-
ност износити 80 милиона динара. 

Како би сви послови били обављени квалитетно, важно нам је и да наши 
радници имају што боља примања и што квалитетније услове рада. Због 
тога смо ове године одредили средства за добровољни пензиони фонд у 
висини од 30 милиона динара, а са уплатом средстава започећемо након 
спровођења јавне набавке. 

уводник
РЕЧ ДИРЕКТОРА

П

Фебруар 2018. године │ Број 315

Срећна и успешна Нова година! 
Гвозден Перковић
Директор ЈКП „Водовод и канализација“ Нови Сад

 ЛИСТ ЈАВНОГ КОМУНАЛНОГ ПРЕДУЗЕЋА „ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА” НОВИ САД | 3



Финансијски план

Дамир Кондић, помоћник 
директора за финансијске и 
комерцијалне послове

СОЛИДАРНА ПОМОЋ
ЗА ЗАПОСЛЕНЕ

претходном броју часописа, пи-
сали смо о финансијским оства-
рењима у 2017. години. Наш са-

говорник, помоћник директора за 
комерцијалне и финасијске посло-
ве Дамир Кондић нам је том при-
ликом рекао да је у 2017. години 
остварен знатно већи приход у 
односу на претходну годину. Сход-
но томе, нашу причу настављамо 
истражујући који су то финансијски 
планови за 2018. годину.

У новембру 2017. године, радни-
цима јавних и јавно комуналних 
предузећа исплаћено је 22.620,00 
динара на име солидарне помоћи. 
У разговору са Дамиром Кондићем, 
сазнали смо да су у склопу финан-
сијског плана и ове године издво-
јена средства за исплату солидарне 
помоћи радницима ЈКП „Водовод и 
канализација“. 

Програмом пословања ЈКП „Водо-
вод и канализација“ Нови Сад за 
текућу годину издвојена су сред-

ства за исплату солидарне помоћи 
запосленима у висини од  22.620,00 
динара по запосленом, јер је у тре-
нутку израде програма пословања 
овај износ био предвиђен важећим 
законским актима. Исплата овог из-
носа реализована је у фебруару 
ове године чиме су уважене молбе 
запослених, али и свих синдика-
та који постоје у нашем предузећу 
да се овај износ исплати на самом 
почетку године, износи помоћник 
директора за комерцијалне и фи-
нансијске послове.

Влада Републике Србије је у међу-
времену анексом број 2 посебног 
Колективног уговора, предвидела 
да се износ солидарне помоћи по-
већа са 22.620,00 динара на износ 
од 41. 800,00 динара. ЈКП „Водовод 
и канализација“ ће разлику између 
ова два предвиђена износа мора-
ти унети у финансијски план при-
ликом измене програма пословања 
предузећа у току 2018.године. Из-
мену програма пословања усваја 

У
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Финансијски план

Скупштина Града Новог Сада уз пре-
тходну сагласност Градске управе 
за комуналне послове. Исплату ове 
разлике у иносу од 19.180,00 ди-
нара планирамо да реализујемо у 
другој половини године, објашњава 
Кондић.

Ранијих година, радницима ЈКП 
„Водовод и канализација“ су упла-
ћивана средства као допунско, од-
носно, додатно осигурање. Према 
речима Дамира Кондића, програмом 
пословања нашег предузећа, пред-
виђена су средства за добровољно 

пенизоно осигурање у износу од 
30.000.000,00 динара. 

Колики ће бити месечни износ по 
запосленом, знаће се када добијемо 
информацију о броју запослених 
који су подигли своје улоге и за 
које послодавац неће уплаћивати 
добровољно пенизоно осигурање 
сагласно прописима из ове области. 
Почетак уплате и име добровољног 
пенизоног друштва знаће се након 
спроведеног поступка јавне набав-
ке која ће се покренути до краја 
јануара, завршава Кондић.
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о почетка овогодишње грађевин-
ске сезоне остало је мање од 2 

месеца. У разговору са Дарком Ма-
лешевићем, руководиоцем инвести-
ционо технничког сектора, сазнали 
смо који су то локалитети на којима 
ћемо радити ове године.

Током ове грађевинске сезоне, на-
ставићемо радове на регенерацији 
бунара на изворишту Ратно острво. 
Током 2017. године, регенерисана 
су 3 бунара, БХД 2, БХД 3 и БХД 10. 
Ове године је у плану да се регене-
ришу још три бунара, БХД 7, БХД 8 
и БХД 9. Регенерација бунара до-
приноси бољем црпљењу сирове 
воде и обезбеђује се већа количи-
на воде за даљу прераду. Вредност 
ове инвестиције је 16 милиoна ди-
нара. Такође, регенерисаће се и бу-
нари БХД 6 и БХД 8 на изворишту 
Петроварадинска ада, а вредност 
ове инвестиције износи 12 милиона 
динара, истиче Малешевић.

Малешевић подсећа да су током прет-
ходне грађевинске сезоне санира-
на четири филтерска поља те да је 
у плану за ову годину да се сани-
рају још четири.

Ове санације се раде периодично 
како би филтер поља квалитетно 
обављала своју функцију у прера-
ди сирове воде, наводи Дарко Мa-
лешевић.

Из буџета Града издвојена су сред-
с тва за ову годину која су предвиђе-
на за изградњу нове главне црпне 
станице код Жежељевог моста.

Од руководиоца инвестиционо техни-
чког сектора сазнали смо да је у 
питању прва фаза радова чија је 
вредност процењена на 430 мили-
она динара.

У плану за ову годину је и изградња 
водоводне мреже у Његошевој ули-
ци у Каћу, а за ове радове издво-

Нова грађевинска сезона

НОВИ ИНВЕСТИЦИОНИ 
ЗАМАХ

Д
Дарко Малешевић, руководилац 
инвестиционо-техничког сектора
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јиће се 3,5 милиона динара. Рекон-
струисаћемо Буковачки доводник од 
Улице Соње Маринковић до парце-
ле број 1097 К.О. Сремска Камени-
ца за шта је предвиђено 11 мили-
она динара. Што се тиче радова на 
реконструкцији канализације, пла-
нирају се радови у Улици Јанка Чме-
лика од Улице Облачића Рада до 
Улице Корнелија Станковића. Вред-
ност ових радова износи 28 мили-
она динара, објашњава Малешевић.

Инжењер Малешевић истиче да ће 
се у овој грађевинској сезони на-
ставити радови на измештању во-
довода и канализације на старом 
Каћком путу преко пута Е – 75, за-

тим извођење радова на изградњи 
канализационих прикључака у при-
градским насељима за шта је пред-
виђено 80 милиона динара, али и ре-
конструкција цевовода сирове воде 
Ø600мм од пескаре до друмско – 
железничког моста за коју је пред-
виђено 11 милиона динара.

Током 2017. године уговорени су 
радови за изградњу водоводне мре-
же на Староиришком путу, а план 
је да се овај посао спроведе током 
ове године. Вредност поменутих ра-
дова је 28 милиона динара, закљу-
чује Малешевић.

Нова грађевинска сезона



Канализациони системи

ГОДИНА УЛАСКА У 
ИСТОРИЈСКЕ ПРОЦЕСЕ

Руководилац Сектора „Канализа-
ција“ Јован Шућов у разговору 

за интерне новине објаснио је који 
су разлози овако бомбастичног на-
слова текста.

Следеће године би требало, кона-
чно, да се почне са радовима на 
новој црпној станици...

То је једна од ствари на које се 
годинама чекало и која битно мења 
ситуацију у развоју изградње да-
љих објеката према централном пре-
чистачу. Највероватније да ће Реви-
зиона комисија ускоро дати позити-
вно мишљење на генерални проје-
кат и локацију централног пречи-
стача...

...који би требао да буде?

...који би требао да буде на Роко-
вом потоку. То се чека и сваког 
дана би требало да стигне. Након 
добијања позитивног мишљења од 
Ревизионе комисије можемо да при-
ступимо повлачењу милион евра 
од Европске комисије и ЕИБ за из-
раду идејног пројекта, студије из-
водљивости и студије утицаја на 
животну средину. Ти процеси би 
требали да трају две до три године, 
пошто сама студија утицаја траје 
око две године. Тако да бисмо, 
уколико ускоро добијемо позитивно 
мишљење, до почетка лета имали  
генерални пројекат, званично би-
смо аплицирали за новчана сред-
ства и кренула би израда идејног 
пројекта. Ако бисмо рекли да је 
потребно две или три године да 

дођемо до грађевинске дозволе за 
централни пречистач, онда је за 
те три – четири године потребно 
направити и ове пратеће објекте, 
од којих је ова црпна станица са 
којом смо почели, кључни објекат, 
јер ће се у њу водити сливови са 
бачке стране и постојаће само је-
дна црпна станица. Укинуће се из-
лив у Радничкој улици; срушиће се 
црпна станица ГЦ-1 и наставити 
колектор из Булевара цара Лазара 
који завршава у тој црпној стани-
ци,  а потом, за сада још непозна-
то којом методом – копањем или 
тунелирањем – наставити ка новој 
црпној станици. Нова ГЦ-1, тако је 
радно зовемо.

Останимо за час при старој ГЦ-1 у 
Радничкој улици. Шта ће се десити 
са канализационим испустима на 
Кеју?

Биће измештени, а људи који живе 
тамо ће коначно моћи да отворе 
прозоре и живе нормално.

Да наставимо са новом ГЦ-1...

Ове године би требало, и то у нај-
скорије време, да се почне са грађе-
винским радовима чији се заврше-
так очекује крајем године. Само 
опремање хидромашинском и елек-
тро опремом би требало да буде 
готово следеће године. То је две 
године. Онда би требало почети 
градњу колектора од Радничке 
улице до Кванташа. Ако буде копа-
њем, траса ће ићи Кејом. Међутим, 
сви су наклоњенији да се ради ту-
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нелирањем због више пута копаног 
Кеја. Значи, имамо две године 
за нову ГЦ и још две године за 
колектор до нове ГЦ. Свеукупно, 
четири године само за то, а 
потребно је изградити и колектор 
ка централном пречистачу који ће 
ићи или Жежељевим мостом или 
испод Дунава. Сва је прилика да ће 
ићи Жежељевим мостом.

Кад причамо о припремним радо-
вима за градњу централног пречи-
стача, шта је са сремском страном?

То су ти доводни и одводни коле-
ктори. Овде, са ове стране, би се 
направио објекат; повезали сли-
вови тим колектором од Радничке 
улице до Кванташа док би два сли-
ва која сада постоје постали један 
и са те ЦС сва вода би ишла ка ЦП 
(централном пречистачу). Тако да 
постоји део колектора који би био 
иза Жежљовог моста па до лока-
ције Роков поток. И њега треба из-
градити. Што би рекли, пуно посла. 
Онда, има још посла. У наставку 
радова око читаве те концепције 
би требало да се слив изнад Канала 
ДТД - Клиса једним цевоводом 
пребаци преко канала и исто стигне 
у ову нову ЦС. То је један велики 
посао.

Дуже од 10 година причамо о црп-
ним станицама...

...мењала се концепција, мењало се 
много тога. Било је идеја да треба 
један са једне, други са друге стране 
Дунава. То би знатно поскупело 

радове и зато се и ушло у процес 
анализе како да то урадимо што 
јефтиније не губећи на квалитету. 
И није у питању само грађење, већ 
и одржавање. Грађење два пре-
чистача кошта знатно више него 
грађење једног, макар био и већи. 
То је основна поента. Анализа је 
трајала више времена и на крају је 
победила ова опција уз сагласност 
Града и Покрајине.

Оквирна цена централног пречи-
стача?

Оквирна цена износи између 70 и 
80 милиона евра. 

Занимљиво је да Нови Сад у својој 
историји за грађење било ког обје-
кта – укључујући и Рафинерију – 
никада није имао инвестицију слич-
не вредности. 

Значи може се без зазора говорити 
о највреднијој инвестицији у исто-
рији Новог Сада?

Тако је. Кажем још, када је усвојена 
та концепција, усвојено је да има-
мо централни пречистач и још пет 
малих пречистача на рубовима си-
стема које се не исплати повезива-
ти на централни. Три од пет малих 
пречистача су урађени – Ковиљ, Ру-
менка, Степановићево - остају још 
Ченеј и Бегеч. Тај посао води Град-
ска управа за грађевинско земљи-
ште и инвестиције и ове године би 
требала да буде готова пројектна 
документација и за један и за други.



Канализациони системи

Шта бисте још издвојили из плана 
за ову годину?

Издвојио бих, већ закаснелу, из-
градњу перионице за прање возила 
канализације. Ових дана актуелне 
су потврде око локације. Локација 
је на старом каћком путу, тамо где је 
некада и била наша стара депонија, 
али мало ближе. Ове године ћемо 
имати пројекат, а ја ћу инсистирати 
да се ове године и заврши пошто 
ту нема много радова. Предвиђена 
вредност је 20 милиона динара. 

Такође, издвојио бих изградњу бара-
ке у Хаџи Ђериној јер садашња не 
испуњава хигијенске услове за по-
требе функционалног одржавања 
ка-нализационе мреже. Требало је 
то јесенас да радимо, али смо имали 
неких проблема око документације, 
док је сада и то решено и надам 
се да ћемо током пролећа крену-
ти са градњом. Биће срушена ста-

ра барака и прави се потпуно нова 
која ће задовољавати хигијенске и 
смештајне капацитете за рад тих 
људи који су свакодневно на терену 
изложени најтежим условима.

Возила, машине?

Ове године је у плану куповина 
једног већег возила. Прошле годи-
не смо добили једну ВОМУ и једну 
Џету, а сада бисмо волели да доби-
јемо једног комбинованог сливни-
чара који може механички да пре-
ради воду коју извуче из мреже и 
да тако пречишћеном водом одмах 
и испере мрежу на локацији. Тако 
више не бисмо користили питку 
воду и губили време и бензин на 
доласке и одласке са локације, што 
је најчешћи губитак времена, па би 
такво возило могло бити на терену 
неколико пута дуже него што је то 
сада случај.

Јован Шућов, руководилац Сектора „Канализација”
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Лабораторијско испитивање квалитета воде

ПОТВРДА КВАЛИТЕТА 
ПИЈАЋЕ ВОДЕ 

рви предуслов за постизање, 
али и одржање хигијенске 
исправности воде јесте ста-

билност квалитета сирове воде на 
самом изворишту. Други предуслов 
је постојање лабораторије која 
свакодневно врши контролу и омо-
гућава Служби за прераду и дистри-
буцију воде константан и добар 
увид у стање воде у целом систему, 
од изворишта до потрошача. Само 
на тај начин можемо бити сигурни 
да ће у нашим славинама потећи 
квалитетна и здравствено исправна 
вода за пиће. У нашем Предузећу 
увек истичемо да Новосађани имају 
ту срећу да пију најквалитенију 
воду у Војводини, о чему сведочи и 
недавно добијена званична потврда 
тог квалитета у виду Сертификата 
о акредитацији наше лабораторије.

Према речима Марије Добросављев, 
руководиоца Одељења хемије во-
де за пиће и отпадних вода Серти-
фикатом о акредитацији се потвр-
ђује да Лабораторија пијаћих во-
да задовољава захтеве стандар-
да SRPS ISO 17025:2006, те да је 
компетентна за обављање послова 

испитивања воде за пиће. То зна-
чи да опрема, кадрови и методе 
испитивања које поседује и користи 
наша лабораторија задовољавају 
највише националне и међународ-
не стандарде, тако да Новосађани 
могу да имају поверења у резултате 
испитивања.

Квалитет воде у водоводном систе-
му се прати и испитује узорковањем 
и лабораторијским испитивањем 
микробиолошких, биолошких и фи-
зичко – хемијских параметара, а ка-
ко тече процес лабораторијске ана-
лизе воде, са стручног аспекта 
објашњава нам Марија Добросављев 
- у хемијској лабораторији воде за 
пиће испитује се вода са изво-
ришта из сваког појединачног бу-
нара, вода из технолошког про-
цеса и хлорисана вода. Хлорисана 
вода се испитује у резервоарима, 
пре потискивања у дистрибутивну 
мрежу и на славинама потрошача. 
Број узорака, као и обим анализа, 
односно врсте параметара које се 
раде у лабораторији су одређене 
Правилником о хигијенској испра-
вности воде за пиће. Хигијенски 

Марија Добросављев, руководилац 
одељења хемије, воде за пиће и 
отпадних вода
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Лабораторијско испитивање квалитета воде

исправна вода за пиће је вода која 
одговара у погледу микробиолошких 
особина, физичких, хемијских и 
физичко-хемијских особина, оста-
така дезинфекционих средстава и 
споредних производа дезинфекци-
је. Погонска лабораторија, која не-
прекидно ради, контролише воду 
из процеса узимајући узорке на 
два сата. Радиолошке особине воде 
за пиће, мерењем концентрације 
радионуклида у води, контролише 
Природно-математички факултет 
у Новом Саду. За вршење здра-
вственог надзора воде за пиће 
овлашћена је лабораторија „Инсти-
тута за јавно здравље Војводине“. 

Из свега овога видимо да је наша 
вода за пиће производ који се про-
верава на неколико нивоа. Пре-
ма Закону о безбедности хране из 
2009. године, храну представља и 
вода за пиће. Извештаји о квалите-
ту воде се, на дневном нивоу, шаљу 
Служби прераде и дистрибуције во-
де и менаџменту Предузећа, истиче 
Добросављев.

О посвећености и прегалаштву за-
послених у лаобораторији, али и 
самог Предузећа сведочи и чиње-
ница о изузетној сарадњи са лабора-
торијама водовода и из других гра-
дова у Србији.

Како се технолошки процеси пре-
раде воде развијају, тако се и оп-
рема која се користи за праћење па-
раметара процеса усавршава. Сара-
ђујемо већ дуги низ година са 
лабораторијама водовода из већих 

градова који имају развијене лабо-
раторије за контролу квалите-
та воде, као што су лабораторије 
водовода из Београда, Сомбора, 
Панчева, Суботице и Ниша. Са њима 
размењујемо искуства и у погледу 
набавке нових апарата, увођењу 
нових метода, примену искустава 
у раду. Такође, лабораторије из 
мањих водоводних система се обра-
ћају нама ради постављања монито-
ринг система у својим лаборатори-
јама наглашава Марија Добросав-
љев.

За текућу 2018. годину, као и за 
дугорочнији период, Добросављев 
каже да иако је Служба лаборато-
рије добила Сертификат о акреди-
тацији за хемијску лабораторију 
пијаћих вода у плану је да се и оста-
ла одељења (Одељење за микро-
биологију и биологију, као и Одеље-
ње за послове узорковања и Одеље-
ње отпадних вода и мониторинга 
животне средине) укључе у посту-
пак акредитације. Општи циљ Слу-
жбе „Лабораторије“, свакако, оста-
је јачање поверења у квалитет ре-
зултата испитивања .

На основу ових чињеница може-
мо закључити да наше Предузеће 
континуирано и перманентно стре-
ми ка највишим циљевима у проце-
су усавршавања, стога и добијање 
Сертификата представља званичну 
потврду о квалитету рада свих сек-
тора, служби, одељења и запосле-
них у ЈКП „Водовод и канализација“ 
Нови Сад.

 ЛИСТ ЈАВНОГ КОМУНАЛНОГ ПРЕДУЗЕЋА „ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА” НОВИ САД | 15
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ЗНАЧАЈ СЛУЖБЕ 
„СЕРВИСИРАЊА И 
ОВЕРАВАЊA ВОДОМЕРА“

Потрошња воде, као најзначај-
нијег природног ресурса, изу-
зетно је важна, као и контрола 

потрошње воде. Један од начина да 
се на прави начин бележи и пра-
ти потрошња је кроз обезбеђeње 
квалитетне водоводне мреже, али 
и уређаја за контролу потрошње 
воде.
Из тог разлога је служба „Сервиси-
рања и оверавањa водомера“ једна 
од најзначајнијих служби унутар 
ЈКП „Водовода и канализације“ Но-
вог Сада.

Служба сервисирања и оверавања 
водомера налази се у оквиру секто-
ра „Контрола квалитета и заштита 
животне средине“ и њена основна 
делатност је сервис, испитивање и 
оверавање водомера.

Како наводи технички руководилац 
„Контролног тела за  контролисање 
водомера“, Павле Винце, Служба 
се састоји од два одељења: „Сер-
вис водомера“ и „Оверавање водо-

мера - Контролно тело“, као и да 
служба има укупно 17 запослених 
(осам запослених у сервису и седам 
у контролном телу). 

Објашњавајући да је оверавање и 
контрола водомера један од прио-
ритета у односу са потрошачима, 
Павле Винце је нагласио да је Служ-
ба „Контролно тело“ акредититова-
но од стране Акредитационог тела 
Србије 2013. године те да испуња-
ва захтеве стандарда ИСО17020 за 
тела која врше контролисање.  

Добијањем Акредитације, стекли 
смо законски услов према Министар-
ству привреде за добијање овла-
шћења, те смо исте године доби-
ли и овлашћење за прво, редовно 
и ванредно оверавање водомера 
(стискање пломби на водомере). 
Министарство привреде нас је овла-
стило да оверавамо водомере на-
зивних пречника од 13-150 mm. 
Од „Дирекције за мере и драгоцене 
метале“, која је при Министарству, 

Служба сервисирања мерних уређаја

Павле Винце, технички руководилац 
одељења контролног тела за 
контролисање водомера
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задужују се жигови за клешта за 
оверавање водомера за текућу го-
дину истиче Павле Винце

Поступак сервиса обухвата отва-
рање, прање, чишћење и фарбање 
кућишта водомера, замена делова, 
као и подешавање тачности мерења 
водомера. Уколико се испостави гре-
шка на неком од водомера исти се 
подешава и доводи у исправно ста-
ње. Након извршеног сервиса, оде-
љење „Сервис водомера“ подноси 
званичан захтев за контролу ис-
правности „Контролном телу“, те се 
у његовој лабораторији, по акре-
дитованим процедурама и важећим 
законима, приступа контролисању 
исправности водомера. „Контролно 
тело“ је у обавези да „Дирекцији за 
мере и драгоцене метале“ прија-
ви број предвиђених водомера за 
оверавање, као и број оверених и 
одбијених приликом процеса кон-
тролисања наводи колега Винце, 
додајући и да је у зависности од 
пречника водомера цео поступак 
сервиса и испитивања водомера 

различит и креће се од 60 до 120 ми-
нута. Просечно се годишње у лабо-
раторији овери око 7000 водомера, 
што за сопствене потребе преду-
зећа, што за потребе трећих лица. 
Рок важења пломбе на водомеру је 
законски пет година и наког тога 
водомер је потребно заменити.

У лабораторији се налазе три уређа-
ја за испитивање водомера који да-
тирају још од давне 1973. године 
и до данас су у функцији. Ипак, у 
плану је набавка савременије опре-
ме за испитивање водомера која ће 
омогућити већу количину испити-
ваних водомера, истиче Винце.

Осим тога, сваке године из предузе-
ћа обавештавамо потрошаче о важ-
ности заштите мерних уређаја то-
ком зимског периода. Ови савети 
се не односе на водомере који су 
прописно постављени, јер се нала-
зе испод зоне смрзавања, тако да 
уколико је окно поклопљено нема 
никакве опасности од смрзавања.

Служба сервисирања мерних уређаја
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Заштита животне средине

едицински отпад дефинише се 
као сав отпад, опасан или нео-
пасан, који се генерише при пру-

жању здравствених услуга, односно под 
медицинским отпадом се подразумева 
сав отпад који настаје у медицинским 
установама (државним или приватним), 
медицинским истраживачким центрима 
или лабораторијама. Поменути отпад 
подразумева сав отпад који настаје при-
ликом пружања здравствених услуга, 
како у здравственим установама, тако 
и ван њих (кућна нега), у домовима за 
смештај старих лица или у установама у 
којима се пружа медицинска нега у било 
ком облику. 
Фармацеутски отпад категорише се 
као медицински отпад.
Према Правилнику о управљању меди-
цинским отпадом (Службени гласник 
РС, бр. 78/2010), Фармацеутски отпад 
су сви лекови, укључујући и примарну 
амбалажу, као и сав прибор коришћен 
за примену таквих производа, који се 
налазе код правног, односно физичког 
лица које се бави делатношћу здравс-
твене заштите људи, а који су постали 
неупотребљиви због истека рока упот-
ребе, неисправности у погледу њиховог 
прописаног квалитета, контаминиране 
амбалаже, проливања, расипања, при-
премљени, па неупотребљени, враћени 
од стране крајњих корисника, или се не 
могу користити из других разлога.
Термин емергентне органске супстанце 
(ЕОС) се односи не само на супстанце 
које су недавно синтетизоване већ и на 
супстанце које су новооткривене у жи-
вотној средини, а које се користе дужи 
временски период и могу имати потен-
цијално негативне ефекте на животну 
средину. Емергентне органске супстан-
це, иако присутне у животној средини, 
нису разматране као потенцијалне за-
гађујуће супстанце док нису детектова-
не у акватичној средини. Фармацеутици 
представљају групу ЕОС које су присут-
не у животној средини и појављују се 
константно у веома ниским концентра-
цијама.

Остаци фармацеутика (лекова) доспе-
вају у животну средину као последица 
интензивног и константног коришћења 
у хуманој медицини и ветерини. Глав-
ни извори загађења површинских и 
подземних вода активним супстанца-
ма лекова су градске и пољопривред-
не отпадне воде, односно домаћинства, 
болнице и пољопривредна земљишта. 
Први радови о присуству лекова у от-
падним и површинским водама су 
објављени у Сједињеним Америчким Др-
жавама седамдесетих година прошлог 
века. Међутим, тада се много више па-
жње посвећивало хормонима као за-
гађивачима животне средине. Трагови 
лекова у животној средини постали су 
предмет великог интересовања научне 
јавности тек када је успостављена ди-
ректна веза између присуства активних 
супстанци лека у природним водама и 
поремећаја код риба. Једна од првих 
студија о заступљености трагова лекова 
у воденој средини објављена је 1985. 
године. Ипак, интензивнија испитивања 
загађења природних вода остацима ле-
кова, са недвосмисленом потврдом, су 
спроведена током последњих двадесет 
година.
Најзначајнији пут којим лекови доспе-
вају у животну средину су комуналне 
отпадне воде. Након конзумирања, у 
људском организму лек подлеже низу 
метаболичких реакција, при чему на-
стају метаболити који су често полар-
нији од полазног једињења. Због тога 
су растворљивији у води, а тиме и често 
токсичнији од полазне супстанце. Леко-
ви се излучују делимично трансформи-
сани, при чему се око 50% лека излучи 
у неизмењеном облику. У животној сре-
дини, али и процесима пречишћавања 
вода, метаболити се могу трансформи-
сати у полазно једињење. 
Следећи важан извор остатака лекова 
у животној средини су фарме на који-
ма се лекови интензивно користе за 
узгој стоке и живине. Највише се упо-
требљавају антибиотици, за лечење 
инфекција и превентивно, али и као 

ФАРМАЦЕУТИЦИ КАО 
ПОТЕНЦИЈАЛНИ ЗАГАЂИВАЧИ 
ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ
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Заштита животне средине

додатак храни ради поспешивања раста 
животиња. Употребом стајског ђубри-
ва, антибиотици се даље могу пренети 
на пољопривредно земљиште, а испи-
рањем земљишта и у подземне воде.

Извор загађења површинских и подзем-
них вода је и фармацеутска индустрија, 
односно отпадне воде из производње 
лекова. Ипак, ово је локално загађење, 
које има утицај на ограничено подручје. 
Одлагањем лекова којима је прошао рок 
употребе на депоније, може доћи до за-
гађења подземних вода услед спирања 
оваквог земљишта. У постројењима за 
прераду и пречишћавање градских от-
падних вода постоје два нивоа задржа-
вања штетних материја. Први ниво обух-
вата адсорпцију загађивача, а затим та-
ложење и уклањање чврсте материје, 
док други обухвата аеробну и анаеробну 
биодеградацију на активном муљу. Пре 
него што се отпусти у површинске воде, 
у неким постројењима отпадна вода се 
и дезинфикује, обично хлорисањем или 
ултраљубичастим зрачењем. Ефикасно-
ст укљањања лека у процесу пречишћа-
вања зависи од многих фактора, као што 
су: природа активне супстанце лека, 
састав отпадних вода, технологија пре-
раде отпадних вода, тип и време ко-
ришћења активног муља, температура, 
и др. Познато је, на пример, да је про-
ценат уклањања киселих једињења, као 
што су лекови диклофенак, ибупрофен 
и ацетилсалицилна киселина, прилично 
низак. Због велике растворљивости у 
води, изузетне поларности и отпорности 
на деградацију, ове супстанце се тешко 
адсорбују и лако пролазе кроз процесе 
пречишћавања, али и процесе природне 
филтрације и доспевају до подземних 
вода и воде за пиће. Због изузетне от-
порности и постојаности, очекује се да 
трагови ових лекова буду детектовани у 
природним водама.

Активни муљ из процеса пречишћавања 
отпадних вода може се користити и као 
ђубриво. На овај начин, лекови који су 
уклоњени из отпадних вода, могу поно-
во доспети у животну средину.

Поред антибиотика, присуство других 
лекова у води такође може предста-
вљати проблем. Уколико је човек, путем 
воде за пиће, непрекидно изложен ма-

лим концентрацијама разноврсних ле-
кова, може доћи до повећања токсично-
сти лека, односно губитка толеранције 
човека према тој хемијској супстанци и 
појаве негативних симптома. Посебно су 
значајни антиинфламаторни лекови и 
регулатори масти, због учесталости њи-
ховог коришћења. 

Проблем представљају и лекови који 
се преписују за низ психолошких поре-
мећаја, јер могу имати негативан ути-
цај на функцију нервног система. Многе 
студије су показале негативан утицај от-
падних вода из болница на водене орга-
низме и појаву токсичности. Тако је, на 
пример, уочена појава токсичности лека 
диклофенака при константном излагању 
риба одређеној концентрацији током 28 
дана. 

Присуство хормона у воденој средини 
изазива озбиљне последице код разних 
водених организама. Уочене су промене 
у развоју и репродуктивним функцијама 
риба и водоземаца, као што су смањење 
плодности и феминизација мужјака, при 
одређеним концентрацијама.

Површинске и подземне воде су главни 
извор пијаће воде широм света. Трагови 
лекова који се не уклоне квантитатив-
но у процесима пречишћавања вода и 
који прођу кроз природне процесе пре-
чишћавања очекују се у води за пиће. 
И поред тога, остаци лекова су веома 
ретко детектовани у пијаћој води. Због 
ограниченог знања о уносу, судбини и 
последицама присуства лекова у живот-
ној средини, још увек не постоје закон-
ски регулисани максимално дозвољени 
нивои за трагове лекова у пијаћој води, 
нити законски прописи о њиховом мони-
торингу.

У Републици Србији није довољно ана-
лизирана појава фармацеутика у от-
падним, површинским и подземним 
водама, тако да постоји потреба за ис-
траживањем и испитивањем појаве и 
понашања фармацеутика како би се што 
боље разумели токови фармацеутика у 
животној средини. Чињеница да велики 
број фармацеутика доспева у акватич-
не екосистеме, услед екстензивне упо-
требе, представља значајан проблем, 
поготово због потенцијалног негативног 
утицаја на животну средину.
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КП „Водовод и канализација“ се 
овог децембра, у духу празнич-
ног даривања, прикључило хума-

нитарној акцији коју су организо-
вали студенти Медицинског факул-
тета Универзитета у Новом Саду.

Циљ акције био је да се прикупе 
слаткиши, грицкалице, књиге и 
сликовнице за децу која су хоспи-
тализована на Одељењу онкологије 
у Дечијој болници и направе им се 
новогодишњи пакетићи. Кутије у 
којима се прикупљала помоћ биле 
су распоређене на пет локалитета 
фирме и свако од запослених је, по 
сопственом нахођењу и у складу са 
могућностима, био у прилици да до-
принесе овој лепој акцији. Кутије 
су се током десет дана, колико је 
акција трајала, константно пуниле 
и оно што можемо да кажемо јесте 
да су се запослени у веома великом 
броју одазвали позиву, по ко зна 
који пут показали великодушност 
и, штавише, надмашили очекивања 
организатора. 

Новогодишњи и божићни праз-
ници свакако су време када има-
мо могућност да покажемо хума-
ност и осетимо ту посебну радост
поклањања, која неретко надма-

шује радост примања поклона 
и засигурно ћемо се, као фир-
ма, и убудуће одазивати хумани-
тарним акцијама којима се настоји 
усрећити малишане који се тре-
нутно налазе у тешким животним 
условима.    

ПРАЗНИЧНА ХУМАНИТАРНА 
АКЦИЈА

Издаје: Јавно комунално предузеће „Водовод и канализација“ Нови Сад, Масарикова 17; 
Директор, главни и одговорни уредник: Гвозден Перковић
CIP/Каталогизација у публикацији, Библиотека Матице српске, Нови Сад; 658 (497.113)(085.3); 
ЈКП „Водовод и канализација“: Лист Јавног комуналног предузећа „Водовод и канализација“/
главни и одговорни уредник Гвозден Перковић. Год I. Бр. (1979) -. Нови Сад „Водовод и канализација“. 
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Снежана Вукша, помоћник 
директора за правне и 
опште послове

а основу републичког Закона о 
начину одређивања максимал-

ног броја запослених у јавном сек-
тору, крајем прошле године доне-
та је Одлука о максималном броју 
запослених на неодређено време у 
систему града Новог Сада којом је 
одређено да је тај број запослених 
у нашем предузећу 722.

У циљу реализације наведене Од-
луке Града, директор предузећа је 
одмах након новогодишњих праз-
ника дао задатак да се, у поступку 
анализе унутрашње организације у 
оквиру које предузеће послује, из-
врши детаљно сагледавање радних 
места, као и број извршилаца у ок-
виру свих сектора.

Анализом је утврђено да је број за-
послених по секторима превисок, 
те да за одређеним бројем изврши-
лаца не постоји потреба у даљем 
пословању.

Према кадровској евиденцији, на 
крају 2017. године било је 731 за-
послених на неодређено време и 
седморо на одређено време.

Након тога, директор је донео Од-
луку о изменама и допунама Пра-
вилника о унутрашњој организа-
цији и систематизацији послова 
предузећа број: 11-1900/10 од 
дана 18.1.2018. године, сачиње-
ној на бази структурног прилагођа-
вања потребама процеса рада и 
обиму посла, о чему је упознао 
и репрезентативне Синдикате 
предузећа и затражио њихово 
мишљење.

У складу са Одлуком о изменама и 
допунама Правилника о унутра-
шњој организацији и системати-
зацији послова предузећа, број: 
11-1900/10 од дана 18.01.2018. 
године, директор је донео Одлуку 
о утврђивању вишка запослених у 
 Јавном комуналном предузећу „Во-
довод и канализација“ Нови Сад, 

Н

УСКЛАЂЕН БРОЈ 
ЗАПОСЛЕНИХ



Реорганизација

којом је утврђено да је 16 запос-
лених вишак и они су добили Ре-
шења о престанку радног односа, 
уз исплату одговарајуће отпремни-
не, у складу са чланом 57. Посебног 
колективног уговора за јавно кому-
нална предузећа и друга јавна пре-
дузећа Града Новог Сада („Сл. лист 
Града Новог Сада“, бр. 37/2017).

За спровођење Одлуке о утврђива-
њу вишка запослених у Јавно ко-
муналном предузећу „Водовод и 
канализација“ Нови Сад обезбеђе-
на су новчана средства у Програму 
пословања Јавно комуналног пре-
дузећа „Водовод и канализација“ 
Нови Сад за 2018. годину на пози-
цији Р.1.7.2. Отпремнина.

4 | ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА



државање водоводне мреже без 
сумње је један од најважнијих 

послова које обавља ЈКП „Водовод 
и канализација“. У разговору са 
Мирославом Бабићем, руководио-
цем ове службе, сазнали смо који 
су проблеми са којима се он и ње-
гове колеге сусрећу, шта је оно шта 
им је најнеопходније у остварењу 
радних задатака, али и планове за 
годину пред нама.

Служба одржавања водоводне мре-
же тренутно броји 85 радника, али 
тај број није довољан. Како Бабић 
истиче, неопходно је још 15 радни-
ка да би та служба неометано ра-
дила.

- Недостају нам водоинсталатери. 
То је профил радника који је заис-
та преко потребан нашој служби. 
Већина радника који долазе јесу 
физички радници и неопходно их 
је обучити, а то понекад дуго траје 
- истиче Бабић.

Рад ове службе распоређен је у 
три смене, што подразумева да је 
трећа смена ноћна, односно дежур-
на. У склопу ноћне смене, све по-
зиве и пријаве преузима дежурни 
диспечер, а неопходан материјал 
обезбеђује интерни магационер. У 
случају веће хаварије, интерни ма-
гационер је ту да дежурној екипи 
обезбеди адекватну пумпу, агрега-

Одржавање водоводне мреже
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ОДОЛЕВАМО СВИМ 
ИЗАЗОВИМА

О

Мирослав Бабић, 
руководилац службе 
„Одржавање водоводне 
мреже“



те и машину за сечење цеви (попу-
ларне „Долмарке“).

Није тајна да је рад у овој служби 
заиста тежак. Екипе из ове службе 
сусрећу се са разним проблемима и 
изазовима на терену.

- Угризи паса су редовна појава. 
Ниске и високе температуре такође 
знају да отежају рад, али се увек 
изборимо са свим недаћама. Не-
давно је један колега имао незгоду 
приликом истоварања пумпе из ка-
миона јер му је иста пала на ногу. 
Радно одело је обавезно уз ципеле 
и рукавице. Користимо све мере 
заштите. Деси се да радник скине 
рукавице и да се убоде на жицу, 
али то је његова одговорност. Не-
ретко се дешава да се пред сам крај 
радног времена деси нека хаварија, 
што аутоматски значи дужи останак 
на послу. Прошле године смо имали 
980 хаварија, што је дупло више у 
односу на годину раније, а решење 
овог проблема било би додатно ула-
гање у реконструкцију водоводне 
мреже - објашњава Бабић.

- Велики проблем представљају и 
дивље мреже јер су неадекватних 
профила, често пуцају и узрок су 
великог губитка питке воде. Деша-
вало нам се да копамо на слепо јер 
не знамо план дивље мреже, од-
носно, како се шири. Управо је то 
разлог зашто понекад и више ули-
ца остане без воде - наводи Бабић.

- Служба одржавања водоводне 
мреже редовно комуницира са Сек-
тором односи с јавношћу. Током пре-
тходне године комуникација је олак-
шана оснивањем Вибер групе. Про-
ток информација је убрзан, а оно 
што је још неопходно јесте  да убр-
замо проток интернета и обезбеди-
мо радницима модерније телефоне. 
Без сумње, морам да похвалим рад 
те групе, одлична ствар - објашња-
ва Бабић.

И за крај, Мирослав Бабић истиче 
да је заиста задовољан функцио-
нисањем своје службе која и уз не-
достатак радника успева да одоли 
свим изазовима и да, иако понекад 
имају мања неслагања, знају да им 
је циљ заједнички.

Одржавање водоводне мреже
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Рад нове Фабрике воде

 КОМУНАЛНИ СИСТЕМ 
ГРАДА

Званични почетак рада нових 
блокова на Погону за прера-

ду и дистрибуцију воде („Фабрика 
воде Штранд“) слободно се може 
назвати историјском прекретницом 
у развоју комуналног система Но-
вог Сада.  У априлу 2016. године, 
надограђена постројења званично 
су пуштена у рад.

Предвиђено је да Постројење за 
пречишћавање воде „Штранд“ пре-
ради 1550 л/с бунарске воде до ни-
воа квалитета воде за пиће у кон-
тинуираном раду. Систем третмана 
воде састоји се од постојећег по-
стројења, цевовода за повезивање 
са новоизграђеним објектима и но-
воизграђеног дела постројења. Сви 
нови објекти постројења налазе се 
у кругу постојеће фабрике питке 
воде „Штранд“.

Вода се новоизграђеним цево-
водима доводи са постојећег по-
стројења „Штранд“ до технолошке 
пумпне станице која представља 
први објекат на линији која се до-
грађује. После технолошке пумпне 
станице, вода се цевоводом одво-
ди до објекта озонизације, унутар 
кога се распоређује на две исто-
ветне линије по капацитету. На 
овај начин обезбеђује се одређена 
флексибилност у раду постројења 
јер је воду могуће третирати само 
на једној линији уколико по-
стројење ради са мањим капаци-
тетом. Свака линија озонизације 
садржи три коморе у којима је 
унутрашњим системом преградних 
зидова (прелив-подлив) обезбеђен 

супротно-струјни ток гасне и течне 
фазе. Озон се системом дифузора 
уводи у прве две коморе сваке ли-
није за озонизацију, док је трећа 
комора без дифузора и служи за 
обезбеђење додатног времена ре-
акције и уклањање резидуалног 
озона. Времена контакта у комора-
ма су редом: прва 3 минута, друга 
3 минута и трећа 4 минута. Озон 
се производи из течног кисеоника  
електричним пражњењем у гене-
раторима озона.

У фази озонизације врши се окси-
дација великог броја неорганских 
и органских материја као што су 
гвожђе, манган, сулфиди, сулфати, 
нитрити, цијаниди, бромиди, хлори-
ди, детерџенти, пестициди, фено-
лна једињења, полициклични угљо-
водоници, полихлоровани бифени-
ли, боја, материје које дају укус и 
мирис, тешки метали, итд.

Озон је веома ефикасан дезинфек-
тант у широком опсегу pH и темпе-
ратуре и ефикасно уклања вирусе, 
бактерије и споре. Примена озона 
значајно смањује потребу за хло-
ром при коначној дезинфекцији и 
утиче на смањење органо-хлорних 
једињења и потенцијално стварање 
трихалометана.

Главна улога озона у биолошкој 
разградњи је у томе што као ре-
зултат дејства озона настају међу-
продукти реакције ‒ биолошки раз-
градљива једињења која се адсор-
пцијом и биолошком активношћу 
уклањају на гранулисаном актив-
ном угљу и на тај начин одлажу 



Рад нове Фабрике воде

пробој ГАУ филтера, продужавања 
времена њиховог рада неколико 
пута и повећавање укупног ефекта 
уклањања органских материја. Је-
дан од основних разлога због којих 
се примењује гранулисани активни 
угаљ је уклањање органских мате-
рија - растворених органских мате-
рија али и пестицида, тешких ме-
тала, боје, укуса, мириса, итд. и то 
процесима адсорпције и биолошке 
разградње. Активни угаљ погодан 
је медијум за развој бактерија, што 
је основа за биолошко уклањање 
органских материја.

Под нормалним условима активни 
угаљ може да траје неколико годи-
на до прве регенерације, међутим, 
присуство пестицида може да скра-
ти трајање активног угља на 18  до 
24 месеца.

Вода се после озонизације гравита-
ционо уводи у филтере са гранули-
саним активним угљем. Филтери су 

организовани у две линије од по 
пет филтерских јединица. Укупан 
број филтера је десет. Висина фил-
терске испуне je 2м а минимално 
време контакта износи 12 минута.

Након филтрације, пречишћена во-
да одводи се у резервоар нехлори-
сане воде („неприкосновена запре-
мина“) којом ће се прати ГАУ фил-
тери и из које ће се пунити Стари 
и Нови резервоар од по 10.000 м3.

За дезинфекцију филтриране воде 
користи се натријум хипохлорит 
произведен на лицу места из на-
тријум-хлорида. Место дозирања 
(главно хлорисање) је на два пре-
лива „неприкосновене запремине“ 
у каналу резервоара чисте воде. Са 
једног прелива вода одлази преко 
цевовода ка Новом резервоару чис-
те воде, док са другог прелива вода 
одлази цевоводом ка постојећем ре-
зервоару чисте воде. 
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Прерада воде

ода је неопходна сировина 
како у индустријској произ-

водњи, енергетици и прехрамбеној 
индустрији, тако и за комуналне по-
требе. Највише захтеве по питању 
чистоће воде, поред прехрамбене 
индустрије, захтевају комунални 
системи за снабдевање грађана 
пијаћом водом. Управо због тога су 
сви процеси прераде сирове воде 
од  великог значаја. 

Током прошле године, санирана су 
четири филтерска поља, а то је по-
сао који ће се наставити и ове го-
дине.

Како изгледа процес санације фил-
терских поља сазнали смо у разго-
вору са Љиљаном Јокић из Службе 
дистрибуције и производње воде, а 
он обухвата следеће:

●  Вађење испуне (кварцни песак, 
шљунак)

● Прање кварцног песка
● Сушење
● Просејавање
● Генерално прање филтера
●  Провера дизни и замена оштеће-

них (хидротест)
● Постављање новог шљунка
●  Постављање кварцног песка 

(нови + стари).

- Санација филтерске испуне оба-
вља се у циљу добијања бољег 
квалитета филтриране воде јер се 
временом гранулометрија кварцног 
песка у филтерској испуни повећа-
ва чиме се квалитет филтрира-
не воде смањује. Гранулометрија 
кварцног песка сваког филтера 
контролише се на годишњем нивоу 
у нашој техничкој лабораторији. 

САНАЦИЈА ФИЛТEРСКИХ 
ПОЉА КАО ПРИОРИТЕТ

В
Љиљана Јокић, 
Служба дистрибуције и 
производње воде



Прерада воде

Током 2017. године урадили смо 
санацију четири филтерска поља, а 
поред тога урађена је и замена свих 
затварача на сва четири филтерска 
поља - наводи Љиљана Јокић.

Љиљана објашњава да је санација 
филтерских поља доста обиман и 
захтеван посао те да постоји про-
цедура у оквиру пројекта која мора 
бити испоштована. 

- Задатак који је постављен пројек-
том састоји се у вађењу филтерског 
материјала који је извођач радо-
ва лагеровао у џамбо-вреће после 
чега следи испирање истог у ауто-
миксеру, уз стални доток воде са 
хидранта, и на крају долази суше-
ње кварцног песка који је претходно 
опран. Такође, пројектом је дефи-
нисано и да се сав материјал који 
је просејан на вибро ситу, тј. чији 
је пречник зрна мањи од 1.25 мм, 
враћа у филтерско поље и у виду 
мешавине са новим кварцним пе-
ском представља нову испуну са-
нираног филтерског материјала - 
наводи Љиљана.

Она истиче да је потребно пет до 
седам радних дана за извођење 

припремних радова након чега се 
приступа вађењу филтерске испу-
не, а време потребно за вађење 
комплетне количине кварцног пе-
ска и шљунка из филтер поља из-
носи пет дана. За прање комплетне 
количине кварцног песка из једног 
филтерског поља потребно од де-
сет до петнаест дана, а динамику 
коригује надзорни орган уколико 
сматра да филтерски материјал 
није довољно добро опран.

Јокић такође истиче да је од вели-
ке важности сушење кварцног пе-
ска, а време које је потребно да се 
тај процес уради износи од пет до 
25 дана у зависности од тога да ли 
се ради о природном или принуд-
ном начину сушења. 

- Потребно време за враћање кварц-
ног песка и шљунка у једно поље 
износи од три до пет дана у завис-
ности од броја радника одређених 
за извршавање поменуте радње. 
Потребан број радника за нај-
ефикасније извршавање ове радње 
је шест и тада можемо  да кажемо да 
смо процедуру спровели у целости 
- завршава Љиљана Јокић.
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СВАКОДНЕВНИ ЗАДАЦИ 
И ИЗАЗОВИ

Ораду Службе функционалног одр-
жавања канализационе мреже, 

задацима и изазовима са којима се 
радници свакодневно суочавају, 
као и проблемима на које наила-
зе, за овај број интерних новина 
разговарали смо са руководиоцем 
Службе Бошком Павловићем.

Какав вам је тренутни капацитет 
специјалних возила и изврши-
лаца за послове које обављате?

- Имали смо 24 возила, па смо до-
били два нова, али ћемо расходова-
ти два најлошија, тако да остаје 24 
возила. Извршилаца фали 10 до 15.

Да ли вам је посао олакшан тиме 
што сте добили нова возила?

- Јесте, неће се толико често ква-
рити. Имамо возила стара више од 
30 година, мало-мало па се кваре, 
а водили смо и евиденцију. Про-
шле године су 1.785 дана  возила 
стајала због квара, а 1.085 дана 
смо стајали због недостатка људи. 

Укупно 2.870 дана. Ако одбијемо 
29 ледених дана, када због времен-
ских услова нисмо могли да радимо, 
остаје да због кварова и недостатка 
људи нисмо радили око 2.200 дана.

Која возила користите?

- Најпростије речено, имамо вози-
ла која само гурају воду под при-
тиском а локални назив им је Вома 
и користе се за одгушење и прање 
канализације. Имамо возила која 
само усисавају воду из септичких 
јама и из канализације, вакуум 
пумпама, а локални назив им је 
сливничар. Џете или џет-возила су 
комбинована возила која раде и 
једно и друго – пола танка је за воду 
под притиском, а пола за усисавање, 
али им је мањи капацитет.

Смањује ли се број септичких 
јама?

- Полако се смањује број септичких 
јама у граду. По нашој процени и 
даље их има пет до седам хиљада, 

Значај Службе функционалног одржавања канализационе мреже
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Бошко Павловић,
руководилац Службе функционалног 
одржавања канализационе мреже



14 | ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА

а смањују се изградњом канализа-
ције у тим деловима града. Када се 
канализација изгради у неком делу 
града грађани су по закону дуж-
ни да се на исту прикључе у року 
од два месеца и да угасе септичку 
јаму. То би требало да их смањи, 
али постоје, наравно, људи који то 
одбијају.

Шта у таквим ситуацијама радите?

- Једноставно престанемо да им 
празнимо септичке јаме. Има дос-
та септичких јама по Фрушкој Гори, 
рецимо, одакле нас и не зову, тако 
да их вероватно на територији Но-
вог Сада има око 10.000. Узимамо 
у обзир и ове викендице које се 
празне једном у 10 година. Делови 
града који су најоптерећенији под 
септичким јамама су Адице, Ветер-
ник, Клиса, Слана Бара, Лединци, 
стари, нови, део Каменице око По-
повице. Такође, две трећине Ру-
менке, Кисач, Ченеј и Будисава још 
немају канализацију.

Је л’ вам и људства недостаје и 
колико отприлике људи фали?

- Недостаје наравно. Већ доста дуго 
немамо комплетне посаде у свим 
возилима. Обично са једним возачем 
иде један или два помоћна радни-
ка. То мора тако јер возач мора да 
управља радом пумпе, док помоћни 
радник ради одгушење са цревом. 
Фали око 15 људи да би сва возила 
била попуњена и онда би проблем 
био само кварови возила

Постижете ли онда да очистите 
све септичке јаме?

- Постижемо, али смо успорени. Реци-
мо, науштрб превентиве. Некад смо 
превентивно ишли и чистили неке 
правце који се најчешће загушују, 
а сада то не радимо у том обиму. 
Сада буквално чекамо, радимо по 

позиву, кад је већ загушено. Имали 
смо у заостатку веома велик број 
септичких јама, а постигли смо да 
смањимо тај број. Сад смо негде на 
око месец-два дана кашњења од 
пријаве, а били смо на шест. Било 
је 1.500 пријава за пражњење на 
чекању, а сад је тај број опао на 
око 300 до 500. Ушли смо у неки 
нормалан ритам рада, па ћемо са 
септичких јама полако прелазити 
на превентиву и појачавати је.

Колико налога за чишћење сти-
гне на дневном или месечном 
нивоу?

- Како-кад. Нема правила. На по-
четку године када су кишни дани 
више, при крају године мање. У 
просеку 15 до 30 дневно. 

Постоје ли неке критичне лока-
ције, где је најгоре стање?

- Са септичким јамама не, а што се 
канализације тиче имамо проблема 
свуда. Генерално, највећи проблем 
нам је што канализацију пројектује 
и изводи радове садашња Управа 
за грађевинско земљиште и инве-
стиције, бивши ЗИГ, а ми је одржава-
мо. Они раде по својим приорите-
тима и критеријумима који се раз-
ликују од наших. Пример за то су 
Футог и Ветерник где су испројек-
товали и изградили чисто фекалну 
канализацију, а нису решили про-
блем атмосферских вода. Већи-
на становника тих места, да би се 
решили бара и поплава из својих 
дворишта и улица услед кише, не-
дозвољено су спровели атмосфер-
ску воду у фекалну канализацију. 
Последица тога јесте да приликом 
озбиљнијих падавина, а због малих 
пречника цеви, долази до изливања 
канализације из шахтова и плавље-
ња улица и дворишта у нижим дело-
вима насеља. Други проблем је што 
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на парцелама где су некад биле куће 
сада ничу зграде, а то није адек-
ватно испраћено изградњом веће 
канализационе мреже. Проблем са 
подвожњацима у граду, који поста-
ју непролазна језера приликом 
обилних падавина, никад није у 
потпуности решен.

Како функционише служба на 
дневном плану?

- Функционише тако што дан раније 
пословође за септичке јаме праве 
распоред за сутрадан. Они имају 
норму, у зависности од тога који 
део града раде, због даљине пре-
воза. Највећи проблем је то, пре-
воз. Камионе можемо да празнимо 
само на Роковом потоку у Петро-
варадину или у Шангају где имамо 
постројење за пријем септичког от-
пада. Имамо и у Футогу, али су се 
грађани бунили због непријатног 
мириса па су забранили Водоводу 
да у своје постројење празни сеп-
тички отпад, тако да сад цео Футог 
и Ветерник возимо на постројење 
у Шангај, а то траје. Дакле, посло-
вођа углавном види ко му је тај дан 
дошао на посао, отприке четири-пет 
камиона распореди на септичке 
јаме, а остали иду на превентиву и 
интревенције. Те интревенције су 
углавном по позиву грађана. Неко 
има загушење, неко изливање ка-
нализације па ми то решавамо, с 
тим што оставимо два возила да 
дежурају – једно за ван града, а 
једно да покрива град. Зашто? Зато 
што имамо доста битних објеката у 
граду, друштвено-политичких, како 
се то некад звало, у које спадају, 
почевши од Градске управе и Скуп-
штине па до болница, забавишта 
и школа. Е ту морамо готово у се-
кунди да реагујемо јер се то од нас 
очекује, а и последице изливања 
могу бити несагледиве, од заразе 
до плављења, рецимо, неких бит-

них архива. Сва остала возила раде 
превентивна чишћења мреже. Про-
шле године смо очистили колектор 
од Ветерника, односно од кружног 
тока у Ветернику до ГРАСА. То је 
доводник Ø900 који Ветерник и Фу-
тог, Липов гај, Адице и све то што 
је прикопчано успут спроводи кроз 
град на ГЦ1. Било је то превентивно 
чишћење и трајало је скоро годину 
дана. Буквално кад год смо имали 
слободно возило, а ту треба три во-
зила. Једно да пере канализацију и 
два да усисавају и одвозе садржај 
канализације на пражњење у Шангај.

Може ли то на неки начин да се 
реши?

Може и зато смо ове године у план 
набавке ставили једно комбиновано 
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возило које рециклира воду. По-
кушавамо овде да уведемо нешто 
ново, е сад... То је возило које кад 
усиса садржај из канализације, 
процеди воду и онда ту прљаву 
воду врати у канализацију, а муљ 
задржава у себи. Разлика је у томе 
што оно неће ићи пет-десет пута 
да се празни као постојећа возила 
већ ће драстично повећати учинак, 
смањити време рада и уштедети 
велике количине горива. Садашња 
возила која усисавају садржај ка-
нализације када су пуна садрже у 
себи 20 посто муља и чврсте мате-
рије, а остало је прљава вода, па 
морају да испразне садржај на Ро-
ков поток или на Шангај. Ту се губи 
време, гориво… С друге стране, ово 
ново возило ту прљаву воду проце-
ди, остави муљ и чврсте материје у 
себи, а воду врати у канализацију 
и све тако док се не напуни само 
муљем.

Какви су вам још планови за 
2018. годину?

- Планирамо да посветимо више 
пажње превентивном одржавању 
канализационе мреже и установља-
вању и решавању проблема на кри-
тичним местима.

Како стоје ствари са пројектима?

- Ми не радимо пројекте, ми само 
дајемо предлоге и образлажемо 

проблематична места. То даље пре-
ко руководилаца иде у Инвести-
циони сектор на разматрање. Ре-
цимо, имамо доста проблематичних 
места где се нешто чудно дешава, 
а не можемо да проценимо шта је 
проблем.

Која су то проблематична места?

- Па рецимо, постоје та нека мес-
та на којима долази до честих за-
гушења и до „скупљања масноће“, 
како то моји радници зову. То се 
дешава у шахту канализације кад 
је цев 100 посто испуњена водом 
па масноћа из воде испливава и 
задржава се у шахту правећи, су-
шењем, тврду покорицу кроз коју 
је немогуће интервенисати нити је 
могућ доток воде кроз њу. Пуна цев 
је последица опет или недовољно 
димензионисаног цевовода или 
има превеликог дотока непланира-
не воде. То су неке техничке ства-
ри и имамо списак места где се то 
дешава. Подвожњаци су увек по-
плављени кад су мало јачи пљуско-
ви и стварају се језера чиме је сао-
браћај блокиран.

И шта би било решење?

- Решење је реконструкција и јаче 
пумпе. Постоје делови града у који-
ма су канализације старе 50-60 го-
дина. Имамо такође проблем и са 
„дивљим“ канализацијама.

Где?

- Углавном на Адицама и осталим 
приградским насељима. На Адицама 
имамо улице, рецимо, које немају 
ниједан шахт. Знамо да постоји ка-
нализација, али нема ниједан шахт. 
Не знамо од каквог су материјала 
нити ког пречника су те мреже. 
Кад се појави проблем зову нас и 
ми сазнамо за ту „дивљу мрежу“, а 
не можемо да интервенишемо јер 
немамо где. И тога има доста... то 
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је део Ветерника, Адице код Рибар-
ског острва, има их у Футогу, између 
Футога и града. Има их још веро-
ватно и по Срему.

Како се грађани понашају, је л’ 
бацају недозвољене предмете у 
канализацију?

- Наравно да бацају. Свуда у Евро-
пи грађани бацају у канализацију 
оно што се не би смело. Заиста 
не знам ко би требало да едукује 
људе за чега служи канализација, 
WC шоља и сливник. Поменуо бих 
такође и бахатост и вандализам. Из 
канализације смо, рецимо, вадили 
ребро од радијатора, што није мог-
ло проћи кроз WC шољу, затим 
класично ђубре које треба да је у 
контејнерима, мешавину песка, ка-
мена и бетона, што се дешава по-
сле путарских радова и у близини 
градилишта, затим делове асфал-
та… Па пуцвало рецимо, ми то зове-
мо пуцвало, а то су делови разних 
влакана, синтетичких углавом, гар-
дероба, завоји, влажне марамице. 
Вадили смо и аутомобилске гуме, 
па онда угинуле животиње. Све то 
што не може случајно да заврши у 
шахту.

Дешава ли се то свакодневно?

- Да. Стално. Све хитне интревен-
ције које имамо на дневном нивоу 
последица  су тога што се не поштује 
оно за шта је намењена WC шоља, 
судопера, туш. Кад би се користи-
ло за оно за шта је намењено не 
би било посла за нас, али шта да 
радимо. Увек се  изненадимо кад 
извадимо нешто ново и увек буде 
нечега што још нисмо видели.

Постоји ли нешто „најзанимљи-
вије“ што сте извукли из кана-
лизације?

- Па ето та аутомобилска гума што 
није могла да прође кроз отвор 

шахта. Мени је то феномен. Значи 
човек је морао да буде јак и да је 
савије и угура у шахт. Феноменално.

Поменули сте и проблем са ин-
жењерским грешкама...

- Има и инжењерских грешака које 
су урађене, као што је рецимо уба-
дање сливника директно у колек-
тор. Ти колектори су заједнички за 
атмосферску и фекалну канализа-
цију. Због атмосферске воде они 
су великих димензија. Кад нема 
падавина њима тече само фекална 
вода која заузима 20-30% цеви 
колектора. Изнад те воде у цевима 
стварају се испарења - сумпорна, 
азотна, амонијак... и излазе кроз 
сливничку решетку напоље - онај 
непријатан мирис који се осети 
када прођеш поред решетке.

Да ли се грађани жале?

- Па како не, нон-стоп зову. Погото-
во станари из Булевара краља Петра 
Првог и Булевара цара Лазара.

И шта им кажете?

- Ми ту ништа не можемо нашим 
прањем и рибањем цевовода. Мора 
да се уради комплетна реконструк-
ција и да се ти сливници изместе и 
другачије реше.

А реконструкцију ради ГУ за 
грађевинско земљиште и ин-
вестиције, бивши ЗИГ...

- Па да, они раде велике инфра-
структурне пројекте и радове у име 
града. Иначе, мој предлог на свим 
скуповима који имају ову тему јес-
те раздвајање атмосферске од фе-
калне канализације. Једино тако се 
може решити проблем непријатних 
мириса у граду и изливање фека-
лија по улицама услед обилних па-
давина, али се готово нико не сла-
же са тим јер је прескупо. Међутим, 
када би се радио део по део града, 
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према финансијским могућностима, 
не би требало да буде прескупо на 
дужи период. Постоје наравно и 
разна друга решења осим цевовода 
за атмосферску канализацију, а то 
су рецимо ретензије. Ретензије су 
подземни резервоари који скупљају 
атмосферску воду са путева и јав-
них површина за време падавина, 
а по престанку падавина испуштају 
ту воду у канализацију или реци-
пијенте (канали, реке..). То већ по-
стоји у Европи и свету. Љубљана 
на пр. има велику ретензију у гра-
ду, а Токио има огромну ретензију 
за цунами. Не мора то пуно да ко-
шта и да се уради одмах сада, али 
полако треба решавати део по део 
града. Самим тим ће се фекална 
канализација растеретити за неки 
проценат.

Има ли неко слуха за то?

- Не, за сада. Бојим се да ћемо до-
чекати да мора да се уради под 
хитно.

А колико је тренутно стање 
„скупо“?

- Тренутно стање је по мени нај-
скупље. Хабање возила, трошење 
горива, радних сати... поготово када 
су обилне кише. Потенцијалне за-
разе и епидемије услед изливене 
канализације и од испарења из ње, 
затим материјална штета на подзем-
ним објектима грађана и институ-
ција, онда потопљени аутомобили, 
блокаде саобраћаја... све то кошта. 
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БРОЈ ДУЖНИКА СЕ 
СМАЊУЈЕ СВАКЕ ГОДИНЕ

Служба наплате потраживања

авно комунално предузеће „Во-
довод и канализација“ и у 2018. 

години наставља са слањем опоме-
на за неплаћене рачуне за хладну 
воду. Опомене се шаљу квартално, 
у фебруару, мају, августу и новем-
бру. Реч је и о пословним и инди-
видуалним потрошачима, а опомене 
добијају сви који нису платили више 
од једног рачуна и дуг им прелази 
3.000 динара. Према речима Милен-
ка Зубића из Службе наплата по-
траживања, опомене су послате на 
2.425 адреса, а дужници су већином 
правна лица. 

- Наше предузеће месечно фак-
турише рачуне за воду на близу 
9.000 пословних и 10.000 приват-
них адреса, док преко „Информати-
ке“ рачуне за хладну воду добија 
128.000 домаћинстава. За разлику 
од нас, ЈКП „Информатика“ опо-
мене шаље на шест месеци и само 
гледају рачуне из текућег периода. 
Неки просек је да на пола године, 
опомене за неплаћену хладну воду 

од њих добије између 10 и 15.000 
стамбених јединица. Задовољни смо 
наплатом дуговања када је реч о ко-
рисницима који рачун плаћају ди-
ректно Јавном комуналном преду-
зећу „Водовод и канализација“. Тако 
је број дужника у односу на 2017. 
годину мањи за скоро стотину. Сва-
ке године се број смањује за от-
прилике пола процента, па се може 
рећи да је наплата дуговања врло 
добра – рекао је Зубић.

Уколико се корисници с дуговањи-
ма за хладну воду оглуше о опоме-
не, ЈКП „Водовод и канализација“ 
је приморано да шаље упозорење 
пред искључење са водоводне мре-
же. Упозорења се шаљу у складу са 
Одлуком о условима и начину орга-
низовања послова у вршењу кому-
налних делатности испоруке воде 
и уклањања вода  (Сл. лист Града 
Новог Сада бр: 60/10; 8/11 - испр. 
и бр. 38/2011). Несавесни грађани 
ће најраније у року од 48, односно 
72 сата од дана пријема упозорења 

Ј

Миленко Зубић,
Служба наплате и 
потраживања
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бити привремено искључени са 
јавног система водовода и канали-
зације. О сваком појединачном ис-
кључењу обавештава се комунална 
инспекција. Трошкове искључења, 
односно поновног прикључења на 
мрежу, сноси сам корисник. Они му 
се наплаћују приликом укључења, 
кад измири сва дуговања, што у 
складу са законом подразумева и 
припадајућу камату и обрачунати 
ПДВ. Уколико дужник жели да избе-
гне ове трошкове, у року од 24 сата 
од пријема обавештења треба да 
плати дуг. Иначе, неизмирене оба-
везе могу да се плате сваког радног 
дана, од 8 до 14 сати, на благајни 
предузећа која се налази у при-
земљу Спенса, преко пута улаза 
на затворене базене или уплатом 
на текући рачун, 105 – 32308 – 08 
код АИК банке а.д. Ниш, филијала 
Нови Сад. За све додатне инфор-
мације потребно је да грађани дођу 
у Службу наплате и потраживања 
у Масариковој 17 или позову  број 
телефона 021/488-33-57.

- За 2017. годину без фактурисаног 
децембра, наше предузеће је потра-
живало дуг од 1,5 милијарди динара. 
Од тога је милијарда дуг корисни-
ка који хладну воду плаћају преко 
рачуна обједињене наплате. По-
следњу годину дуг се повећао за 20 
милиона динара, што процентуал-
но није велико повећање у односу 
на укупно дуговање према Јавном 
комуналном предузећу „Водовод 
и канализација“. Велики део дуга 
(510 милиона динара) који  фак-
туришемо су стара дуговања, од 
више година. Такође, више од пола 
тог дуга чине пословни потрошачи 
са милионским дуговањима. Кад је 
реч о вишемилионским, привред-
ним дужницима, са њима склапамо 
споразумне уговоре, уз директно 
посредовање директора Гвоздена 
Перковића, пошто другачије и не 
би могли ти вишегодишњи, па и 
деценијски дугови да се наплате. 
Тако да и ту има напретка однос-
но смањује се број пословних дуж-
ника, а и цифра дуга – објаснио је 
Зубић.

Зубић је на крају разговора нагла-
сио да се укупно месечно фактури-
сање за рачуне за воду повећава 
и то код становништва, док је код 
пословних потрошача ситуација 
углавном иста. То је одраз све веће 
потрошње, али и све већег броја 
прикључака, нових зграда и кућа, 
па самим тим и повећања стамбе-
них потрошача. Тако је тај скок у 
2017. години износио три одсто, а 
Зубић очекује да и у 2018. години 
буде минимум један одсто.  
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Машинско одржавање канализационе мреже

обро одржавање канализацио-
не мреже представља један од 

предуслова за одрживи развој, 
здравствени стандард и заштиту 
животне околине и сходно томе му 
се мора посветити велика пажња. 
У Јавном комуналном предузећу „Во-
довод и канализација“ постоје че-
тири службе које блиско сарађују 
на пословима одржавања канали-
зационе мреже, а ми ћемо се посве-
тити једној од њих, Служби машин-
ског одржавања канализационе 
мреже, о чијем раду разговарамо са 
руководиоцем Бранком Церовићем.

Да попричамо мало о раду 
Службе машинског одржавања 
канализационе мреже...

- Служба машинског одржавања 
објеката канализације бави се 
превентивним и интервентним одр-
жавањем хидромашинске опреме 
и браварије на црпним станицама 
канализације, као и повременим 
услугама организационим целина-
ма предузећа. Такође, врши и уп-
рављање радом црпних станица 
ГЦ1 и ГЦ2 у зависоности од водос-
таја Дунава. 

Најважнији део превентивног одр-
жавања су контрола и сервис пум-
пи на црпним станицама, мобилних 
и резервних пумпи. Служба је та-
кође и ауторизовани сервис за 
пумпе бренда „Flygt“ (Xylem) које 
чине већину канализационих пум-
пи које поседује наше предузеће. 
Константим радом на унапређењу 
превентивног одржавања труди-
мо се да интервентно одржавање 
пумпи сведемо на минимум.

Најчешћи вид интервентног одржа-
вања представља уклањање за-
гушења пумпи. Загушење настаје 
услед уласка чврстих механич-
ких нечистоћа у радно коло, док 
мањи део чини замена арматура 
на потисима пумпи. Битно је на-
гласити да на улазу у сваку црп-
ну станицу канализације постоје 
„уређаји“ за уклањање механичких 
нечистоћа. Они се најчешће сво-
де на просте механизме, такозва-
не корпе, чији садржај радници 
службе свакодневно уклањају. Ук-
лањање садржаја корпи са црпних 
станица је најпрљавији посао који 
постоји у предузећу, а обавља се 
током целе године без обзира на 

СЛУЖБА КОЈА НИКАДА 
НЕ СПАВА 

Бранко Церовић,
руководилац Службе машинског 
одржавања канализационе мреже
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временске услове. На мањем броју 
црпних станица постоје савремени 
уређаји – аутоматски чистачи разли-
читих конструкција. Аутоматски 
чистачи ефикасније уклањају меха-
ничке нечистоће, пресују их и изба-
цују у контејнер или врећу.

Служба машинског одржавања 
објеката канализације организује 
чишћење базена црпних станица 
уз помоћ Службе функционалног 
одржавања канализационе мреже, 
док један део раде екстерне фир-
ме. Имамо такође и врло добро ор-
ганизован интерни магацин.

Колико људи имате у служби? 

- У служби имамо укупно двадесет 
људи. Руководиоца службе, двојицу 
пословођа, једног  техничара, два 
сервисера-магационера, три возача, 
пет машиниста, три помоћна радни-
ка и три бравара, што није довољно 
за функционисање службе.

Колико људи фали?

- Фали минимум два помоћна рад-
ника и два бравара и то у случају 
да црпне станице на изливима 
ГЦ1 и ГЦ2 нису у режиму препум-
павања. Пре петнаест година има-
ли смо седамнаест црпних станица, 
а број запослених у служби био је 
већи од тридесет. Сада имамо више 
од седамдесет црпних станица и 20 
запослених. Врло је тешко са тим 
бројем људи организовати посао.

 Можете ли да нам објасните 
појам механичког отпада?

- Оно што би требало редовно да се 
испушта у канализацију не сма-
трамо механичким отпадом јер би 
то требало да се разгради у води 
и да тече нормално кроз пумпе. 
Најчешћи механички отпад су раз-
норазне крпе, чарапе, влажне ма-
рамице и остале влакнасте мате-
рије које су и узорочник загушења 
пумпи. Осим тога, повремено се 
појављују и пластичне флаше, де-
лови угинулих животиња, летве, 
даске, аутомобилске гуме и све што 

људи на неки начин успеју да убаце 
у канализацију. 

Има ли га много и шта се са њим 
ради?

- Смећа има веома много и прави 
проблеме у раду пумпи. Оно што се 
уклони путем уређаја за аутоматско 
уклањане механичких нечистоћа 
односи се од стране Градске чистоће 
на градску депонију.

Је л’ се загушења често дешавају? 

- Највећи број загушења дешава се 
на малим црпним станицама, одно-
сно на црпним станицама са малим 
пумпама. 

Када имате највише проблема 
са загушењима?

- Највећи број загушења јавља се 
након већих падавина.

Колико је проблематичних црп-
них станица када су загушења у 
питању?

- Према статистици за прошлу годи-
ну, од 681 загушења 549 се десило 
на 14 црпних станица, док је на ос-
талих 56 ЦС било укупно 132 загу-
шења што и није неки број. То су 
мање црпне станице са малим пум-
пама, као што сам већ споменуо. На 
19 црпних станица, рецимо, уопште 
нисмо имали загушења тако да за-
право имамо већи број оних које се 
не загушују у односу на оне којима 
је то редовна појава. 

Шта је решење?

- Поред ефикаснијег уклањања ме-
ханичких нечистоћа аутоматизаци-
јом процеса и уградњом пумпи које 
су својом конструкцијом мање под-
ложне загушењима, најбитније је 
заправо константно едуковати гра-
ђане шта је дозвољено испуштати у 
канализацију, а шта није. Када би 
грађани били одговорнији по том 
питању, ми не бисмо имали про-
блема и канализациони систем би 
функционисао боље.
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Eлектротехничко одржавање објеката водовода

рерада сирове воде предста-
вља императив за све локалне 

самоуправе. Да би процес допрема-
ња и прераде воде функционисао, 
велику улогу имају радници Служ-
бе електротехничког одржавања 
објеката Водовода (СЕТООВ). Да 
бисмо вам приближили њихову 
улогу у овом процесу, разговарали 
смо са руководиоцем службе, Ада-
мом Широким.

Колико запослених броји ваша 
служба и да ли је тај број задо-
вољавајући с обзиром на број 
радних задатака?

- Служба СЕТООВ има 27 запосле-
них. У оквиру Службе постоји Оде-
љење електронског одржавања са 
10 радника електронске струке. За 
сада успевамо да испунимо зада-
те циљеве, али морамо бити веома 
пажљиви у одабиру времена за го-
дишње одморе јер је у току летњих 
месеци посебан режим рада, због 
повећане потрошње воде.

Који су примарни задаци ваше 
службе?

- Основни задатак Службе је не-
прекидно снабдевање електричном 
енергијом Сектора Водовод.

Одржавање брине о погонској 
спремности у смислу енергетског 
напајања Фабрике воде, три изво-
ришта, пумпних станица, мерних 
места, станица за дохлорисање 
воде, резервоара, прекидне комо-
ре, антенских стубова итд. Закон о 
енергетици регулише одржавање 
на високо напонском делу (трафо-
-станице, погони) и ниско напон-
ском делу (спољно и унутрашње 
осветљење, мерна места, комуни-
кациона средишта и тачке).

Одржавање је дефинисано Проце-
дурама о одржавању енергетских 
и електронских уређаја и опреме, 
процедурама о заштити на раду и 
раду у посебним условима.

НЕПРЕКИДНО СНАБДЕВАЊЕ 
ЕЛЕКТРИЧНОМ ЕНЕРГИЈОМ

Адам Широки,
руководилац Службе  електротехничког 
одржавања објеката Водовода
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Који су најчешћи проблеми са 
којима се сусрећете у раду?

- Највећи проблеми настају прили-
ком увођења нових технолошких 
и техничких решења. Потребно је 
доста времена и енергије уложити 
у едукацију кадрова. 

Кадрови се брзо науче у смислу 
превентивног одржавања, али за 
сложеније интервенције увек са-
рађујемо са пројектантима и изво-
ђачима радова. Зато у критичним 
тачкама уводимо редундантне скло-
пове и решења која скраћују време 
отказа или застоја.

Од када водим ову службу (октобар 
2014.) није било великих испада 
који би угрозили систем. Бележим 
два испада због кварова у систему 
ЕПС-а, али смо успели брзо да их 
премостимо. Нисам забележио ни-
једну повреду на раду која би ути-
цала на здравље запослених.

 Коју новину бисте увели када 
је реч о командно-контролном 
центру?

- Већина ствари урађена је после-
дњих година. Видео-екрани, вирту-
алне машине за оперативне систе-
ме, као и поједностављен рад опе-
ратера.

Појавила су се нова техничка ре-
шења у свету која још више пове-
ћавају поузданост у раду система, 
која пратимо и можда ћемо их уве-
сти (искуства лондонског водово-
да). Генерално, задовољан сам 
нашим достигнућима, а нарочито 
радом командно-контролног центра 
који игра веома важну улогу када 
је реч о извориштима и дистрибу-
цији воде.

На питање који су планови Службе 
електротехничког одржавања обје-
ката Водовода, Адам Широки од-
говара да је то аутоматизација из-
воришта Петроварадинска ада у 
смислу постављања нових пумпи 
са фреквентним регулаторима и 
новим орманима енергетике и ауто-
матике. Како каже, ово је је један 
од основних задатака за текућу 
годину, а  завршетком ове инвес-
тиције очекује се да ће извориште 
бити у потпуности аутоматизовано. 

- Очекујем уштеду од 15 одсто  на 
потрошњи електричне енергије што 
је 350.000 динара на месечном ни-
воу. Инвестиција ће се исплатити за 
три године - завршава руководилац 
СЕТООВ, Адам Широки.
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ветски дан воде обележава се 
сваке године 22. марта. Тај да-

тум усвојен је резолуцијом УН-а 
у децембру 1992. године, а већ од 
1993. године почео је да се обеле-
жава и, временом, његов значај је 
почео да расте.

Уједињене нације желе да подсе-
те на важност заштите вода и на 
недостатак воде за пиће у многим 
крајевима света будући да пре-
двиђања указују на светску кризу 
по питању употребљиве воде у на-
редном миленијуму. 

Услед наглог пораста броја станов-
ника на Земљи, тзв. демографске 
експлозије, убрзаног процеса урба-
низације и индустријализације, као 
и све интензивније пољопривредне 
производње и уништавања шума, 
потребе за водом постају сваким 
даном све веће. Поставља се питање 
како у будућности осигурати чове-
ку, животињама и биљкама довољ-
но квалитетне воде. У складу са тим, 
Светски дан воде не смемо посма-
трати само кроз призму календарски 

заокруженог датума већ константно 
подизати свест о важности очувања 
овог ресурса. Како слика говори 
више од речи, илустративно предо-
чавамо како у стварности изгледа 
недостатак пијаће воде.

Да ли смо довољно озбиљно схва-
тили значај и апеле стручњака и 
еколошки освешћених становника 
наше планете? Свако од нас требало 
би себи да постави ово питање.

Светски дан воде као део едука-
тивног система

Светски дан воде интегрише се и у 
васпитно-образовни систем као ва-
жан елемент освешћивања млађих 
генерација.

ЈКП „Водовод и канализација“ је, 
увидевши значај овог глобалног 
проблема, започело са пројектом 
„Чаролија воде“ још 2011. године и 
од тада у оквиру пројекта интензи-
вно одржава предавања нашим ма-
лишанима. Циљ марљивих преда-
вача је подизање еколошке свести 
код наших малих суграђана с надом 
да ће својим деловањем створити 
здравије место за живот у буду-
ћности.

Поводом Светског дана воде 2018. 
године, колегинице из Службе за 
спољне односе посетиле су вртић 
„Маслачак“, где су кроз забавно-
-едукативни приступ и интеракцију 

С

ГЛОБАЛНИ ПРОБЛЕМ – 
НАША ОДГОВОРНОСТ

Светски дан воде 2018. године
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Светски дан воде 2018. године

са децом обрадиле тему Светски 
дан воде под слоганом „Одговор 
је у води“ и на тај начин истакле 
значај обележавања овог датума. 
Наше предузеће током целе године, 
у оквиру пројекта „Чаролија воде 
– питка вода новосадска“, едукује 
школарце о здравственом значају 
тог ресурса, о штедњи, важности 
заштите, као и о значају воде на 
планети Земљи. 

Друштвено одговорни допринос

ЈКП „Водовод и канализација“ је и 
ове године, као свако друштвено 
одговорно предузеће, дало свој 
допринос у обележавању Светског 
дана воде. Колеге из Сектора за 
односе са јавношћу су на две ло-
кације у граду, на платоу Спенса 
и на раскрсници код Футошке пија-
це, нашим суграђанима делили ле-
тке са корисним информацијама о 
рационалној потрошњи воде. У 
разговорима са грађанима Новог 
Сада покушали су да сазнају да ли 
су упознати са чињеницом да по-
стоји Светски дан воде, знају ли да 
је управо 22. март дан када се исти 

обележава, као и који су  разлози 
његовог обележавања? Одговори су 
били разнолики и већим делом по-
ражавајући што само говори у при-
лог чињеници да је неопходно, у 
вертикалном погледу, да различити 
нивои власти наступају у јавности 
апелујући на значај еколошког ос-
вешћивања и подстицања на разми-
шљање о овој врсти глобалног про-
блема.

Наше колегинице у посети вртићу „Маслачак‟

 ЛИСТ ЈАВНОГ КОМУНАЛНОГ ПРЕДУЗЕЋА „ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА” НОВИ САД | 35



садржај
Maj 2018. године │  Број 317

Посета Хиландару
 ОБНОВЉЕНА САРАДЊА

Никица Ивић, технички директор ЈКП-а  
„Водовод и канализација“ Нови Сад                              

У ТОКУ ИНТЕНЗИВНА ГРАЂЕВИНСКА СЕЗОНА

Служба одржавања водоводне мреже
ОБНОВА МЕХАНИЗАЦИЈЕ КАО ПРИОРИТЕТ

Нова интернет презентација
 СВЕ НА ЈЕДНОМ МЕСТУ 

Миленко Матовић, руководилац Службе кориснички сервис
 КОРИСНИЧКИ СЕРВИС РЕШАВА ПРОБЛЕМЕ ГРАЂАНА

   
                         Безбедност и здравље на раду

 ПРОЦЕНА РИЗИКА
                           

Др Срђан Рончевић, професор Природно-математичког факултета
 НОВИ САД МОЖЕ БИТИ ПОНОСАН  

НА КВАЛИТЕТ ВОДЕ ЗА ПИЋЕ
           

Чаролија воде – пројекат који траје
 СЕДАМ ГОДИНА ДЕЧИЈЕГ ОСМЕХА

Аутоматизација процеса управљања људским ресурсима
„HR” СОФТВЕР

Наша колегиница и дизајнерка
КАДА ИНСПИРАТИВАН ХОБИ ПРЕРАСТЕ У БИЗНИС

Историјат
БЕОГРАДСКА ШУМА

страна 3-5

страна 6-7

страна 8-9

страна 10-11

страна 12-14

страна 15-17

страна  18-21

страна 22-23

страна 24-25

страна 26-29

страна 30-32

иректор Гвозден Перковић 
недавно је посетио манастир 
Хиландар и обновио пето-

годишњи уговор који тај мана-
стир има са Јавним комуналним 
предузећем „Водовод и канали-
зација“ Нови Сад још од марта 
1995. године.

Хиландар представља једно од 
највећих и најбогатијих среди- 
шта српске културе и духовно- 
сти. Кроз векове, релативно за-
штићен од напада и пљачкања, 
у сигурности Свете горе Атонске 
и њене аутономије, био је по-
штеђен судбине која је задеси-
ла скоро све друге српске мана-
стире. У Хиландару је очувана  
најбогатија колекција оригинал-
них старих рукописа, икона и  
фресака, тако да он у данашње 
време представља најзначајнију 
ризницу српске средњовековне 
културе уопште.

Наша фирма већ деценијама по-
маже манастир Хиландар и њи-
хово братство. Одржавамо њи-
хов водоводни систем и наши 
радници, на челу са Ранком Ву- 
кићевићем, су најзаслужнији за  
бунаре са питком водом који су  
тамо ископани. Приводи се крају 
изградња водоводне мреже која 
ће током следеће године бити 
пуштена у рад. 
- Проверен је рад пумпи и рађе-
на је анализа губитака на мре-
жи. Када се нови систем пусти у 
погон, губици на мрежи ће бити 
минимални, а то би требало да 
се деси до лета следеће године 
- објашњава Перковић.
Перковић наводи да је у разго-
вору са монасима било речи о 
квалитету воде са изворишта, о 
умрежавању и о потенцијалним 
извориштима. Такође, истиче ва- 
жност водоснабдевања мана-
стира и изградњу хидраната у 
конацима да би се предупреди-
ле потенцијалне незгоде и да би 
монаси били спремни у случају 
поновног избијања пожара. 
- Манастир је жив систем, имају 
много посетилаца и, поред струје, 
водоснабдевање им је заиста ва-
жно. Боравећи тамо, уверио сам 
се колико монаси имају пошто-
вања према нашим радницима. 
Сарадња са манастиром Хилан-
дар је традиција која се мора на-
ставити и одржати - објашњава 
директор Перковић.

ОБНОВЉЕНА САРАДЊА

Д

Посета Хиландару
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У ноћи између 3. и 4. марта 
2004. године у манастиру је из-
био пожар који је убрзо попри-
мио катастрофалне размере. Том  
приликом изгорело je више од 
половине корисне површине ма-
настирских здања, тачније 5.897 
м2 од укупно 10.500 м2. Изгорео 
је Велики конак из 1814. годи-
не, Бели конак из 1598. године 
i многи други делови ове све-
тиње. Пожар је са једне стране 
стигао до трпезарије краља Ми-
лутина, а на другој страни је за-
устављен уз зидине пирга свеца 
Саве.

Поред директора предузећа, 
манастир су посетили и Ранко 
Вукићевић, руководилац секто-
ра „Водовод“, Богдан Коларски, 
помоћник директора за технич-
ку подршку, Зоран Бојовић, по-
моћник директора за контролу 
квалитета и Васа Брзак, елек-
тричар у пензији. 

У случају хаварије на водовод-
ној мрежи, монаси манастира 
Хиландар увек у помоћ позову 
службе ЈКП-а „Водовод и кана-
лизација“, нарочито када су у 
питању озбиљнији проблеми са 
водоснабдевањем. 
У разговору са Вукићевићем, са- 
знали смо да  је вода у манастиру 
Хиландар изванредног квалите-
та и да располажу са довољном 
количином овог ресурса. Према 
његовим речима, манастиру је 
заиста неопходна и изградња 
противпожарног резервоара, а 
то ће такође бити завршено до 
лета следеће године. 
За крај, директор је истакао 
колико је важно да се настави  
сарадња Јавног комуналног пре- 
дузећа „Водовод и канализација“  
са манастиром Хиландар. 
- Због значаја манастира Хилан-
дар за државу Србију и српски 
народ, ЈКП „Водовод и канали-

зација“ ће у границама својих 
могућности помагати, а искрено 
се надам да ће и они који дођу 

после мене наставити ту сара- 
дњу - завршава Гвозден Перко-
вић.

Посета Хиландару Посета Хиландару
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Никица Ивић, технички директор ЈКП-а „Водовод и канализација“ Нови Сад Никица Ивић, технички директор ЈКП-а „Водовод и канализација“ Нови Сад

Никица Ивић, технички 
директор ЈКП-а „Водовод 
и канализација“ Нови Сад

У ТОКУ ИНТЕНЗИВНА 
ГРАЂЕВИНСКА СЕЗОНА

авно комунално предузеће „Водовод и 
канализација“ је још у зимском перио-
ду отворило овогодишњу грађевинску 

сезону, тако да су сви планирани радови 
у пуном јеку - каже Никица Ивић, технич-
ки директор нашег предузећа.

Нова водоводна мрежа у делу  
Буковца  и на Староиришком путу, 
измештена мрежа испод аутопута

- Повољне временске прилике омо-
гућиле су да започнемо са радовима 

врло рано тако да се неколико проје- 
ката већ налази у завршној фази. Та-
кав је случај са изградњом водоводне 
мреже друге висинске зоне у Буковцу, 
потом изградња водоводне мреже на 
Староиришком путу, као и радови на из- 
мештању водовода и канализације на 
старом Каћком путу испод аутопута -  
наводи Ивић. 

Изградња водоводне мреже друге ви-
синске зоне у Буковцу је веома важан 
пројекат јер је циљ ЈКП-а „Водовод и 

канализација“ да сви грађани Буковца 
имају легалну водоводну мрежу и адек-
ватан притисак воде. У овај пројекат би- 
ће уложено око 40 милиона динара и 
биће изграђено око 6,5 км водоводне 
мреже са прикључцима. Очекујемо за-
вршетак радова током лета. 

- У фебруару смо започели радове на 
изградњи водоводне мреже на Старо-
иришком путу на Поповици. Биће из-
грађено око 3 км водоводне мреже и 
уложено око 28 милиона динара. Ре-
ализацијом тог пројекта биће укинуте 
илегалне мреже, а завршетак радова 
очекујемо до почетка лета - објашњава 
Никица Ивић.

Радови на измештању водовода и кана-
лизације на локацији укрштања старог 
Каћког пута са аутопутем су управо за-
вршени, а вредност тих радова била је 
око 34 милиона динара. 

Почињу радови у Адицама, Ветернику, 
Будисави...

Ускоро почињу радови на изградњи ка-
нализационих прикључака у насељима 
Адице, Ветерник, Будисава, Руменка и 
Каћ. За овај пројекат Град је издвојио 
80 милиона динара капиталних суб-
венција. Управо се завршава поступак 
јавне набавке и ускоро крећу радови. 

Такође, у току је јавна набавка за проје-
кат реконструкције канализације у Ули-
ци Јанка Чмелика, за шта ће бити издво- 
јено 28 милиона динара. 

Регенерација бунара, санација  
филтерских поља, аутоматизација 
изворишта 

- Ускоро започињу радови на регенера-
цији бунара БХД6 и БХД8 на изворишту 
Петроварадинска ада. Вредност ове ин-
вестиције износи 12 милиона динара, а 
радови ће допринети бољем црпљењу 
сирове воде и обезбедиће веће количи-
не воде за даљу прераду - објашњава 

Ивић и додаје да је пред нама и велики 
и врло важан посао аутоматизације из-
воришта Петроварадинска ада. 

Комплетно извориште ће након заврше- 
тка ових радова бити аутоматизовано, 
а тиме ћемо знатно смањити потрошњу 
електричне енергије и добити бољу за- 
штиту изворишта. Пројекат је вредан 
55 милиона динара, а јавна набавка је 
у току. 

Изградња нове главне црпне станице 
(НГЦ1)

Технички директор Никица Ивић, ипак, 
као посебно битан пројекат наводи по-
четак изградње нове главне црпне ста-
нице (НГЦ1).

- Пред нама је веома велик и веома ва-
жан посао за град Нови Сад, а то је поче-
так изградње нове главне црпне стани-
це (НГЦ1). Тендерска документација је 
у потпуности припремљена и очекујемо 
ускоро расписивање јавне набавке. Уку-
пна вредност радова износиће 860 ми-
лиона динара, а радови ће трајати око 
две године. Изградњом НГЦ1 створиће 
се предуслови за повезивање ГЦ1, која 
се налази у Радничкој улици, са НГЦ1. 
Овај пројекат повезивања је такође го-
тов. Након повезивања те две црпне ста-
нице, створиће се услови да се напусти 
локација ГЦ1, док ће нова главна црпна 
станица НГЦ1 комплетне отпадне воде 
препумпавати на будуће централно по-
стројење за прераду отпадних вода које 
ће се налазити на сремској страни гра-
да - закључује Никица Ивић. 
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ез Службе одржавања водоводне 
мреже (ОВМ) нема ни ЈКП-а „Во-
довод и канализација“, тим ре-

чима је за Билтен нашег предузећа 
започео разговор Бојан Шимек, 
пословођа механизације на ОВМ. 
Ту службу тренутно покрива 13 
људи, седам возача и шест багери- 
ста, а они су задужени за чак 19 
возила. То су шест багера, пет цис- 
терни, седам камиона (један за 
превоз опасних материја и један с 
„руком“) и миксер.

- Потребно је минимум 19 људи, 
а овако неки радници задужују и 
по пар возила. Због мањка људи 
одређујемо приоритет шта ће се прво  
урадити и свакако хаварије на во-
доводној мрежи имају предност. Кад 
се хаваријама још дода одржавање 
возила, превоз хлора, постављање 
цистерни с пијаћом водом на разне  
градске манифестације, испорука 
воде за пиће трећим лицима или 
фирмама по уплатама, прање ули-
це после санације хаварије... није 

једноставно, али издржавамо. Сва-
ки задатак решимо, искалкулише-
мо који начин је најбољи. Нема 
проблема који је нерешив за нас, 
све постижемо - рекао је Шимек.

Наше предузеће излази у сусрет и 
другим градовима и местима кад 
имају проблем с водом, па се поша- 
ље цистерна с пијаћом водом. Та-
кав случај је летос био с Тителом 
кад мештани дуже времена нису 
имали воде због хаварије. Служ-
ба механизације на ОВМ тренутно 
располаже са пет цистерни. По две 
од 11 и осам кубика и једна запре-
мине шест кубика.

- Од маја до септембра има најви-
ше посла јер се тад одржава најви-
ше манифестација, а ми на свакој 
учествујемо и постављамо цистерне  
с пијаћом водом. У обзир треба узе- 
ти и врели талас током лета кад су  
цистерне постављене на улицама 
Новог Сада да би се грађани осве- 
жили па је јасно да нам фали ових 

возила. При том се вода у тим цис- 
тернама на улицама угреје па по по- 
треби треба заменити воду. Само 
једна цистерна је нова. На остале 
четири зна бити проблем старост 
камиона и пумпа на цистерни која 
не може да изгура воду кад се, ре-
цимо, пуне приватни базени и бу-
нари, танкови на бродовима или 
велики резервоари на концертним 
бинама. Потребно је барем још пет 
цистерни, али и људи који би за-
дужили возила. Надамо се да ћемо 
ускоро добити још једну цистерну 
помоћу донације. У овом периоду 
је и највише годишњих одмора, па 
договором између себе постижемо 
да посао не трпи због мањка рад-
ника - објаснио је наш саговорник.

Према речима Шимека, само кад 
је температура ваздуха у дебелом 
минусу и кад је снег, може се рећи 
да имају мање посла, али тада се 
јављају други изазови. Чишћење 
снега, пуцање водомера, смрзава- 
ње хидраната и вентила на цистер-
нама, па дезинфекција и онда се 
мора брзо реаговати. За ову служ-
бу никад нема мира.

- Свега има на терену. Невероват-
но је да грађани на улици немају 
разумевања према нама. То је сва-
кодневница на коју смо огуглали. 
Међутим, има и грађана који нас 
понуде кафом. Све зависи од чо-
века какав је и нема правила да 
ли је реч о граду или приградском 
насељу. Најбитније је да се не по-
кида водоводна цев јер онда буде 
хаос на све стране. Багериста тре-
ба да је искусан јер од њега зависи 
и безбедност других људи. Свега 
има под земљом, па и гасне инста-
лације на 20 центиметара. Буде и 
ручног копања. Потребна нам је 
монтажна гаража како возила не 
би зими киснула, а надамо се и 

модернизацији која је неопходна.  
Увек је ова служба била у дефици-
ту. Мора се наћи модел да се људи 
задрже у предузећу - закључио је 
Шимек.

Чесме за вреле дане

И овог лета, кад Сунце упекне, 
наше предузеће ће изаћи у сусрет 
Новосађанима и гостима града и 
поставити славине на хидранте, 
али и цистерне с пијаћом водом, 
како би људи могли да се освеже на 
тропским температурама. За раз- 
лику од ранијих година, овог пута 
ће се на хидрантима направити 
монтажна конструкција, па ће то 
заправо бити јавне чесме. Тако ће 
уместо славине, чесма бити присту-
пачнија грађанима, практичнија за 
коришћење, с једноставним систе-
мом пуштања воде, доступна и кућ-
ним љубмцима јер ће при земљи 
имати слив, а и за око ће бити мо-
дернија, по угледу на светске гра-
дове. Верујемо да ће суграђани по-
зитивно реаговати на ову новину, а 
и апеловаћемо да се чесме не ломе 
како се не би направила велика 
штета нашем предузећу, али и дру-
гим Новосађанима зарад којих ће и 
бити постављене.

Чесме ће бити монтиране на 12  
локација: Булевар ослобођења 12, 
Булевар ослобођења 76, Булевар 
ослобођења 102, угао улица Но-
восадског сајма и Хајдук Вељкове, 
Футошка улица 54, угао Улице Бате 
Бркића и Булевара Јована Дучића, 
поред Српског народног позоришта 
код споменика балерини, испред 
Градске куће, Змај Јовина улица  
21, улазак у Дунавску улицу код 
парка, испред Успенске цркве и на 
Булевару Михајла Пупина испред 
Новосадске банке. 

Служба одржавања водоводне мреже Служба одржавања водоводне мреже

ОБНОВА МЕХАНИЗАЦИЈЕ 
КАО ПРИОРИТЕТ

Б

Бојан Шимек, пословођа механизације 
на ОВМ
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Срђан Бајић, руководилац Сектора за 
односе са јавношћу

Нова интернет презентација Нова интернет презентација

СВЕ НА ЈЕДНОМ МЕСТУ 

Унаредним месецима биће пуш- 
тена у рад нова интернет пре-

зентација ЈКП-а „Водовод и канали-
зација“. Прегледнија, садржајнија, 
функционалнија, са сасвим новим 
визуелним идентитетом, нова пре-
зентација пружиће могућност свим 
посетиоцима, а пре свега грађани-
ма Новог Сада и корисницима услу-
га ЈКП-а „Водовод и канализација“ 
да се информишу о свим активнос-
тима и понуди нашег предузећа.

Најзначајнија промена коју нова 
интернет презентација доноси јесте 
„online“ пријава кварова и хаварија 
за кориснике услуга ЈКП-а „Водо-
вод и канализација“, које се проце- 
суирају у реалном времену. Биће 
уведена и могућност електронског 
плаћања рачуна, као и праћење 
уплата преко профила корисника.

Унапређена у сваком смислу, нова 
интернет презентација пружиће мо- 
гућност корисницима да на једном 
месту тачно и благовремено дођу 
до свих сервисних информација. Од 
планираних радова, искључења и 
хаварија на мрежи, понуде комер-
цијалних услуга, до администра- 
тивних и промотивних активности 
предузећа.

У Сектору за односе са јавношћу, 
који је заслужан за успешну реа-

лизацију овог пројекта, кажу да је 
нова интернет презентација садр-
жајно конципирана спрам дуго-
рочног аналитичког рада на више 
хиљада писаних, електронских и 
телефонских пријава грађана. У ин- 
тернет презентацију имплементи-
рале су се све опције потребне за 
индивидуалну обраду сваке прис-
тигле пријаве са циљем ка што бр-
жем и ефекаснијем решавању. 

Поред садржаја, најбитнија карак-
теристика сваке интернет презен-
тације јесте прегледност и прак-
тичност у коришћењу. Имајући то 
на уму креиран је један изузетно 
практичан кориснички портал који, 
поред задовољства корисника, до-
приноси општем квалитету услуга 
ЈКП-а „Водовод и канализација“.

Било да желите да проверите стање 
водомера, погледате цене услуга, 
информишете се о сертификацији и 
стандардима по којима ЈКП „Водо-
вод и канализација“ свакодневно 
снабдева пијаћом водом други по 
величини град у земљи или желите 
да пријавите квар или потрошњу, 
нова интернет презентација ЈКП-а 
„Водовод и канализација“ је право 
место за то.

www.vikns.rs
Добродошли!
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Миленко Матовић, руководилац Службе кориснички сервисМиленко Матовић, руководилац Службе кориснички сервис

ориснички сервис основан је 
2009. године и осимшљен је да 
грађанима пружа информације 

о дневним активностима Службе  
одржавања водоводне мреже, услед  
којих су наши потрошачи имали 
прекиде у водоснабдевању. Поред  
тога, служио је и да Служби одр-
жавања водоводне мреже, путем 
специјализованог програма, упути  
налоге за рад. Ти налози су се упу- 
ћивали на основу пријаве грађана 
о цурењу на јавним површинама, у 
шахтовима, пријавом слабог прити- 
ска или потпуног нестанка воде и 
прослеђивали мониторинг екипи за 
детекције цурења и хаварија. 

- Кориснички сервис од самог поче- 
тка ради у две смене, с тим да је у 
току развоја, увидом у број позива и 
могућности реаговања осталих на-
длежних служби, радно време Кори- 
сничког сервиса измењено са пр-
вобитног 7–23 сата на 7–19 сати. 
Такође, током времена су се и на-
длежности Корисничког сервиса 

проширивале - каже Миленко Ма-
товић, руководилац Службе корис-
нички сервис. 

Са просечним бројем од око 20.000 
позива на годишњем нивоу и уви-
дом у стање на терену, препознат је 
значај пријема позива грађана као 
и њихових пријава. Тако се 2013. 
годнине Кориснички сервис модер-
низује и сели у нову просторију у 
СПЦ „Војводина” односно Спенс. 
Од тада, сви позиви се снимају, а 
уводи се и имејл адреса kontakt.
centar@vikns.rs на којој се такође 
примају све пријаве, притужбе и 
похвале грађана које се односе на 
било који домен пословања преду-
зећа. 

- Успешном међусекторском и међу- 
службеном комуникацијом шири се  
и спектар пријава грађана тако да 
се потрошачима омогућава да пози-
вом на бесплатан број 0800 333 021 
пријаве и своју потрошњу воде, као 
и нестанак сливничких решетки,  

КОРИСНИЧКИ СЕРВИС 
РЕШАВА ПРОБЛЕМЕ ГРАЂАНА

К

Миленко Матовић, руководилац 
Службе кориснички сервис

поклопаца на шахтовима и хава-
рију на канализационој мрежи. 
Осим тога, оператери Корисничког 
сервиса дају прецизнија упутства 
потрошачима како би што брже и 
једноставније обавили своје посло-
ве који се односе на домен услуга 
ЈКП-а „Водовод и канализација” - 
објашњава Матовић. 

Од краја 2016. године уведена је 
важна новина у раду Корисничког 
сервиса. 

- Пријаве за пражњење септичких 
јама примају се преко Корисничког 
сервиса и на тај начин растерећују 
се потрошачи који су до тада до-
лазили да лично поднесу захтев у 
нашим просторијама на СПЕНС-у. 
Нови начин пријављивања довео 
је до прегледнијег увида у број 
пражњења септичких јама по адре-

си за протеклу годину - каже Ма-
товић.  

ВАЖАН И СТРЕСАН ПОСАО  
ОПЕРАТЕРА КОЛ-ЦЕНТРА

Наше колеге из Кол-центра свако- 
дневно примају бројне и веома 
разнолике позиве корисника ус-
луга ЈКП-а „Водовод и канализа-
ција“. Њихов посао је да пажљиво 
саслушају сваки позив, пруже аде- 
кватан одговор и помогну у решава- 
њу проблема. Посао оператера у  
Кол-центру уме да буде и врло 
стресан јер нам се јављају и револ-
тирани корисници са својим про-
блемима, а такви позиви често не 
буду у баш пријатном тону. 

- Корисници наших услуга који се 
јављају Кол-центру очекују да им 
пружимо адекватан одговор и ква-

С циљем да се у наредном периоду унапреди целокупно пословање 
предузећа, планира се унапређење софтвера, односно да се Ко-
риснички сервис програмски повеже са службама функционалног и 
хаваријског одржавања канализационе мреже. Такође, да се путем 
новог веб-сајта примају пријаве о хаваријама на водоводној и ка-
нализационој мрежи, загушењу канализације,  пријаве пражњења 
септичких јама, као и пријаве о стању на водомеру. 
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Миленко Матовић, руководилац Службе кориснички сервис

литетну услугу, очекују љубазност 
и брзо решење проблема због којих 
нам се обраћају - каже Милутин 
Паповић, оператер. 

Наши оператери у Кол-центру се 
врло често нађу у ситуацији и да 
им се грађани обраћају не само са 
питањима из оквира наше делат-
ности.

- Скоро сваког дана јаве нам се и 
људи који имају потребу са неким 
да поразговарају па нам причају 
и о личним проблемима. Многи су 
усамљени, немају са ким да поделе 
своје бриге, па назову нас - каже 

оператерка Сања Савић и додаје 
да и на такве позиве одговарају 
љубазно и саслушају сваког саго-
ворника.

Међу бројним позивима било је и 
анегдота, различитих ситуација ко- 
је у први мах нису деловале смеш-
но, али и бројних похвала на рад 
Кол-центра.

- Недавно ме је једна бака из Ле-
динаца позвала на њену домаћу 
супицу у знак захвалности на брзо 
решеном проблему који је имала - 
каже Соња Поснов, оператерка у 
нашем Кол-центру. 

ПРОЦЕНА РИЗИКА

ад Службе заштите на раду и 
заштите од пожара огледа се у 
настојању да се у оквиру пре-

дузећа у потпуности испоштују за-
хтеви Законске регулативе која се 
односи на безбедност и здравље на 
раду и испуне захтеви стандарда 
SRPS ISO 45001. Предузеће је сер-
тификовано у складу са захтевима 
стандарда SRPS OHSAS 18001, али 
с обзиром на то да је стандард из-
мењен, у наредном периоду акце-
нат ће бити стављен на усаглаша-
вање документације са захтевима 
стандарда SRPS ISO 45001.

У разговору са Тањом Пејановић, 
руководиоцем службе и Наташом 
Лалић, координатором у служби, 
сазнали смо да је у плану да се до 
наредне интерне провере заврши  

преиспитивање и усаглашавање ком- 
плетне документације. У априлу 
2018. године донето је ново издање  
Акта о процени ризика на радном 
месту и радној околини. Измене су 
уследиле углавном због усклађи-
вања са изменама Правилника о 
унутрашњој организацији и систе-
матизацији послова, ревизије ри-
зика на радним местима и кори-
говању термина који се односе на 
личну заштитну опрему.

- Након измене Акта, као основног 
и најважнијег документа, уследиће 
доношење потпуно новог докумен-
та - Правилника о личној заштитној 
опреми. У оквиру службе ажурно 
се води свих 14 законских образаца 
које налаже Правилник о евиден- 
цијама у области безбедности и 

Тања Пејановић, руководилац службе 
ЗНР и ЗОП и Наташа Лалић, координатор 
у служби

Безбедност и здравље на раду
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здравља на раду - наглашава Тања 
Пејановић и додаје да су у сарадњи 
са ИТ службом успели да реше и 
проблем вођења евиденције о лич-
ном задужењу заштитне опреме, 
које се води електронски и на крају 
године штампа, верификује и архи-
вира. 

- Наиме, приликом пријема, однос-
но премештања на било које радно 
место, запослени мора да се упути 
лицу за безбедност и здравље на 
раду ради теоријског дела обуке 
за рад на радном месту на које се 
распоређује и где му се предоча-
вају права и обавезе у складу са 
Законом о безбедности и здрављу 
на раду, ризици на радном месту на 
које се распоређује, мере које се 
предузимају и лична заштитна оп-
рема. Сваки запослени има обавезу 
да попуни и тест који представља 
доказ пред инспекцијом да је про-
шао обуку. Практични део обуке 
обавља се на радном месту, а води 
је непосредни руководилац или ис-
куснији запослени кога он одреди. 
Доказ о завршеној обуци јесте пра-
вилно попуњен и потписан закон-
ски Образац 6 - наводи Пејановић.

 У складу са изменама Закона о 
безбедности и здрављу на раду, 
послодавац је у обавези да сваке 
године изврши проверу знања за-

послених на радним местима са по-
већаним ризиком, а сваке четврте 
године осталих радника. 

- Запослени који се распоређују на 
радно место са повећаним ризи-
ком у обавези су да ураде претход-
ни лекарски преглед и тек након 
стручног мишљења да су способни 
за рад на том радном месту, које 
носи одређене ризике, могу почети 
са радом – наводи Наташа Лалић 
додајући да трошкове прегледа 
сноси послодавац.

Такође, према њеним речима, нови 
радници дужни су да након обуке 
о противпожарној заштити полажу 
тест код лица за заштиту од пожа-
ра, најкасније у року од 30 дана од 
пријема у радни однос, а обавезна 
провера знања врши се сваке треће 
године. Поред претходних/пери- 
одичних лакрских прегледа и сани-
тарних прегледа које Служба ЗНР 
и ЗОП редовно организују у складу 
са законским роковима, последњих 
година се организују и необавезни 
систематски прегледи за све запос-
лене, а тренутно је актуелан уго-
вор са Поликлиником СОНС.

Склопљен је уговор за набавку спе-
цијалне заштитне опреме и покре-
нута Јавна набавка личне заштитне 
опреме. 

Безбедност и здравље на радуБезбедност и здравље на раду

- Морам да нагласим да су коли-
чине личне заштитне опреме за 
одређени проценат увећане из раз-
лога што је, на захтев представни-
ка запослених, као и из разговора 
са непосредним руководиоцима и 
запосленима, уочено да теренским 
радницима који су изложени ло-
шијим условима рада треба, уместо 
једног, дати два летња одела. Та-
кође, редовно се врше прегледи 
опреме за рад, испитивања опреме 
под притиском, вентила сигурнос-
ти и услова радне околине - каже 
Лалић. 

Када је реч о тренутним и неким 
будућим плановима службе, оне 
наводе да је у току израда Плана 
заштите од удеса за Фабрику воде. 
У мају су планирани офталмолош-
ки прегледи свих запослених који 
у складу са Актом подлежу овој вр-
сти прегледа, а крајем маја и по-
четком јуна биће одржане обуке за 
пружање прве помоћи за запослене 
на радним местима са повећаним 
ризиком. Након тога уследиће пре-
глед ормарића са санитетским ма-
теријалом, приликом чега ће бити 
ажурирани спискови лица која су 
задужена за указивање прве по-
моћи и допуна. Такође, у току је 
измена Обрасца увођења извођача 

радова у предузеће, да би пружање 
појединих услуга и извођење радо-
ва које није под надзором Сектора 
инвестиција било под контролом. 

- Предложено је да вршилац ус-
луге или извођач радова достави 
изјаву, на меморандуму, да су за-
послени које ће ангажовати при-
ликом обављања послова у кругу 
нашег предузећа прошли обуку за 
безбедан рад. Потребно је да по-
седују ЛЗО прописану Актом тог 
послодавца, имају потврду да су 
здравствено способни за обављање 
тих послова, а ако су са повећаним 
ризиком имају и санитарни преглед 
уколико улазе у зону санитарне 
заштите и да је опрема за рад коју 
ће користити исправна и прегледа-
на - наглашава Наташа Лалић. 

- Врло је важно споменути и то да 
се ради на имплементацији новог 
HR софтвера који би смањио време 
које се губи на административне 
послове у овиру службе и омогућио 
транспарентност појединих пода-
така – нарочито када су у питању 
обуке и лична заштитна опрема 
као и могућност увида руководства 
у било ком тренутку у све битне 
податке из домена рада службе -  
завршава Тања Пејановић.
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ало људи зна да на првом 
месту воду користимо за одр-
жавање хигијене и за друге 

потребе у домаћинству, а најмање 
за пиће. У ЈКП-у „Водовод и канали-
зација” се са постојећим ресурсима 
гледа да се постигне најбољи мо-
гући квалитет. А, да је новосадска 
вода микробиолишки и хемијски ис-
правна показују и редовне анализе 
које се обављају. Према речима др 
Срђана Рончевића, професора но-
восадског Природно-математичког 
факултета, Департмана зе хемију, 
биохемију и заштиту животне сре-
дине, у поређењу са окружењем, 
Нови Сад може само да буде поно-
сан на квалитет воде. Он потврђује 
да је новосадска вода потпуно ис-
правна за пиће баш из разлога што 
је високо контролисана јер ЈКП 
„Водовод и канализација“ има оп-
ремљену лабораторију која из сата 
у сат води рачуна о квалитету воде, 

а ту су и екстерне анализе Институ-
та за јавно здравље Војводине.  

- Проблем воде за пиће у већини  
војвођанских насеља потиче од 
тога што користе подземну воду са 
већих дубина која садржи арсен, 
гвожђе, манган и разне органске 
материје што захтева скупу техно-
логију прераде па мали градови не-
мају пара за тако нешто. Нови Сад 
има предност што користи воду из 
инфлитрационе зоне Дунава која 
се филтрира кроз обалу, долази до 
рени бунара, није оптерећена ви-
соком минерализацијом и нема ар-
сена. Кад таква сирова вода стигне 
у рени бунар она је већ делимич-
но пречишћена природним путем. 
Затим, ту је Фабрика воде која је 
дограђена најсавременијом техно-
логијом озонизације и применом 
активног угља. У случају и да дође 
до појављивања значајније кон-

таминације Дунава и да обалска 
филтрација не успе то загађење да 
уклони у довољној мери, све токси-
чне материје ће бити елиминиса-
не озонизацијом и адсорбцијом на  
активном угљу. То је више бари- 
јерни приступ додатне заштите -  
објаснио је професор Рончевић.

Да би тако остало и у будућ-
ности потребно је водити бригу 
о извориштима воде?

Проблем са водоснабдевањем при-
сутан је генерално свуда. Бунари 
су прављени на разним локацијама 
без свих потребних дозвола и са-
гласности, па и на земљи која није 
припадала новосадском Водоводу. 
Град би требало да пружи сву мо-
гућу подршку Водоводу, да се сво 
земљиште у зони изворишта дà на 
потпуно управљање предузећу, да 
се откупи приватно земљиште или 
понуди замена и да онда Водовод 
контролише приступ извориштима.  

Водоснабдевање је приоритет и 
мора се постићи концензус свих, 
као и да се изворишта потпуно 
заштите. Требало би на локацијама 
изворишта престати са пољоприв-
редним активностима, а ако ЈКП 
„Водовод и канализација“ не упра-
вља тим земљиштем то неће моћи 
да се уради, односно ићи ће много 
теже. Струка мора да се слуша.

Каква је пракса у европским 
градовима развијених земаља? 

Рецимо, Будимпешта има квалитет-
ну воду, а њихово сентандрејско 
извориште је са строгом контролом 
приступа. У широј зони изворишта  
пољопривредна производња је 
контролисана, односно дозвољена 
је само органска. Због тога, рата-
ри од града добијају субвенције 
јер имају мањи принос. Такође, без 
инвестиција и унапређења нема 
ни решења. Међутим, Нови Сад је 
у поређењу са остатком Србије у 

Др Срђан Рончевић, професор Природно-математичког факултета

М

Др Срђан Рончевић, професор Природно-математичког факултета

НОВИ САД МОЖЕ БИТИ 
ПОНОСАН НА КВАЛИТЕТ 
ВОДЕ ЗА ПИЋЕ

Др Срђан Рончевић, професор  
Природно-математичког факултета, 
Департман зе хемију, биохемију и 
заштиту животне средине
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бољој ситуацији. Предност је што 
користимо изворишта која су у алу-
виону Дунава. Имамо изворишта са 
обалском филтрацијом и то је тре-
нутно једно од најбољих решења, 
али морамо бити свесни да је сани-
тација много важна. 

Како Новосађанима објаснити 
да је краткотрајно замућење 
воде након радова на мрежи 
уобичајено?

Када се десе радови на водовод-
ној мрежи или промене притиска, 
долази до краткотрајног замућења 
услед испирања мреже и јасно је 
да ту воду треба пустити да истече 
и након тога може да се пије. Чак 
су те ситуације мање опасне него 
да увек имате на око дивну, лепу 
воду, а да не знате шта се у њој 
налази скривено и растворено. У 
поменутим сутуацијама људи виде 
да је дошло до замућења и знају 
да привремено не треба да корис-
те воду. Проблем је манган, јер га 
има доста у подземљу па долази 
до његовог растварања услед кон-
такта подземне воде и земљишта. 
Вредности мангана прописане пра-
вилником служе првенствено да би 
се спречили органолептички про-
блеми. Што се тиче токсичности, те 
вредности би смеле да буду и веће. 
Током времена, мале количине 
мангана формирају талог у мрежи, 
тако да ви можете да испоручујете 
воду у складу с правилником и да 
вам опет дође до таложења манга-
на. Из фабрике за припрему воде 
месецима може да излази перфект-
на вода, али ти депозити су се ства- 
рали деценијама уназад и могу да 
се покрену првом приликом када 
дође до промене притиска у мрежи.  
Појава замућења не значи да тог 
момента фабрика воде не ради до-
бро, већ се то може сматрати исто-
ријском последицом.  

Како коментаришете чињеницу 
да анализе показују да су ут-
врђене вредности параметара 
у новосадској води у складу са 
дозвољеним?

Вода из новосадског водовода је 
у потпуности у складу са Правил-
ником и вредности параметара су  
далеко испод граничних. Наша вода  
има неутралну pH вредност, што 
значи да се њеним уношењем у ор-
ганизам не ремети равнотежа ми-
нерала у нашем телу. Неки људи 
уместо чесмоваче пију газирану 
воду, међутим, никако не треба 
то да раде јер тако штете себи из 
разлога што стално у организам 
уносе растворени угљен-диоксид. 
Слично је и са тврдоћом у чесмо-
вачи, која је такође умерена што 
је најбоље за баланс у организму. 
Нитрити и нитрати су опасни у води 
јер указују на фекално загађење. 
То је обично први сигнал за људе 
који имају бунаре јер значи да је 
дошло до продора воде из септичке 
јаме. Нитрити су посебно опасни за 
бебе јер се везују за црвена крв-
на зрнца, па тако хемоглобин не 
може да преноси кисеоник и услед 
већег уноса може да изазове смрт. 
Кад је реч о гвожђу, продавци кућ-
них апарата често варају грађане. 
Они користе гвоздене електроде, 
стављају их у чесмовачу која, на-
равно, има одређену проводљивост 
и изазивају електролизу. Тако до-
лази до разлагања гвожђа са елек-
трода, а не из чесмоваче и дешава 
се замућење воде. Кућни апарати 
код нас нису нормативно регули-
сани на тржишту. Исти уређаји се 
продају за сва насеља, а третира се 
вода различитог квалитета. Уколи-
ко не одржавате те апарате на пра-
вилан начин можете додатно кон-
таминирати воду која је из славине 
дошла исправна. 

Да ли се слажете да једино хлор 
може да гарантује исправност 
воде до крајњих корисника?

Постоје и друга средства за дезин-
фекцију али не могу да гарантују 
да ће та исправност бити остварена 
до крајњих корисника. Хлор остаје 
присутан у води јер обезбеђује ре-
зидуално дејство, а постављају се 
и додатне хлорне станице. Познато 
је да хлор може да реагује са ма-
теријама из воде и да гради неке 
штетне нуспродукте, али се зато из  
воде технолошким процесом укла- 
њају све те материје. Анализама се 
стално и строго контролише потен-
цијал формирања једињења која 
могу бити штетна за грађане. Хлор 
мора бити у води јер је дезинфек-
ција приоритет као што је приори-
тет микробиолошки квалитет воде у 
односу на хемијски. Микробиолош-
ка неисправност се одмах мани-
фестује у виду проблема са дигес- 
тивним трактом, док хемијска кроз 
појаву неких болести након дуго- 
трајног уноса ниских концентра-
ција токсичних материја. Светска 
здравствена организација одреди-
ла је параметре квалитета воде на 
основу ризика од обољења. Према 
легислативи ЕУ, а и код нас, про-
писане вредности су дефинисане 
према ризику да ће 1 од 1.000.000 
људи преминути због воде, иако је 
она у складу са прописаним квали-
тетом, ако 70 година пије две литре 
воде дневно. То је прихваћени ри-
зик за који људи треба да знају као 
што знају колико људи страда у са-
обраћајним несрећама па се сваки 
дан возе аутомобилима или јавним 
превозом. Причамо о води, а забо-
рављамо на друге ризике, као што 
су храна, ваздух, стрес… То никако 
не значи да треба забранити хлори-
сање јер ће онда настати још већи 
проблеми у виду појаве фекалних 
бактерија и вируса у води што би 
изазвало страшне последице. 

Може се рећи да је новосадска 
вода микробиолишки исправна, 
што значи да је дезинфекција 
добро урађена, а дистрибутивни  
систем добар?

Ако кренемо редом, од изворишта, 
први корак јесте његова зашти-
та – сви морају дати пуну подршку 
Водоводу тако да се активности у 
зони заштите морају строго контро-
лисати. Нови Сад је доградио Фа-
брику воде са најсавременијом тех-
нологијом чиме ће се квалитет воде 
унапредити и обезбедити заштита у 
ситуацији евентуалног погоршања 
квалитета сирове воде. Такође, Во-
довод мора имати под контролом 
цео сопствени систем. Добро је што 
за овај број становника можемо да 
обезбедимо адекватну лабораторију 
која то може да прати и испоштује 
мере контроле. Неопходно је обез-
бедити воду свима јер се тако обез-
беђује здравље. Неисправна вода и 
контакт људи који пију неисправну 
воду са другима може изазвати 
епидемију. 

Др Срђан Рончевић, професор Природно-математичког факултета Др Срђан Рончевић, професор Природно-математичког факултета
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Чаролија воде – пројекат који траје

а се друштвена одговорност и 
добра намера препознају, при-
мер су наше колегинице из Сек-

тора „Односи са јавношћу“ које већ 
годинама представљају ЈКП „Водо-
вод и канализација“ у позитивном 
светлу. Александра Дејановић и Ма-
рина Марчетић вредно обилазе све 
основне школе које се налазе на 
нашој дистрибутивној мрежи учећи 
малишане како функционише пре-
рада и дистрибуција воде у Новом 
Саду. Пројекат је прилагођен деци 
нижег узраста и на веома забаван 
начин упознаје их са значајем воде 
у еколошком и здравственом смислу.

 - Невероватно је колико су деца 
одушевљена самом идејом да им у 
госте долазе људи који нису из про-
свете. Спремне смо да им на потпу-
но нов начин предавања објаснимо  
неке стручне ствари које су их оду-
век интересовале и, коначно, дамо 
одговор на питање откуд вода у 
њиховим славинама. Свесни смо да  
већ живимо на кредит планете 
Земље али искрено верујемо да на 
овакав начин можемо продужити 
добро здравље и век нашег друшт-
ва - изјавила је Александра Дејано-
вић, координатор Сектора за одно-
се са јавношћу.

Како наводе, размена енергије са 
децом је предивна као и питања која 
они постављају. Деца су изузетно 
заинтересована и паметна и велика 
је срећа што се прича реализује већ 
годинама на обострано задовољство.

- Овакав вид интеракције подиже 
свест о томе да вода није непресу-
шан извор, да је велика срећа имати 
радосно одрастање и лагодан живот 
у смислу основних људских потреба  
као што је пијаћа вода из чесме. 
Штедња и заштита од загађења је 
оно што заокружује едукацију, а 
потврда о томе колико је пројекат 
добро осмишљен јесте чињеница  
да нам се школе из године у годину 

СЕДАМ ГОДИНА  
ДЕЧИЈЕГ ОСМЕХА 

Чаролија воде – пројекат који траје

изнова јављају са жељом 
да наставимо сарадњу и 
са новим генерацијама - 
рекла је Марина Марче-
тић, руководилац Служ-
бе „Спољни односи“.

Врата предузећа отворе- 
на су и за посете мали-
шана фабрици воде, где 
поред едукативног пре-
давања имају прилику да 
на лицу места виде како 
изгледа процес аера-
ције и филтрације. Како  
наводе, посебна радост је 
када деца наших запослених дођу 
са својим другарима из школе и са 
поносом виде и покажу радно место 
својих родитеља.

 Колегинице из Сек-
тора „Односи са јав-
ношћу“ најављују да 
им је плану да у што 
скоријем периоду ор-
ганизују акцију „На 
послу мог родитеља“ 
где би радо угостиле 
све малишане наших 
радника и показале им 
чиме се то бави преду-
зеће у којем раде њи-
хови родитељи.

- Не пропуштамо при-
лику да се испред пре-

дузећа појавимо на свим градским 
догађајима на којима постоји потре-
ба за свежом водом, па нас учесни-
ци увек могу очекивати на спорт-
ским, дечијим и еколошким скупо-
вима - изјавиле су за интерне нови-
не Александра Дејановић и Марина 
Марчетић.
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очетком фебруара 2018. године Ев-
ропска комисија усвојила је пред-
лог измене Упутства о пијаћој води. 
Нови прописи одобрени су на за-

хтев иницијативе европских грађана 
„Право на воду“ (Right2Water), који су 
саставили листу обавеза у складу са 
тим захтевом. Јасно формулисани про-
писи обавезују земље ЕУ (као и земље 
у развоју) да се унапреди приступ води 
за пиће, боље информишу грађани о 
квалитету воде, у овом случају оне из 
водовода, насупрот флашираној води. 
Слободно можемо рећи да се Европ-
ска унија одриче флаширане воде у 
корист „чесмоваче“. Разлози су бројни, 
а непобитно најзначајнији разлог је да 
се избегне еколошка катастрофа која, 
између осталог, прети и од пластичне 
амбалаже.

 Упутства о пијаћој води и унапређење 
приступа води за пиће из водовода 
ЈКП-у „Водовод и канализација“ нису 
страна, напротив, наше предузеће и 
руководећи кадар  неколико година уна- 
зад ради на промовисању употребе 
„чесмоваче“. Међутим, систематско уна- 
пређење ових настојања донекле је  
било ограничено, све док се нису сте-
кли услови за шире и обухватније дело-
вање. 

Конзистентнa и динамичнијa акција 
уследила је одмах по преношењу на-
длежности и то  на основу Одлуке о 
уређењу Града Новог Сада (Сл. лист 
Града Новог Сада бр. 67/ 2017.) која у 
члану 39. каже да Јавне чесме и бунаре 
на јавној површини поставља и одржа-
ва ЈКП „Водовод и канализација“ Нови 
Сад. Јавне чесме које су до ступања 

ОД ИДЕЈЕ ДО УСПЕШНЕ 
РЕАЛИЗАЦИЈЕ

П

Град добија 12 јавних чесми
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Град добија 12 јавних чесми
 ОД ИДЕЈЕ ДО УСПЕШНЕ РЕАЛИЗАЦИЈЕ

Трибина „Какву воду пијемо“
РАД НОВОСАДСКОГ „ВОДОВОДА“ СВЕТАО ПРИМЕР У СРБИЈИ

Посета сајму у Минхену
IFAT 2018 – ВИШЕ ОД САЈМА

Пројектовање и изградња
 ЈЕДАН ОД НАЈСТАРИЈИХ ЦЕВОВОДА У СИСТЕМУ 

Водоснабдевање Сремских Карловаца  
последњих година потпуно стабилизовано

 ПРОБЛЕМ ПРАВЕ САМО СТАРЕ ЦЕВИ
   

Нови колективни уговор
 ЧЕКА СЕ ПОТПИС ГРАДА

                           
Бесплатни ваучери

 ВАУЧЕРИ ЗА ОДМОР У СРБИЈИ
           

Синиша Бубњевић, координатор Службе пословно техничке сарадње  
и међународних пројеката

ПРОЈЕКТИ НА БРОЈНИМ КОНКУРСИМА

Усвојен план интегритета предузећа
НА СНАЗИ КОДЕКС ПОНАШАЊА ЗАПОСЛЕНИХ

Економија предузећа  
РАД СЛУЖБЕ ПЛАНА И АНАЛИЗЕ

Гаврило Ћурчић, наш колега и узгајивач паса
СИНЕРГИЈА ЉУБАВИ, ХОБИЈА И ТРАДИЦИЈЕ

Животна, естетска и социјална димензија јавних чесми
ЈАВНЕ ЧЕСМЕ КРОЗ ИСТОРИЈУ
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Душан Златковић и Жарко Ћулум

на снагу Одлуке биле у надлежности 
Градске управе за комуналне послове 
још нису, заједно са пројектно технич-
ком документацијом, предате нашем 
предузећу на управљање и одржавање. 
У току је поступак примопредаје по за-
хтеву ЈКП-а „Водовод и канализација“ 
како би се формирао катастар чесми 
и јавних бунара. Тек након тога наше 
предузеће може спровести дефектажу 
кварова и све потребне радње како би 
јавне чесме и бунари (садржани у бу-
дућем катастру) били у функцији.

Сандра Трифуновић, помоћница ди-
ректора за односе са јавношћу je, на-
кон подробне елаборације идеје како 
системски приступити и интегрисати 
пројекат јавног приступа бесплатној пи-
ткој води, поднела евалуацију пројекта 
менаџменту предузећа. Уз неопходно 
одобрење руководећег кадра приступи-
ло се, као и сваког лета,  постављању 
чесми на хидранте. Током претходних 
година поставаљале су се славине на 
хидранте, али и цистерне са пијаћом 
водом.

Међутим, за разлику од ранијих година 
овог пута се приступило пилот пројекту, 
односно, постављању нових чесми мон-
тажне конструкције и савременог изгле-
да који може да се пореди са светским 
стандардима. Чесме нису пријемчиве 
само естетски већ Нови Сад, пре свега, 
добија функционалне јавне чесме.

Нове чесме су посебно обликоване да 
задовоље све савремене стандарде и 
убудуће допринесу препознатљивости 
Новог Сада. Визуелни и функционал-
ни утисак је јединствен, док је њихова  
практичност још једна од одлика. Бу-
дући да су пројектоване на неколико 
нивоа, лако су доступне за све узрасте, 
за особе с инвалидитетом, као и живо-
тиње. Практичне су за коришћење, с 
једноставним системом пуштања воде, 
могућношћу пуњења флашица и мо-
дерне, по угледу на светске градове. 
Постављањем нових чесми људима 
се сваког момента омогућује утољење 
жеђи, што и јесте циљ наше иниција-
тиве - да се афирмише вода као јавно 
добро и понуди мрежа јавних чесми као 
нови новосадски бренд. Нове јавне чес-
ме могу да се користе и као туристичка 
погодност.  

Према речима Сандре Трифуновић,  
јавни приступ бесплатној питкој води 
представља комунални минимум, са-
времени стандард у развијеном свету, 
али и део новосадске урбане традиције. 
Чесме нису само украс града, већ нас 
подсећају  да се у Новом Саду пије ква-
литетна, хемијски и биолошки исправна 
вода, што јесте предност Новог Сада у 
односу на друге градове. Постављањем 

чесми шаље се порука да је вода природ-
но добро и мора бити доступно свима. 

Јавне чесме су монтиране на 12 лока-
ција: Булевар ослобођења 12, угао Ули-
це Максима Горког и Кеја жртава рације, 
Булевар ослобођења 102, угао улица 
Новосадског сајма и Хајдук Вељкове, 
Футошка улица 54, угао Улице Бате Бр-
кића и Булевара Јована Дучића, поред 
„Аполо“ центра код споменика балери-
ни Марини Олењиној, испред Градске 
куће, Змај Јовина улица 21, улазак у 
Дунавску улицу код парка, код Успен-
ске цркве и код Скупштине града Новог 
Сада. Реализацију и монтирање чесми 
су савесно и прецизно поставиле колеге 
из Службе „Одржавање водоводне мре-
же“, Марко Добранић, Бранислав Лазић, 
Душан Златковић и Жарко Ћулум, без 
којих акција није могла бити адекват-
но спроведена. Захваљујемо њиховој  

агилност и ревносном односу према за-
датку. 

Постављање наведених чесми је само 
почетак остварења дугорочнијег плана 
који за циљ има подизање стандарда 
које спроводи наше предузеће у са-
радњи са локалном самоуправом.

Стога да, Нови Сад јесте урбана среди-
на која тежи светским стандардима, али 
ово није флоскула којом се размећемо 
већ чињеница којој стремимо. ЈКП 
„Водовод и канализација“, на челу са 
менаџментом, препознаје иновативне 
идеје квалитетног садржаја, перманент-
но их прати и спроводи. Неретко прави 
и пионирске кораке као што је промо-
висање пијаће воде у циљу освешћи-
вања наших суграђана у пројектима 
који су претходили. Значај спроведене 
идеје огледа се и у медијској пропраће-
ности, као и позитивним реакцијама на-
ших суграђана.

Град добија 12 јавних чесми Град добија 12 јавних чесми
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Зоран Бојовић, помоћник директора за контролу квалитета

Трибина „Какву воду пијемо“ Трибина „Какву воду пијемо“

РАД НОВОСАДСКОГ 
„ВОДОВОДА“ СВЕТАО 
ПРИМЕР У СРБИЈИ

дружења „Одрасти здраво“ и „Ин-
жињери заштите животне средине“ 
организовали су у Културном центру 

Новог Сада трибину под називом „Какву 
воду пијемо“. Ова тема наишла је на ве-
лико интересовање грађана, а о значају 
и исправности воде причали су Зоран 
Бојовић, помоћник директора за кон-
тролу квалитета ЈКП-а „Водовод и кана-
лизација“, др Срђан Рончевић, профе-
сор Природно-математичког факултета 
Универзитета у Новом Саду и проф. др 
Сања Бијеловић, начелница Центра за 
хигијену и хуману екологију Института 
за јавно здравље Војводине.

- У поређењу с окружењем, Нови Сад 
је поносан на квалитет воде, која је пот-
пуно исправна за пиће баш из разлога 
што је високо контролисана јер ЈКП „Во-
довод и канализација“ има опремљену 
лабораторију која из сата у сат води ра-
чуна о квалитету воду - нагласио је Бојо-
вић.

- Дневно се контролише петнаестак па-
раметара, од којих се најчешће прове-
рава концентрација хлора у води, што 
се чини аутоматски на сваких 20 секун-
ди, док се сваких сат времена обавља 
лабораторијска анализа. На месечном 
нивоу обради се око 3.500 узорака, што 
је више од прописаног минимума и врло 
смо поносни на ту чињеницу. Сертифи-
катом о акредитацији потврђено је да 
наша лабораторија задовољава захте-
ве стандарда SRPS ISO 17025:2006, те 
да је компетентна за обављање послова 
испитивања воде за пиће. То значи да 
опрема, кадрови и методе испитивања 

које поседује и користи наша лаборато-
рија задовољавају највише националне 
и међународне стандарде, тако да Но-
восађани могу да имају поверења у ре-
зултате испитивања. Вода се испитује 
од изворишта до крајњих корисника, па 
се чак контролишу и подземне воде. При 
том, одличну сарадњу имамо с Институ-
том за јавно здравље Војводине и ПМФ-
ом. Нови Сад користи три изворишта, с 
тим што „Штранд“ није у функцији, али 
очекујемо да ће се у наредном перио-
ду вратити у погон. Не постоји разлика у 
кавлитету водe, у било којем делу дис- 
трибутивне мреже. Подсетио бих да је 
2016. године почео рад нових блокова 
у Фабрици воде „Штранд“ што предста-
вља историјску прекретницу у развоју 
комуналног система града. Нова линија 
воде у технолошкој пумпној станици воду  
преусмерава на озонски блок, где се 
обавља дезинфекција и разграђују сва 
хемијска и биолошка једињења, а на 
гау-филтерима се помоћу активног угља 
све апсорбује и тако пречишћена вода 

шаље се у систем ка потрошачима, 
чиме је заштита максимално повећа-
на. Треба знати да су подземне воде у 
Новом Саду једне од најквалитетнијих у 
Војводини и да је вода најчешће контро-
лисани производ - истакао је Бојовић.

Према речима Сање Бијеловић, Инсти-
тут за јавно здравље Војводине обавља 
екстерни мониторинг и контролише го-
тов производ, односно воду која долази 
до потрошача. Како је рекла, дневно се 
контролише 18 узорака, што је годишње 
више од 6.000 испитивања и у више 
од 99 одсто случајева вода за пиће је 
здравствено исправна.

- Одговорно тврдим да у води нијед-
ног тренутка није повећана концен-
трација било ког метала или органске 
материје и да је вода коју пијемо из 
чесме исправна.

- Становништво мора да научи да ко-
ристи воду и да после одмора испусте 
воду из славине да истече неко време, 
да чисте каменац с мрежице на сла-
вини, да власници стамбених објеката 
одржавају локални систем... “Водовод“ 
неће бити одговоран за те ствари, већ 
грађани. Нови Сад је светао пример у 
Србији када је реч о раду ЈКП-а „Водо-
вод и канализација“ и контроли квали-
тета. Новосађани нису свесни богатства 
што имају исправну воду из славине. 
Такође, људи морају знати разлику из-
међу јавних бунара и јавних чесми. 
Јавне чесме су прикључене на град-
ску мрежу и вода је исправна, док је 
за бунаре већ друга прича. На нашем 
сајту www.izjzv.org.rs увек можете да 
погледате мапу бунара и проверите где 
је исправна вода. Жуту боју води даје 
гвожђе, а црну манган и те количине 
којих има у води не утичу на здравље 
људи. Све је ствар културе. Да ли ћемо 
веровати науци или причама „рекла- 
-казала“ - објаснила је Сања Бијеловић.

Професор Рончевић сматра да проблем 
воде за пиће у већини војвођанских на-

сеља потиче од тога што користе под-
земну воду с већих дубина која садржи 
арсен, гвожђе, манган и разне органске 
материје, што захтева скупу технологију 
прераде, па мали градови немају сред-
става за тако нешто.

- Нови Сад има предност што користи 
воду из инфилтрационе зоне Дунава. 
Она се филтрира кроз обалу, долази до 
рени бунара, није оптерећена високом 
минерализацијом и нема арсена. Када 
таква сирова вода стигне у рени бу-
нар она је већ делимично пречишћена  
природним путем. Затим, ту је Фабри-
ка воде, која је дограђена најсавреме- 
нијом технологијом озонизације и при- 
меном активног угља.  Дистрибутивни 
систем је добар, па је вода свуда истог 
квалитета. Деведесетих година прошлог 
века изгубили смо корак с обнављањем 
мреже јер би годишње требало рекон-
струисати пет одсто од укупне дужине 
система. Град би требао да пружи сву 
могућу подршку „Водоводу“, да се сво 
земљиште у зони изворишта да на пот-
пуно управљање предузећу, да се от-
купи приватно земљиште или понуди 
замена и да онда „Водовод“ контроли-
ше приступ извориштима. Водоснабде-
вање је приоритет и мора се постићи  
консензус свих како  би изворишта могла  
потпуно да се заштите. Неопходно је да 
се на локацијама на којима се налазе 
изворишта престане са пољопривред-
ним радовима и другим активностима. 
Струка мора да се слуша, да би ис-
правну воду имале и генерације после 
нас - закључио је професор Рончевић.

 ЛИСТ ЈАВНОГ КОМУНАЛНОГ ПРЕДУЗЕЋА „ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА” НОВИ САД | 7
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IFAT је водећи светски сајам водоприв-
реде, канализације, отпада, управљања 
сировинамa и центар на којем посетио-
ци могу пронаћи решења за коришћење 
водених ресурса. IFAT представља више  
од сајма, јер је то место сусрета свих 
оних који се на било који начин баве 
водом, канализацијом и отпадом. Tо је 
место на којем се могу видети најсавре-
меније технологије и опрема, место на 
којем се одржавају семинари и презен-
тације. 

Због свега тога важно је што су на сајму  
IFAT у Минхену боравиле наше колеге  
из Сектора канализације, којима су но-
ве информације и увид у развој ове об-
ласти у свету, важни у свакодневном 
раду. 

На Сајму у Минхену били су Јован Шу-
ћов, руководилац Сектора канализа-
ција; Драган Јокановић, главни инже- 
њер Сектора канализација; Немања Ву- 
јичић, руководилац Службе хаваријског  
одржавања канализационе мреже и 
Бранко Церовић, руководилац Службе 
машинског одржавања канализационе 
мреже. За све њих посета Сајму била је 
важно искуство и прилика да виде нови-
тете у области којом се баве. 

- Сајам IFAT  је водећи сајам из области 
еколошких и водних технологија, има 

веома високу међународну присутност  
и импресиван број излагача и посетила-
ца. Колико је то велик и важан сајам, го-
вори податак да је ове године било више 
од 3300 излагача и то из 58 земаља 
света. Практично је немогуће посетити 
све штандове и излагаче и ми смо се 
због тога сконцентрисали да видимо 
оне презентације које су важне за наш 
свакодневни посао - каже Јован Шућов, 
руководилац Сектора канализација.

Све релевантне компаније представља- 
ју своје најновије производе и услуге на 
овом Сајму и припремају се да понуде 
најбоље посетиоцима, којих је ове го-
дине било више од 140 000 из чак 160 
земаља света. 

- Свако ко на било који начин нешто 
представља у области водовода и ка-
нализације, тај се тамо презентује. Не 
само компаније из Немачке, него из це-
лог света, из Америке, Азије, Европе, 
сви су присутни. Нас је, овог пута, најви-
ше интересовало да видимо перионицу 
возила за Сектор канализације, која је 
иначе планирана за набавку у нашем 
Плану и програму пословања и надамо 
се да ћемо је ускоро користити. То је, 
заправо, опрема у коју ће се празнити 
возила канализације. Погледали смо 
такве производе многих произвођача, 
сагледали смо какве су све могућности 
у том сегменту наше делатности и от-
клонили све недоумице о раду периони-
це - објашњава Јован Шућов. 

Излагачи из целог света на IFAT-у пред-
стављају своје стратегије и решења, про- 
изводе и пионирске иновације за одр- 
живо управљање ресурсима. 

- Модерне еколошке технологије су у пр-
вом плану, с обзиром на то да се терет 

све веће индустријализације и експло-
атације ресурса све више повећава и 
захтева акцију. Практичне живе демон-
страције на отвореном простору биле су 
посебно важна понуда сајма - каже Дра-
ган Јокановић, главни инжењер Секто-
ра канализација. 

Понуду сајма IFAT 2018 на 360 000 м2 
чине компаније из области производње 
и дистрибуције воде, потом из области 
канализације и отпадних вода, рецикла-
же смећа, изградње постројења за об-
раду воде и отпадних вода, производње 
енергије из отпада итд. 

- Осим тога што смо погледали понуде 
произвођача перионица за сектор ка-
нализације, посетили смо и штандове 
произвођача пумпи за канализацију, да 
видимо новитете, нове системе рада 
пумпи под притиском - каже Бранко Це-
ровић, руководилац Службе машинског 
одржавања канализационе мреже.

Импресивни IFAT 2018 понудио је и оп-
сежан програм пропратних догађаја као 
што је демонстрација рециклирања ау-
томобила, стручна такмичења, презен-
тацију аутомобила на струју и бројне па-
нел дискусије и предавања стручњака. 

- На IFAT-у своје производе презентују 
највеће и најпознатије компаније на све-

Представници ЈКП-а „Водовод и канализација″ на сајму у Минхену

Посета сајму у Минхену Посета сајму у Минхену
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ту, али тамо долазе и бројне мање фир-
ме, које имају веома квалитетну понуду. 
Видели смо бројне новитете и могућ-
ности у области савременог приступа 
канализационим системима - кажe Не-
мања Вујичић и додаје да је ово идеал-
но место за размену најновијих послов-
них информација.  

На овом важном и великом Сајму пред-
стављени су бројни новитети у области 
опреме и знања у вођењу система, из 
целог света. 

- Када се упореде опрема и начин рада 
у свету и код нас, можемо рећи да не 
заостајемо много. Наравно да се увек 
може и треба улагати више у развој 
система и начине рада. Могао бих рећи 
да смо ми за оцену 7-8 када би се по-
редили на скали до 10 са осталим све-
том. Када бисмо се поредили са таквим 
предузећима у Србији, можемо рећи да 

смо међу најбољима, у самом врху -  
закључује Јован Шућов. 

IFAT у Минхену одржава се сваке дру-
ге године и непрестано се развија од 
свог настанка давне 1966. године. Све 
велике компаније из области тог сајма, 
већ се припремају за следећи који ће се 
одржати 2020. године. 

А

ЈЕДАН ОД НАЈСТАРИЈИХ 
ЦЕВОВОДА У СИСТЕМУ

ко се осврнемо мало на историју 
ЈКП-а „Водовод и канализација“ 
можемо рећи да је Стара филтер 

станица направљена и пуштена у рад 
1965. године, што значи да је у систему 
већ 53 године. 

Цевовод  ДН 800 који је тема ове приче 
датира такође из тог периода, а повезује 
Стару филтер станицу са Резервоаром 
питке воде Штранд (по старом режиму  
рада) или Стару филтер станицу и Тех-
нолошку пумпну станицу (у новом режи-
му рада) од како је пуштен у систем до-
грађени део фабрике воде 2016. године. 

Услуга израде идејног пројекта и пројек-
та за извођење, за реконструкцију цево-
вода ДН 800 у оквиру Старе филтер 
станице у завршној је фази, након чега 
следи обезбеђивање средстава за из-
вођење радова. План је да радови за-
почну у првој половини 2019. године.

О детаљима пројекта, као и неким поје-
диностима у вези са њим, за овај број 
интерних новина разговарали смо са 
Мирославом Јелечанином, руководио-
цем Службе „Производња и дистрибу-
ција воде“.

Према његовим речима, у питању је 
врло комплексан посао, с обзиром на 
то да се цевовод налази у тунелу – ход-
нику ширине свега 1,1 м испод Старе  
филтер станице и да има просторну 
кривину. Дужина челичног цевовода 
који треба да се замени је 19,7 метара. 

- Прва санација наведеног цевовода 
извршена је у новембру 2003. године и 
то методом унутрашње цевне поставе, 
тзв. чарапе, приликом које се цевовод 
машински чистио изнутра, млазницама 
под високим притиском воде, а потом 
обложио неком врстом полиестерског 
материјала. У то време то је била једи-

Мирослав Јелечанин, руководилац  
Службе производње и дистрибуције воде

Пројектовање и изградњаПосета сајму у Минхену
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За сво време трајања радова Стара  
филтер станица ће бити повезана бај- 
пас-цевоводом са резервоаром испод 
Нове филтер станице, тако да се не 
очекују проблеми у прерадном капаци-
тету и водоснабдевању грађана Новог 
Сада и приградских насеља - завршава 
Јелечанин.

Као што видимо, радови на реконструк-
цији цевовода ДН 800 у оквиру Старе 
филтер станице и радови на Великом 
шахту цевних веза морају се изводити  
истовремено, што нас очекује у наред- 
ној години, а све то ће довести до стабил- 
нијег система водоснабдевања. Самим 
тим и Стара потисна станица Штранд, 
која није у функцији већ четири године, 
постаће златна резерва у дистрибутив-
ном систему.

Пројектовање и изградња Пројектовање и изградња

на варијанта санације овог цевовода и 
ево издржала је неких 15-ак година. Бу-
дућим пројектом предвиђено је да нови 
цевовод буде од нерђајућег челика, што 
нам даје одређену гаранцију и сигур-
ност за дужи временски период - истиче 
Мирослав Јелечанин.

Као што је већ речено, посао је врло 
захтеван и условљен је још неким ра-
довима на локалитету Штранд, а овом 
приликом их је важно споменути. У пи-
тању су радови на Великом шахту це-
вних веза чије је пројектовање такође у 
завршној фази. 

- Оно што нас очекује од радова у Вели-
ком шахту цевних веза је следеће:

• Изградња још једног  цевовода ДН 800 
који треба да повеже Стари резервоар 

Штранд са усисним резервоаром Пумп-
не станице Штранд

• Изградња преливног шахта Старог ре-
зервоара Штранд

• Изградња два шахта за постојеће ме-
раче протока ДН 800 из Нове и Старе 
филтер станице

• Повезивање инсталационим каналом 
Великог шахта цевних веза са Сувом 
комором Старог резервоара Штранд, за 
радове на измештању гасних и вакуум-
ских инсталација на гасном хлорисању 
и на инсталацијама натријумхипохлори-
та, за које већ имамо склопљене угово-
ре, а који су тренутно стопирани

• Измештање комплетне енергетике и 
електронике за Стару потисну станицу 
Штранд.  
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Водоснабдевање Сремских Карловаца последњих година потпуно стабилизованоВодоснабдевање Сремских Карловаца последњих година потпуно стабилизовано

Број хаварија на водоводној мре-
жи у Сремским Карловцима у по-
следње време стагнира и у односу 

на ранији вишегодишњи период знатно 
је мањи, иако су и даље у врху кому-
налних проблема који муче ово место. 
С овом констатацијом слаже се и Ники-
ца Ивић, технички директор ЈКП-а „Во-
довод и канализација“ које снабдева и 
одржава мрежу у Сремским Карловци-
ма напомињући да је нови доводник 
воде за ово место, такозвани карловач-
ки доводник вредан  75 милиона дина-
ра,  који је од пре две године у функцији, 
стабилизовао водоснабдевање, али да 
старост цевовода, посебно у центру, 
изазива проблеме.

 - У Карловцима се доста улагало при-
ликом изградње резервоара Дока и Че-
рат и новог повезног цевововода после 
2000. године - каже Никица Ивић. 

- Последњих година наше предузеће 
није предузимало веће подухвате у 

смислу реконструције мреже у Карло-
вцима јер је то у надлежности општине. 
Колико сам упознат, локална власт је 
инвестирала у Пумпну станицу у Улици 
Андреја Волног, која повећава притисак 
у том делу система. Реч је о постројењу 
које нема резервоар већ се директно 
ставља на цевовод. То је била једна од 
изузетно компликованих тачака због ло-
шег притиска. Уградњом тог постројења 
проблем с притиском у том крају је ре-
шен - наглашава Никица Ивић.

Ивић упозорава да је водоводна мрежа 
у Карловцима доста стара, неке цеви 
и по 40 година, што значи да је одавно 
превазиђен радни век цевовода. 

- Због висинских разлика притисци су дос-
та велики у центру Карловаца и то изази-
ва хварије - објашњава Ивић и додаје да 
се у Западној Европи годишње пет одсто 
мреже реконструише, што обезбеђује ви-
талност целокупног система у реалном 
времену, али код нас то није случај. 

ПРОБЛЕМ ПРАВЕ  
САМО СТАРЕ ЦЕВИ

Б

- Ми отклањамо кварове, којих са кана-
лизационом мрежом немамо у тој мери. 
Када је водовод у питању, центар је де-
финитивно најугроженији. Општина је 
пре неколико година реконструисала 
део мреже у самом центру, али решење 
је у комплетној реконструкцији дотраја-
лог цевовода, којом локална самоупра-
ва треба да се позабави - истиче Ивић.

Према Ивићевим речима водоснаб-
девање Карловаца може се сматрати 
уредним без обзира на поменуте про-

блеме и нема разлога за бригу. Заслуге 
за то великим делом припадају такозва-
ном зонирању Срема, чиме су обухва- 
ћени и Карловци. Новоизграђени до-
водник од челика иде директно у резер-
воар  Дока, а некадашњи служи само да 
се вода гравитацијом враћа потрошачи-
ма. Честе хаварије на доводнику нека-
да су доводиле до тога да цело насеље 
остане без воде. Не треба заборавити 
и да је због конфигурације терена, на-
кон отклањања кварова, требало доста 
времена да се резервоари напуне, а хи-
драулички удари додатно су стварали 
проблеме и изазивали хаварије. Сад је 
то прошлост и број хаварија на довод-
нику сведен је на једноцифрен на нивоу 
године, док их је некада било по једна 
на десетак дана.

Нестанци воде на Дудари прошлост
Насеље Дудара је, према речима Ни-
кице Ивића, техничког директора „Во-
довода и канализације“, дуго било хро-
нични проблем када је водоснабдевање 
у питању. Како каже, пуштањем у рад 
гравитационог вода од резервоара Че-
рат према насељу, снабдевање је и у 
том делу места нормализовано.

- То је била последња неуралгична тач-
ка, као и део насеља између Доке и 
Черата - напомиње Ивић и додаје да је 
предузеће увек имало добру сарадњу 
како с представницима власти, тако и  
са самим грађанима који су упркос та-
дашњим проблемима са водом били ко-
ректни и вољни да помогну.  

Никица Ивић, технички 
директор ЈКП-а „Водовод 
и канализација“ Нови Сад
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лужба пословно техничке сарадње и 
међународних пројеката свакоднев-
но је ангажована на припреми проје-

ката са којима ЈКП „Водовод и канализа-
ција“ аплицира на бројним конкурсима, 
како домаћим, тако и међународним. 

- Наша Служба је управо завршила и 
предала апликацију за ИПА пројекат 
прекограничне сарадње са Хрватском. 
Овај пројекат је из области одрживог 
развоја и енергетске ефикасности - каже  
Синиша Бубњевић, координатор Служ-
бе пословно техничке сарадње и међу-
народних пројеката.

ИПА пројекат међународне сарадње са 
Хрватском јесте пројекат који укључује 
сарадњу са градом Вуковаром. У проје-
кат су укључени, поред нашег преду-
зећа, Природно-математички факултет 
из Новог Сада, Водовод из Вуковара и 
Вуковарска развојна агенција „ВУРА“. 

- Овај пројекат предвиђа инсталацију 
соларних електрана, односно панела, 
као и набавку електричних аутомобила  
и њихових пунионица. У сарадњи са  
ПМФ-ом предвидели смо да овај проје-
кат обухвати набавку три путничка ау-
томобила које би наше предузеће ко-
ристило за потребе комуникације међу 
локалитетима на којима се налазимо, од 
Зличићеве и Масарикове, до Фабрике 
на Штранду и СПЕНС-а. Такође, проје-
кат предвиђа постављање две пунио-
нице за аутомобиле, једне на локацији 
у Зличићевој и друге на локацији Фа-
брике воде. Циљ је, свакако, постизање 
енергетске ефикасности и максимално 
смањење трошкова, као и заштита жи-
вотне средине - објашњава Бубњевић.

Соларне електране, односно панели  
производили би енергију која би се ко-
ристила за потребе хлорне станице, 
али се може искористити и у друге свр-
хе. Предвиђа се да соларна електрана 
буде инсталирана на равним крововима 

С

на Фабрици воде и на резервоару и да 
заузима 2000 м2 простора. 

- Пројекат је завршен и са њим смо 
аплицирали код ИПА фонда. Очекујемо 
у септембру позитиван одговор и потом 
реализацију пројекта - каже Бубњевић. 

Служба пословно техничке сарадње и 
међународних пројеката учествује на 
бројним конкурсима и аплицира са мно-
го пројеката, те је због тога сарадња са 
колегама из свих сектора веома важна. 

- Како бисмо учествовали на конкурсима 
са још више пројеката, од највеће важ-
ности нам је још јача и боља сарадња 
са колегама из свих сектора. Неопход-
но је да нам доставе квалитетне инфор-
мације о потребама у свим секторима, 
јер управо основна делатност нашег 
предузећа, производња и одржавање, 
диктирају шта је то што је потребно 
ЈКП-у „Водовод и канализација“. На ос-
нову таквих информација наша Служба 
креира пројекте и са њима аплицира на 
конкурсима. Зато, овим путем позивам 
колеге из свих сектора да нам се јаве и 
дају своје предлоге - закључује Синиша 
Бубњевић, координатор Службе.  

ПРОЈЕКТИ НА БРОЈНИМ 
КОНКУРСИМА

Синиша Бубњевић
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Загушење колектора на Лиману 4

Из колектора на Лиману 4, током августа је 
извађено три тоне влакнастог материјала 
састављеног од крпа и влажних марамица, 

тзв. пуцвала који су били разлог загушења и из-
ливања канализације у двориште стамбених згра-
да и на део паркинга између улица Иве Андрића 
и Бановић Страхиње. Радници ЈКП-а “Водовод 
и канализација“ морали су да секу горњу плочу 
колектора како би уопште могли да приђу створе-
ном чепу и ваде читаву хрпу нагомиланог ђубре-
та. Ручно вађење ишло је тешко и споро, а с обзи-
ром на то да је количина влакнастог материјала 
била много већа од до тада извађеног, морао се 
проширити отвор како би се посао наставио уз 
помоћ механизације, односно багера.
– Недељу дана смо само багером вадили ту масу 
ђубрета. Овакви влакнасти материјали најгори 
су за вађење јер се због ситних нити свуда закаче 
и умрсе, а кад се још дода дуг временски период 
гомилања, створена је озбиљна чврста маса коју 

смо тешко разбили и до краја ипак све извадили. 
Због тога, нисмо могли да предвидимо колико 
дуго ће трајати санација. На месту где смо разби-
ли плочу, направиће се шахт. Сада становници 
на делу Лимана 4 више неће имати проблема с 
изливањем канализације и смрадом, што се де-
шавало управо због загушеног колектора – ре-
као је Јован Шућов, руководилац Сектора кана-
лизације.
Ако се зна да је пречник колектора у који се сли-
ва канализација Телепа и дела Лимана 2,4 x 1,4 
метра, јасно је да се у канализацију деценијама 
бацају недозвољене ствари којима ту није место. 
Управо због тога је наше предузеће поново апе-
ловало да се у канализацију не бацају предмети и 
ствари којима је место у контејнерима и кантама 
за ђубре. Канализација служи само за санитарне 
потребе. 
Указали смо јавности, још једном, да сви треба 
да смо свесни колике и какве проблеме може 

ИЗВАЂЕНЕ ТРИ ТОНЕ
ВЛАКНАСТОГ МАТЕРИЈАЛА
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изазвати погрешно коришћење канализације. И 
управо овакве ствари један су од разлога, наро-
чито током кишних дана, што канализација не 
може да прихвати истог тренутка сву кишницу 
па долази до изливања. Из тог разлога сви треба 
одговорно да се понашамо и да отпад одлажемо 
на прописана места јер самим тим штитимо ка-
нализациони систем, који је од виталног значаја 
за нормално функционисање Новог Сада.
Нажалост, овакве ситуације нису реткост. 
Подсећамо да је списак ствари које Новосађани 

бацају у канализацију заиста веома дуг, необи-
чан и поприлично узнемирујући. Наши радници 
се на терену свега нагледају – пре три године, то-
ком радова на реконструкцији колектора у једној 
улици, пронашли су велики број аутомобилских 
гума. Такође, наше екипе су једном приликом 
у канализацији пронашле и бомбу кашикару, а 
тада је морала да интервенише и полиција. Из 
канализационог система су вађене и ролетне, 
рам мотоцикла, бела техника, мадрац...
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Спремни за нову кишну сезону

Током ове године, Нови Сад су у више 
наврата задесиле обилне падавине. У по-
ређењу са прошлом годином, ове године је 

просек кишних дана, као и количине падавина 
знатно већи. Потопљене улице и колапс у сао-
браћају биле су честе појаве током лета, а наше 
екипе увек су биле на висини задатка. Дежурне 
екипе сатима су испумпавале воду са магистрал-
них саобраћајница, чистиле сливнике, али и из-
влачиле воду из дворишта и подрума наших суг-
рађана.
Најкритичније тачке свакако су такозване „каде“ 
у Кисачкој и Темеринској улици, те код тржног 
центра „Меркур“, где услед обилних падавина 
често долази до колапса у саобрађају. Канали-
зациони систем није затајио ни у једном момен-
ту и све црпне станице радиле су беспрекорно. 

ЗАБЕЛЕЖЕН ВЕЋИ
БРОЈ ПАДАВИНА

Након престанка падавина, потребно је пар сати 
да систем повуче воду са јавних површина да би 
улице биле у потпуности проходне. 
Проблем са уличним бујицама и обилним пада-
винама имају и много већи градови Европе. Рад-
ници Јавног комуналног предузећа „Водовод и 
канализација“ у више наврата су мануелно чис-
тили сливнике да би се вода што мање задржава-
ла на улицама нашег града, али и испумпавали 
воду из дворишта и подрума домаћинстава. 
Будући да нам предстоји период године када се 
очекују веће количине падавина, ЈКП „Водовод 
и канализација“ ће, заједно са Градском упра-
вом за саобраћај и саобраћајном полицијом, 
основати Штаб за ванредне ситуације. План је 
да се у случају обилних падавина критичне са-
обраћајнице као што су Кисачка и Темеринска 
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привремено блокирају за саобраћај, и то већ на 
самом семафору на почетку улице, а возачи пре-
усмере на алтернативне проходне правце. На тај 
начин можемо да предупредимо евентуалне не- 
згоде услед заглављивања возила у „кадама“. 
Поред чињенице да смо ове године забележили 
више кишних дана него прошле године, забе-
лежено је и то да су падавине биле много обил-
није. Током 29. јуна, пало је 117 литара кише по 
квадратном метру, а нигде у свету се не пројек-
тује канализациони систем који може за кратко 
време да прими толику количину воде. Мењање 

профила канализационих цеви није изводљиво 
јер би то захтевало комплетну реконструкцију 
више од 1.300 километара канализационе мреже. 
Подсећамо још једном, канализациони систем 
ради без застоја и неопходно је само мало стр-
пљења да се вода повуче са површине. Јавно ко-
мунално предузеће „Водовод и канализација“ ће 
у случају ванредних обилних падавина увек на 
располагању имати десет дежурних екипа које ће 
бити мобилне и чистити загушене сливнике.
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Према важећој градској Одлуци о услови-
ма и начину организовања послова у вр-
шењу комуналних делатности испоруке 

воде и уклањању вода, корисник може сам, уз 
претходну писану сагласност предузећа, да очи-
та и пријави стање водомера, контролног водо-
мера и уређаја за мерење количине испуштене 
воде. За овај број интерних новина, питали смо 
Драгана Лалошевића, руководиоца Службе про-
даје, колики је број потрошача који самостално 
очитавају водомере, колико то олакшава посао 
њихове службе и да ли су честе неправилности 
приликом очитавања мерних уређаја.
– Нови Сад, заједно са приградским насељима, 
броји око 65 хиљада водомера, док је број потро-
шача много већи. Корисник је дужан да омогући, 
а може и да присуствује очитавању водомера и 
контролног водомера, односно уређаја за ме-
рење количине испуштене воде. Што се тиче „са-
мочитача“ за сада их, према нашој евиденцији, 
има нешто више од четири хиљаде, али тај број 
има тенденцију раста – објашњава Лалошевић.
– Постоји неколико начина на који потрошачи 
могу самостално да пријаве стање на водомеру. 
Обично пријављују путем мејл адреса радника 
Службе продаје, али и путем Контакт центра на 
број 0800/333021. Наравно, има и оних који лич-
но дођу код нас – наводи руководилац Службе 
продаје.

На питање колико самоочитавање олакшава рад 
Службе продаје, Лалошевић истиче да је значај 
велики јер на тај начин долазимо до прецизнијих 
информација када је реч о потрошњи воде. 
– Имамо прецизно стање тамо где, из различи-
тих разлога, не можемо да очитамо водомер. Са-
мим тим не морамо да стављамо аконтације, које 
обично не буду прецизне, јер некада претерамо 
а некада подбацимо. На такав начин можемо да 
евидентирамо евентуална цурења, док са акон-
тацијама то није случај – наводи Лалошевић. 
Наравно, дешава се и да странке не пријаве тач-
но стање на водомеру. У случају да се посумња на 
исправност информације, упућује се контрола 
да утврди које је право стање на водомеру. 
У случају да се погрешно фактурише стање, 
грешка се исправља већ на следећем рачуну. 
Када је реч о потрошачима који самостално 
пријављују стање на водомеру, предузеће је у 
обавези да једном годишње врши очитавање и 
проверу стања водомера, контролног водомера 
и уређаја за мерење количине испуштене воде.
– Јавно комунално предузеће „Водовод и канали-
зација“ је недавно потрошачима послало инфор-
мативни летак, с циљем да се информишу о са-
моочитавању водомера. Циљна група су свакако 
потрошачи из приградских делова града, као 
што су Адице, Телеп, Камењар, Сајлово и Клиса 
јер су водомери често неприступачни и немамо 

ПОВЕЋАН БРОЈ
САМОЧИТАЧА ВОДОМЕРА

Драган Лалошевић, 
руководилац Службе

продаје
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прецизно дефинисано стање. Дешава се да и по 
три године немамо приступ неким водомерима, 
а немамо податке о власницима објекта и на тај 
начин не можемо да ступимо с њима у контакт. 
Нису ретка и цурења и хаварије на инсталација-
ма у таквим објектима, а то је чисто расипање 
воде. Управо је то разлог зашто смо и делили те 
летке, јер ћемо имати и конкретније информа-

ције а самим тим и обрачуне – објашњава Дра-
ган Лалошевић.
Лалошевић истиче да је самоочитавање значај-
но пре свега због чињенице да ћемо увек имати 
стање, односно информацију о стању водомера, 
а самим тим и коректан рачун, што ће смањити 
број жалби, а то је добит како за потрошаче тако 
и за предузеће. 



У разговору са Адамом Широким, руково-
диоцем Службе електротехничког одр-
жавања објеката водовода сазнали смо 

у којој мери су обимни и комплексни задаци и 
обавезе са којима се носи његова служба. 
Основни задатак Службе електротехничког 
одржавања објеката водовода јесте непрекид-
но снабдевање Сектора „Водовод“ електричном 
енергијом.
– Наша служба брине о погонској спремности, у 
смислу енергетског напајања Фабрике воде, три 
изворишта, пумпних станица, мерних места, ста-
ница за дохлорисање воде, резервоара, прекидне 
коморе, антенских стубова и др. Закон о енерге-
тици регулише одржавање на високонапонском 
делу (трафо-станице, погони) и нисконапонском 
делу (спољно и унутрашње осветљење, мерна 
места, комуникациона средишта и тачке). Одр-
жавање наведеног дефинисано је процедурама о 
одржавању енергетских и електронских уређаја 
и опреме, процедурама о заштити на раду и рад 
у посебним условима – наводи Адам Широки.
Служба електротехничког одржавања објека-
та водовода је непосредно и директно везана за 
процес прераде и дистрибуције воде, односно, 
учествује у процесу од самог црпљења воде са 

ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКО ОДРЖАВАЊЕ 
ОБЈЕКАТА ВОДОВОДА

изворишта, њеног допремања до Фабрике воде 
и саме прераде у фазама аерације, филтрације и 
дохлорисања. 
– Под нашом стручном пажњом налазе се сви 
објекти који су значајни у водоводном систе-
му, почевши од три изворишта: Ратно острво, 
Петроварадинска ада и Штранд, где су смеште-
ни сви бунари који су у погону, затим струјни 
агрегати и њихово напајање. У самој Фабрици 
воде постоје две пумпне станице које ми зове-
мо Нови Штранд, као и пумпна станица Лиман. 
Оне имају задатак да прерађену воду пумпају 
у водоводни систем града. Пумпна станица 
Нови Штранд новијег је типа, старости нешто 
мање од десет година и има пет моћних агрега-
та који су фреквентно регулисани, а то значи да 
су максимално подређени уштеди електричне 
енергије. Пумпна станица Лиман је претходних 
година, рачунајући последње три године, доста 
реконструисана – истиче Адам. 
Ове године урађени су ремонти пумпи, затим 
сервиси и, на неки начин, ремонт електричних 
агрегата. Уведена је аутоматика за управљање 
целим системом, тако да диспечер и људи који 
манипулишу тим системом свој посао обављају 
са командног центра, без потребе да улазе у 

Адам Широки,
руководилац Службе 

електротехничког 
одржавања објеката 

водовода

Рад Службе електротехничког одржавања објеката водовода
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Пумпну станицу и да интервенишу.
– Фабрику воде снабдевају десет киловолтни 
напонски водови који дефакто имају четири 
правца снабдевања, а сви правци везани су за 
систем Електродистрибуције. Нажалост, деша-
ва се, поготово у последње време када се раде 
неке круцијалне инвестиције у Новом Саду, да 
дође до прекида електричне енргије, углавном 
из грађевинских разлога. Кидање појединих ка-
блова нам је, наравно, стварало проблеме јер је 
Фабрика воде остајала и до пола сата без сна- 
бдевања електричном енергијом. Наши процеси 
су такви да захтевају постепеност укључивања 
агрегата, како не би дошло до хидрауличких уда-
ра. Рецимо, један од прекида који траје пола сата 
захтева изузетне напоре свих наших служби, па 
и службе којом ја руководим, како би се решио 
проблем и систем стабилизовао. Наравно, пот-
рошачи мисле да је то до водовода и испоруке 
воде, док је проблем заправо друге природе.
– Служба електротехничког одржавања са- 
стоји се из две компоненте од којих је једна чис-
то енергетско одржавање, а друга електронско 
одржавање. Енергетско одржавање води бригу о 
26 трафо-станица које се налазе у систему. Наши 
електричари имају непрекидна дежурства, а у 
смени раде двојица. Трафо-станице су опскр-
бљене заштитном опремом која задовољава све 
захтеве ЕУ. Електричари су, не само обезбеђени, 
него су сви положили и уклопничарске испите 
тако да могу да изврше интервенцију на нашим 
трафо-станицама, које нису у оквиру система 
ЕПС-а. Да буде једноставније, имамо само је- 
дну приступну тачку према ЕПС-у, тј. једну тра-
фо-станицу. На самој Фабрици воде имамо још 
две трафо-станице, али оне нису у оквиру ЕПС-а 
већ су наша, односно брига наших електричара.
– Исто тако, када је у питању електрично на-
пајање, водимо бригу и о објекту у Масариковој, 
као и објектима у Адицама, које наши електри-
чари сервисирају од нисконапонске мреже до 
одређених склопова који тамо функционишу. 
Такође, не смемо изоставити ни то да смо за-
ступљени и у самом процесу прераде воде, али 
више у електроници него електрици јер је елек-
троника на приличном нивоу аутоматизације. 
Организовани смо по сменама. Електричари, од 
којих раде двојица у смени, имају дуплу смену од 
по 24 сата, седам дана у недељи свих 365 дана у 
години. Електронци пак имају по једног у смени 
и смењују се на 12 сати. Идеја нам је да од следеће 

године, ради уштеде, формирамо тзв. мешовите 
екипе и то је план који ћу покушати да остварим 
заједно са својим сарадницима. То је нарочито 
важно када су у питању удаљени објекти, где су 
аутоматика и електроника прилично сложене и 
понекад се захтева присуство и електричара и 
електронца да би се извршила нека интревен-
ција.
– За наредну календарску годину планирамо да 
на сва три изворишта, као и значајним објек-
тима на сремској страни, заменимо напајање. 
Планира се замена досадашњег осветљења ЛЕД 
осветљењем, које је економски прихватљиво и 
приступачно и то ће нам знатно смањити тро-
шак електричне енергије.
– При крају нам је и инвестиција за Петровара-
динску аду где се уводи нови систем аутоматике, 
са фреквентно регулисаним пумпама јер су пум-
пе један од највећих потрошача. На тај начин би 
се однос количине испумпане воде и потрошене 
електричне енергије, по нашем виђењу, смањио 
за 25 одсто што су знатне уштеде за цео систем.
– Најчешће, проблеми са којима се сусрећемо 
могу настати уколико се стварају неочекивани 
кварови. Зашто? Вредност наше опреме изузе- 
тно је велика. Више од десетак милиона евра је 
вредност укупне имовине о којој водимо рачуна 
и нормално је да не можемо да имамо резервне 
делове за тако велики обим одржаване опреме. 
Уколико дође до већих кварова, који су наравно 
ретки а ми их не можемо решити, у том случају 
морамо ангажовати спољне фирме са којима до 
сада нисмо имали проблема. 
– У командно-контролном центру треба радити 
на едукацији људи који су директни извршиоци. 
Са њима се већ доста ради, али је непходно инси-
стирати на перманентној обуци јер је систем све 
софистициранији, а опрема застарева већ после 
пет година, што опет тражи огромна средства и 
паралелну едукацију запослених у служби. 
– Запослени у нашој служби су стално у току, на 
кључним местима имају приступ интернету што 
значи да могу да приступе свим врстама ката-
лога. Ми који водимо ову службу трудимо се да 
им пружимо могућност да се информишу о томе 
шта нуде водећи светски произвођачи у овој об-
ласти. 
– У нашој служби запослено је укупно 27 људи, 
од тога десет електронаца, са руководиоцем, који 
функционишу као посебно одељење, а осталих 
17 радника су енергетичари. У служби имамо 
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три електро-инжењера, док су остале колеге го-
тово сви ВКВ, што значи да су у рангу неке више 
школе. Дакле, људи су искусни и врло добро 
познају свој посао, а имамо и неколико млађих 
људи који се обучавају кроз рад. Увек можемо 
боље и више, али у суштини сам врло задовољан 
радом својих колега. Приступачна им је литера-
тура у смислу пројеката, ишчитавања пројеката 
и пре свега изведених стања одређених инвести-
ција, што је најважније. Пре свега имамо искрен 
однос у служби јер сматрам да степен квалитета 
рада зависи од договора и искрености, без обзи-
ра на какакав проблем наишли. Када се истина 
зна, проблем се лако решава – завршава Адам 
Широки.

ТЕКУЋИ И ПЛАНИРАНИ ПРОЈЕКТИ 
Разговарајући са Небојшом Димитријевићем, 
руководиоцем Одељења „Електронско одржа- 
вање“, сазнали смо како функционише рад оде- 
љења у оквиру Службе електротехничког одржа-
вања објеката водовода. Изнео је податке у вези 
са актуелним радовима и плановима за наредну 
годину. Према његовим речима, у оквиру Секто-
ра „Водовод“ постоји Служба електротехничког 
одржавања објеката водовода, а у оквиру службе 
Одељење електронског одржавања објеката во-
довода. 
– Углавном, делујемо јединствено као служба по-
што су нам послови блиски. Оно што је тренутно 
најбитније за предузеће и сектор јесте санација 
изворишта Петроварадинска ада, где се ради 
комплетна замена хидромашинске и електро-
техничке опреме. На свим бунарима постављају 
се нове пумпе са фреквентним регулаторима 
и врши се комплетан пренос свих података и 
сигнала на постојећу SCADA апликацију у ко-
мандно-контролном центру. 
– Извориште може да ради у аутоматском режи-
му рада приликом којег се зада количина воде 
која је потребна за функционисање. То је вели-
ки резултат и велико улагање предузећа. Радови 
су у завршној фази и од шест бунара урађено је 
пет. Претпостављамо да ће ускоро све бити го-
тово и потпуно функционално. Тиме ћемо до-
бити реалну слику изворишта и бунара, а оства-
рићемо уштеду електричне енергије управо због 
уградње поменутих фреквентних регулатора. 
Дакле, говоримо о повећању енергетске ефика- 
сности. Одељење одржава комплетно све што се 
тиче електронске опреме изворишта, пумпних 

станица, резервоара, мерења нивоа притисака, 
протока, регулационих затврача и радио кому-
никационе опреме. Дакле, то је један део посла, 
који је био у плану за ову годину, док се други 
део односи на дигитализацију система радио 
веза. После 20 година прелазимо са аналогног на 
дигитални систем. Пројекат је урађен, набавља 
се опрема и тиме завршавамо прву етапу проје- 
кта. До краја октобра прва фаза тог система тре-
бало би да буде у функцији. Следеће године, уко-
лико буде средстава, пројекат ћемо у потпуности 
завршити и бити потпуно дигитализовани. 
– Послови које служба обавља су, у 90 одсто слу-
чајева, рађени по налогу Службе за производњу 
и дистрибуцију воде, са којом имамо сјајну са-
радњу и много нам помажу. Наше задужење је и 
SCADA командно-контролни центар, затим сва 
мерења, притисци и сви сигнали који долазе ка 
нама су фактички наш ресор, који одржавамо 
како би био непрекидно функционалан.
– Планови за наредну годину су такође озбиљ-
ни јер је у питању санација система за даљински 
надзор и управљање са удаљених локација као 
што су Ковиљ, Будисава, Руменка, Кисач и др. Та 
опрема у функцији је од 2001. године и сада већ 
не постоји могућност набавке резервних делова 
и уређаја који преносе податке на командно-кон-
тролни центар. У принципу, тај посао је својевр-
стан приоритет како би подаци и даље редовно 
стизали јер једноставно немамо резервне делове 
који су неопходни за одржавање система. 
– Други план је и проширење „WEB SCADA“ 
апликације, што значи да ћемо моћи преко ин-
тернета, било где да се налазимо у свету, гледати 
наше податке – како раде изворишта, неке трен-
дове, архиве... што је нашем сектору врло битно 
посебно када смо одсутни, како бисмо брзо мог-
ли да интервенишемо и видимо шта се дешава 
у систему. Због ширења објеката – од сремске 
стране, преко санације Петроварадинске аде, 
нове технолошке Пумпне станице и ГАУ филте-
ра – ту SCADU планирамо да проширимо, надо-
градимо и унесемо више података, односно, да се 
цео систем подигне на виши ниво.
– Трећа инвестиција је нешто што је такође 
битно, како за предузеће тако и за разне слу- 
жбе, а то је SQL сервер, односно база подата-
ка. Да поједноставим, сви подаци који долазе 
на рачунаре у командно-контролном центру се 
посебно преносе на SQL сервер. Ту се чувају 
подаци од 2007. године што значи да су сви по-
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даци који су икада стигли на овај локалитет ар-
хивирани и сачувани у бази података. Дакле, у 
њему је база, а да би се подаци читали са њега 
потребно је урадити тзв. клијентску апликацију 
како би службе у предузећу, према својим потре-
бама, имали увид у податке. Нова база података 
потребна је из разлога што је постојећа, из 2007. 
године, већ на издисају, а и у свету је тренд да се 
SQL сервер мења сваких пет година због напре- 
тка саме технологије.
– Додао бих још и то да у нашем одељењу има 
осам запослених на неодређено и двојица коле-
га на привремено-повременим пословима. То су 
људи који раде озбиљан посао и и те како су нам 
неопходни. Међутим, ситуација је таква каква 
јесте. Нама је неопходна помоћ зато што имамо 
сменски рад који подразумева дежурства од 24 
сата. У овом тренутку све постижемо, али има 
момената када зна бити критично. Оно што је 
код нас битно јесте да нема поделе већ делујемо 
као прави тим и извршавамо све задатке без об-
зира на то ко је одсутан, а уколико је неопходно 
и сви смо на терену. Једноставно, таква је приро-
да посла.
– Желим да се захвалим руководиоцу Сектора 
„Водовод“ и комплетном менаџменту предузећа 

због подршке нашим циљаним пројектима  и 
успешној реализацији. Наиме, готово све што 
предложимо усваја се, а ми као предузеће на тај 
начин напредујемо – навео је Небојша Дими-
тријевић.

Небојша Димитријевић,
руководилац Одељења

електронског одржавања
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Одељење хемије отпадних вода и мони-
торинга квалитета вода, са својим ла-
бораторијама за отпадну воду и гасну 

хроматографију, бави се праћењем квалитета 
површинске воде, отпадних вода пре и након 
прераде, органских полутаната и праћењем 
утицаја на воде, што смо у обавези према ре-
гулативи која дату област засебно регулише 
као и према свим проистеклим подзаконским 
актима. 
Основни документ који у Европској унији 
регулише управљање у области водних ре-
сурса јесте Оквирна директива о водама. Она 
је практично кровни документ из ког про- 
истичу све остале директиве које се баве уп-
рављањем водним ресурсима. 
Према речима Гордане Аћимовић, руково-

диоца Одељења хемије отпадних вода и мони-
торинга квалитета вода ЈКП-а „Водовод и кана-
лизација“, код нас је та директива у одређеном 
проценту транспонована у домаћу законску ре-
гулативу кроз Закон о водама и подзаконска акта 
која из њега проистичу. 
– Приоритизација супстанци, које Оквирна 
директива о водама наводи као потребне за 
праћење, заснована је на доказима који потврђују 
суштинску штетност и, нарочито, екотокси- 
чност за водени свет и токсичност за човека, 
уколико је доминантан пут изложености преко 
воде, затим доказима из мониторинга широко 
распрострањеног загађења животне средине, као 
и осталим поузданим факторима попут сазнања 
о производњи праћене супстанце, степену ко-
ришћења и уобичајеним начинима коришћења. 

СПОРАЗУМ О САРАДЊИ СА 
РЕПУБЛИЧКОМ АГЕНЦИЈОМ ЗА 
ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ
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Након обједињавања наведених информација, 
започиње се праћење садржаја одређених суп- 
станци у водама како би се прикупили докази о 
ризицима и потенцијалној штетности пре него 
што њихово праћење постане законска обавеза, 
кроз регулативу – наводи Гордана Аћимовић. 
Добра пракса, која је присутна у неким европ-
ским земљама, омогућава лоцирање извора 
загађења кроз праћење, на пример, фекалних 
индикатора и емергентних супстанци у монито-
рингу површинске и подземне воде. На жалост, 
због непостојања законске обавезе како у Европ-
ској унији тако и код нас, доступна је веома мала 
количина података на основу којих је могуће 
утврдити динамику узорковања за комплексне 
транснационалне басене као што је Дунав. 
– У случају Новог Сада додатни проблем предста-
вља и непостојање постројења за пречишћавање 
отпадних вода, чиме је реципијент директно 
угрожен, а путем обалске филтрације угрожене 
су и резерве подземне воде. Током 2013. годи-
не, Лабораторија нашег предузећа учествовала 
је у истраживању Дунава које спроводи ICPDR 
(International Commission for the Protection 
of Danube River), под називом „Joint Danube 
Survey“ и том приликом су, у свеобухватним 
испитивањима која су вршена у еминентним ла-
бораторијама Европске уније, идентификовани 
неки полутанти животне средине попут ацесул-
фама, диклофенака и кофеина који путем отпад-
не воде, која се необрађена испушта, доспевају 
у реципијент – наглашава Аћимовић и додаје да 
је, како би се започело праћење квалитета вода, 
укључујући и приоритетне и емергентне суп-
станце, склопљен Споразум о сарадњи између 

ЈКП-а „Водовод и канализација“ и републичке 
Агенције за заштиту животне средине, који нам 
омогућава да започнемо праћење неких од наве-
дених компонената. 
– Циљ потписаног Споразума о сарадњи јесте 
размена информација о квалитету воде – пла-
нирана је анализа подземне воде (пијезометри), 
површинске воде на различитим профилима на 
Дунаву, са каснијим могућим проширењем и на 
отпадну воду. Квалитет података и размена ис-
куства у раду које ћемо том приликом постићи, 
за нас су непроцењиви. Такође, важно је истаћи 
да је ова могућност резултат заиста великог и 
упорног рада на формирању и одржавању лабо-
раторије за отпадне воде и лабораторије за гасну 
хроматографију које су овде носиоци посла. Али, 
да би једна идеја заживела и постала добра прак-
са потребно је и разумевање и подршка, који су 
у овом случају били потпуни. На тај начин, обез-
беђена је и подлога за развој нових идеја – за-
кључује Гордана Аћимовић.

Гордана Аћимовић,
руководилац Одељења 
хемије отпадних вода и 
мониторинга квалитета 
вода
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КОЛИКО СУ ГРАЂАНИ ЗАДОВОЉНИ 
УСЛУГАМА КОЈЕ ПРУЖА ЈКП 
„ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА“?

Стратешко планирање програма за уна-
пређење квалитета и квантитета, пос-
већивањем врхунској производњи робе 

и услуга, постаје све више да бива од суштинске 
важности за добробит националне економије и 
способности ефективне борбе на глобалном тр-
жишту. Чак и предузећа у јавном сектору, нала-
зе се у ситуацијама да, под притиском, морају да 
испоруче потрошачима виши квалитет услуге, 
као и да побољшају своју ефикасност. У циљу 
унапређења услуга које пружа наше предузеће, 
спроведено је истраживање из којег смо сазна-
ли колико су грађани Новог Сада задовољни на-
шим пословањем.
Анкета је спроведена телефонским путем, где је 
испитано 1.200 пунолетних испитаника из урба-
них месних заједница. Трећина испитаних имала 
је позитиван став о раду нашег предузећа, нешто 
мање од трећине негативан, а 35% испитаних 
имало је неутралан став. Чак 51% анкетираних 
није знало да наведе негативну асоцијацију на 
рад ЈКП-а „Водовод и канализација“.
Задовољни смо чињеницом да само 2% испита-
них није знало да наведе који су то послови и 
надлежности новосадског „Водовода“. О акту- 
елним радовима, најчешће се информишу путем 
телевизијског и радијског програма, док нешто 
мањи број информације проналази путем сајта 
www.vikns.rs. 
Када је реч о висини цене воде у Новом Саду, 
мишљења су подељена. Половина испитаника 
сматра да је цена воде висока, док је друга по-
ловина мишљења да је цена крајње приступачна.
Оно што је такође задовољавајуће јесте да више 
од 40% испитаних сматра да је вода у Новом 
Саду високог квалитета. Добар део испитани-
ка није имао чврст став на ову тему, док је 12% 
испитаних става да вода не задовољава стандар-
де квалитета. 

Новосађани су у највећој мери задовољни 
радом Кол центра (Контакт центра).
Просечна оцена је 3,95 (на скали од 1 до 5). 

Такође, високу оцену добили су и радници са 
терена – 3,91, док су нешто нижу оцену добили 
инкасанти – 3,71. Све три оцене су свакако задо-
вољавајуће и то је показатељ да Јавно комунал-
но предузеће „Водовод и канализација“ одржава 
висок ниво својих услуга и брине о задовољству 
потрошача. 
Када је реч о раду Сектора „Канализација“, миш-
љења су подељена. Трећина испитаних имала је 
позитиван став, трећина негативан и трећина 
неутралан став. Половина анкетираних сматра 
да канализациона мрежа у њиховом делу града 
нема одговарајући капацитет и квалитет, те да је 
неопходно веће улагање у исту.
Део испитаних, тачније 19%, који су се повре-
мено обраћали ЈКП-у „Водовод и канализација“ 
имају позитиван став кад је реч о решавању њи-
хових проблема које су у надлежности нашег 
предузећа. Стручност радника оцењена је про-
сечном оценом 3,80, док је брзина изласка на те-
рен оцењена са 3,21.
Из свега наведеног, закључак је да су грађани ма-
хом задовољни услугама које пружа наше пре-
дузеће. Број приговора на наш рад из године у 
годину је мањи и надамо се да ћемо и у наредном 
периоду подићи ниво квалитета наших услуга.

Испитивање задовољства корисника
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ГРАЂЕВИНСКИ
УСПЕШНА 2018. ГОДИНА

Дарко Малешевић, руководилац Инвести-
ционо-техничког сектора ЈКП-а „Водовод 
и канализација“ каже за наш лист да је го-

дина на измаку била успешна, а да се у 2019. го-
дини очекује још више капиталних инвестиција 
од изузетног значаја за град. Према његовим ре-
чима, завршени су сви радови који су започети у 
2017. години, а посебно издваја изградњу водо-
водне мреже за другу висинску зону у Буковцу, 
скори почетак радова на изградњи резервоара 
за исти потез и изградњу нове црпне станице – 
НГЦ 1 код Кванташке пијаце.
– За другу висинску зону у Буковцу утрошено је 
30 милиона динара, а са постављањем резерво-
ара водоводна мрежа ће бити потпуна и конач-
на. С резервоаром смо имали доста проблема јер 
је било тешко одредити локацију која испуњава 
све техничке услове, те је због тога мењана план-
ска документација како би се поставио на друго 
место од првобитно превиђеног. У току је посту-
пак јавне набавке и за следећу годину остаје да 
се резервоар уради, чиме ће инвестиција бити 
заокружена. С том инвестицијом побољшаће се 
досадашње водоснабдевање у Буковцу. Уговоре-
на је изградња и опремање НГЦ 1, вредности 860 
милиона динара, а радови крећу 16. децембра. 
Тендерска документација је била обимна јер је у 
питању захтеван посао и комплексна инвести-
ција. У припрему су били укључени сви, од елек-
тро-инжењера до геолога, јер је реч о великим 
дубинама ископавања, а правиће се и нови отвор 
на Дунаву. Из тог разлога нам је било важно да се 
документација добро направи. То је објекат који 
се прави једном у 50 година и не знам да ли је ико 
од нас у каријери тако нешто радио. Посао изво-
ди конзорцијум фирми („Енерготехника“, „Јуж-
на Бачка“, „Градитељ НС“, „Техноунион“...) јер су 
једино тако могли покрити све радове. Потребно 
је да ЕПС измести високонапонски кабл и онда 
крећу радови – рекао је Малешевић.
Такође, у 2018. години завршено је измештање 
водоводне и канализационе мреже на ауто-путу, 
изграђена је водоводна мрежа на Староиришком 
путу, реконструисана канализација у Улици Јан-

Дарко Малешевић,
руководилац Инвестиционо-техничког сектора

ка Чмелика, рађена регенерација бунара на Пе-
троварадинској ади и Ратном острву, започета 
реконструкција водоводне мреже у Његошовој 
улици у Каћу, очекује се почетак реконструк-
ције буковачког доводника, а завршена је и ре-
конструкција доводника на Ади и повезивање са 
новим цевоводом на новом Жежељевом мосту.  
– Кад је реч о канализационим прикључци-
ма, урађено је отприлике пола, од укупно 2.500 
предвиђених. Остатак се пребацује за наредну 
годину. Међутим, ту имамо проблем јер је у но-
вембру измењен Закон о озакоњењу објеката, 
па сад не смемо да прикључујемо објекте који 
су у поступку легализације све док се поступак 
не оконча. Остале су нам Адице, где је можда 80 
одсто објеката нелегално, и остаје питање како 
ћемо их прикључити. Долазимо у проблем, а каз-
на за привредног субјекта је од 1,5 до 3 милиона 
динара по једном прикључку. При том, ако неко 
има мрежу испред куће, тешко да се неће дивље 
прикључити и све то нам компликује посао. 
Имамо и захтеве и уговоре, који су примљени 
пре измене закона, те смо тражили правно тума-
чење, тачније да ли ће нас казнити уколико такве 
случајеве прикључимо на канализациону мрежу. 
Град ће изградити канализациону мрежу и даље 
их, реално, не занима проблематика, док терет 
остаје на нама – објаснио је Малешевић.
За 2019. годину свакако се издваја почетак из-
градње доводника за Бегеч. Малешевић истиче 
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да је пројекат рађен две године и да је Бегеч 
последње место у склопу Новог Сада које није 
повезано на водоводни систем града. Дистри-
буцију воде обављала је месна заједница, што је 
законом забрањено, па је инспекција наложила 
нашем предузећу да преузме мрежу. То је обаве-
за ЈКП-а „Водовод и канализација“ и град је за 
почетак изградње издвојио 100 милиона динара. 
– Тих 100 милиона није довољно ни за деони-
цу близу Бегеча, али мене радује што се с тим 
послом почиње. Дуго смо се борили с папири-
ма и дозволама, обезбедили смо све услове, цела 
прича је доста комплексна. При том, за доста 
њих у Ветернику и Футогу, који су већ на сис-
тему, обезбедићемо редовно водоснабдевање јер 
сада имају проблема с количином воде и при-
тиском. Реч је о великој инвестицији за коју је 
потребан дужи временски рок да се реализује – 
ипак је то 16 километара мреже – а при том неке 
деонице морају проћи кроз густо насељене дело-
ве Футога. За доводник је потребно још 400 ми-
лиона, док је за саму реконструкцију постојеће 
мреже потребно око 150 милиона динара, а оче-

кујемо да би све могло да се заврши за пет го-
дина. Од радова за наредну годину, издвојио бих 
још и изградњу комплетне секундарне мреже за 
станове за војску и полицију, које држава гра-
ди на Југовићеву, и реконструкцију обе мреже 
за делове Подбаре. У оба случаја пратимо Град, 
који је за те послове издвојио новац из буџета. 
Ми имамо комплетну техничку документацију 
за целу Подбару, али пратимо Градску управу за 
грађевинско земљиште и инвестиције, да се ули-
це не би више пута раскопавале. Од наших сред-
става наставља се регенерација бунара, санација 
филтерских поља, редовна одржавања... Радиће 
се и повезивање на Фабрици воде, у оквиру ста-
ре Филтер станице, а средићемо и водоводну 
мрежу на нашем објекту на Адицама – закључио 
је Малешевић.

Значајни пројекти у плану
Значајна ставка у програму пословања за 2019. 
годину је и израда пројеката. Малешевић исти-
че њих неколико. Између осталог, то су пројекти 
за реконструкцију Улице Бановински пролаз, 
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паркинга у дворишту Скупштине града, рекон-
струкцију Улице Николе Тесле, с изградњом цр-
пне станице, затим спајање јужног и северног 
слива од Радничке улице до Кванташке пијаце, 
који су у склопу пројекта изградње Централног 
пречистача отпадних вода...
– Ту је и пројекат реконструкције канализацио-
не мреже од Авијатичарске улице до Булевара 
краља Петра Првог. На том потезу има доста 
проблема, а пројекат је велик и значајан за кас-
није одржавање мреже. Кроз пројекат ћемо са-
гледати цео систем и утврдити шта је уопште 
потребно радити. Реконструкција ће се сигур-
но радити у фазама јер је цео тај потез грађен у 
различитим временским периодима. Цеви нису 
на истим дубинама јер ипак је то био рубни део 
града када је канализација рађена. Радићемо и 
студију хидрауличне анализе, како би испунили 
захтеве предвиђене Законом о заштити од пожа-
ра. Јавна мрежа је предвиђена за гашење пожара 
и мора да се уради анализа за цео град. Кад до-
бијемо пресек стања, видећемо шта је потребно 
мењати и где јер осим позиције и исправности 
хидраната, битна је и количина воде и притисак 
у мрежи на тим местима – чули смо од Малеше-
вића.
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Служба машинског одржавања објеката водовода

СУМИРАЊЕ РЕЗУЛТАТА РАДА

Ђорђе Везилић, руководилац Службе
машинског одржавања објеката водовода

Служба машинског одржавања објеката водовода 
(МООВ) налази се у саставу Сектора „Водовод“. 
Примарни задатак службе је одржавање објека-

та производње и дистрибуције воде за пиће, а тај део 
делатности обухвата и одржавање хидромашинске оп-
реме која је монтирана:
- на водозахватним објектима (бунарима),
- у постројењима за прераду сирове воде у Фабрици 
воде и
- у Пумпним станицама за дистрибуцију пијаће воде.
Предмет одржавања у наведеној групи објеката су и че-
лични цевоводи за транспорт сирове и пијаће воде.
Према речима Ђорђа Везилића, руководиоца те служ-
бе, они се баве и контролом вибродијагностичког 
стања пумпних агрегата у пумпним станицама за дист-
рибуцију пијаће воде. На њихову иницијативу, током 
2018. године уграђени су и стабилни уређаји за вибро-
дијагностику на преостала три пумпна агрегата у новој 
Пумпној станици „Штранд“.
– Код подводних пумпи у бунарима контролише се 
стање потисних цеви, стање вијчаних спојева и, по по-
треби, врши се чишћење електромотора пумпних аг-
регата од наслага – ради превенције, односно заштите 
истих од прегревања. Поред радова на објектима во-
доснабдевања, а за потребе Службе ППДВ-а, Служба 
МООВ врши различите браварско-заваривачке ра-
дове. Исте радове обавља и за остале организационе 
делове предузећа од којих добија налоге за рад. До 28. 
новембра 2018. године таквих радних налога је било 

292. Реализован је 251 радни налог, док је за преостале, 
односно 41 радни налог реализација у току. За већину 
налога за рад заједничко је то да се реализују кроз више 
радних дана, а о свему томе воде се уредне евиденције – 
објашњава руковоцилац Службе МООВ.

Највише налога за рад Служба МООВ је добила од 
Службе ППДВ – укупно 75. По објектима водоснаб-
девања, број реализованих радних налога је следећи:
Извориште Петроварадинска ада: 31, извориште 
Ратно острво: 5, извориште Штранд: 4, Фабрика 
воде: 14 и пумпне станице: 21.

У Служби МООВ ради укупно 21 радник. Овај број 
запослених радника, нажалост, не одговара потребама 
службе, поготово у струкама машинбравари, бравари и 
заваривачи. 
– Некада је наша служба могла без проблема да фор-
мира четири до пет радних екипа за реализацију рад-
них задатака. Сада најчешће једну, евентуално две. Ова 
ситуација се додатно компликује у сезони годишњих 
одмора, када је стварно тешко оформити више од једне 
радне екипе. Ситуација би се побољшала пријемом бар 
пет радника наведених струка. 
– Осим мањка, тачније недостатка оперативне радне 
снаге, других посебних проблема у раду наше службе 
нема. Ако се и појаве неки проблеми који су у вези са 
реализацијом налога за рад, успешно се решавају у ко-
ординацији са преосталим службама предузећа – наво-
ди Везилић.
– Током 2018. године одржана је погонска стабилност 
система за захватање, прераду и дистрибуцију пијаће 
воде, између осталог и због успешно реализованих ра-
дова на одржавању од стране Службе МООВ. То је ујед-
но и најважнији остварен задатак током 2018. године 
– објашњава нам Везилић.
– У другом делу 2018. године учествовали смо у раду 
на осавремењавању изворишта Петроварадинска ада. 
У БХД бунарима на изворишту извршена је уградња 
нових пумпних агрегата и пратеће електро-опреме са 
фреквентним регулаторима. На тај начин додатно је по-
бољшана стабилност водоснабдевања, уз побољшање 
његове енергетске ефикасности – наводи руководилац.
– Планом предузећа за 2019. годину, предвиђене су нео-
пходне позиције и за рад наше службе. У погледу пумп-
них станица, било би добро да се у току наредне године 
изврши реконструкција на Чардаку и Поповици, пре 
свега због повећаних потреба за пијаћом водом. Исто 
тако, неопходно је наставити радове на реконструкцији 
пумпне станице у Лединцима – завршава Везилић.
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Широк спектар послова у Служби за очитавање и контролу водомера

ЗГОДЕ И НЕЗГОДЕ ИНКАСАНАТА

У Служби за очитавање и контролу водоме-
ра, запослено је 47 радника од којих већи 
број чине инкасанти.

Према речима Миладина Драгаша, руководиоца 
поменуте службе, 32 радника запослена су на не-
одређено, а 15 радника на привремено-повреме-
ним пословима.
– Од поменутог броја запослених, већи део броје 
инкасанти. Имамо 35 терена, тј. 34, али смо не-
давно направили и један привремени у Сремској 
Каменици јер имамо велики број прикључака – 
наводи Драгаш.
Ова служба карактеристична је због разних про-
блема са којима се радници свакодневно сусрећу. 
Није реткост да инкасанти заврше и у Ургентном 
центру, али било је и оних ведријих ситуација.
– Уједи паса су нешто са чиме се редовно су-
срећемо и то је заиста велики проблем. Радници 
су често на боловању па скоро никада нисмо у 
пуном саставу. Све то отежава редовно изврша-
вање задатака. Трудимо се да сви терени буду 
редовно покривени, а често се ради и викендом 
и празницима. Проблем нам праве закључани 
водомери. Ситуација у друштву, генерално, није 
на неком завидном нивоу тако да ме и не изне-
нађује неповeрење које грађани имају. С друге 
стране, све то нам прави заиста велики проблем 
јер не можемо на силу да улазимо у дворишта и 

прескачемо ограде, а самим тим нам се увећа-
ва број неочитаних водомера. Договарамо се са 
професионалним управницима зграда да нам 
омогуће приступ водомерима и за сада сам задо-
вољан сарадњом – истиче Драгаш.
– Нажалост, напади паса су све чешћи. Недавно 
је један колега озбиљно страдао. Био је буквал-
но изуједан. Апеловали смо у више наврата на 
власнике паса, али опет напомињем, народ је не-

поверљив – објашњава нам Ми-
ладин Драгаш. 
Он истиче да је и крађа воде 
нешто са чиме се често сусрећу 
на теренима и да потрошачи све 
чешће окрећу водомере и тиме 
лажирају потрошњу воде. 
– Крађа воде је кривично дело. 
Из тог разлога, служба која 
мења водомере поставља на 
уређај ПВЦ осигураче као си-
гурност, а то раде и инкасанти 
на терену. То је један од начина 
да спречимо крађу воде путем 
водомера. Људи се довијају на 
разне начине.

Миладин Драгаш, руководилац Службе
за очитавање и контролу водомера
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– Наравно, рад у овој служби има и лепшу стра-
ну. Било је ту и заљубљивања (осмехује се Дра-
гаш). Заљубе се људи на терену, странке нас зову 
па се распитују. Деси се и да помажемо старијим 
људима. Нарочито зими, кад су ниске темпера-
туре, па инкасанти буду као служба за доставу 
хране и лекова. Наравно, почасте их и кафом, 
ручком, баш онако домаћински. Значи, посао 
инкасанта није само пуко читање водомера и 
бележење утрошене воде. Као што видите, то је 
понекад много више од тога. У последње време 
имамо све више позива где се људи жале како 
немају средстава да плате рачуне и услуге. Ето, 
све су то сутуације са којима се ми свакодневно 
носимо – завршава Миладин Драгаш.

– Ово је заиста озбиљан посао. Нови Сад, зајед-
но са приградским насељима, броји негде око 65 
хиљада водомера. То није мала бројка и то јасно 
говори о комплексности овог посла, да не спо-
мињем колико је редовно очитавање мерних 
уређаја важно. Сматрам да је потребно да сви 
инкасанти имају решен статус, тј. да буду за-
послени на неодређено. Зашто? Да би озбиљније 
схватили ове задатке и да би били марљивији. Да 
би се савладао овај посао, да би се савладао те-
рен, потребно је минимум три до четири месеца 
обуке. Из тог разлога, сви инкасанти би требали 
да имају другачији статус у фирми, јер бисмо на 
тај начин били продуктивнији – закључује руко-
водилац Службе очитавања и контроле водомера. 



Да би испунила услове из Поглавља 27 у 
процесу придруживања Европској унији, 
Србија би морала да издвоји око 11,5 ми-

лијарди евра, од чега осам милијарди само за 
сектор отпада и воде. Наиме, мораће да уложи 
три милијарде евра у управљање комуналним 
отпадом, водама и индустријским загађењем, тј. 
у заштиту животне средине. 
Према подацима Министарства привреде, свега 
55 одсто популације повезано је на канализа-
циону мрежу, при чему се свега 7,3 одсто тих от-
падних вода биолошки третира, док је проценат 
хемијске обраде још нижи. Просечна старост 
мрeже је 35 до 40 година, а неопходно је да се 
изгради још 10.400 километара цевовода, као и 
359 постројења за пречишћавање отпадних вода 
што би, укупно, била инвестиција вредна 3,4 
милијарде евра. Такође, највећи део комуналног 
чврстог отпада не одлаже се на депоније јер их 
има само десет, односно осам регионалних и две 
општинске и оне успевају да скупе око 30 одсто 
смећа, док све остало завршава на око 3.500 неу-
ређених сметлишта. 

САМО 55 ОДСТО ГРАЂАНА 
СРБИЈЕ ИМА КАНАЛИЗАЦИЈУ

На канализационе системе прикључена је ско-
ро половина становништва централне Србије и 
Војводине, при чему је проценат прикључења на 
канализацију знатно виши у централној Србији. 
Поредећи ове податке са подацима из земаља Ев-
ропске уније, где је проценат прикључења више 
од 80 одсто, а у неким земљама и више од 95 
одсто, може се закључити да су канализациони 
системи прилично неразвијени. 
Стање канализационих система није у потпу-
ности познато, али уобичајени проблеми су пре-
велика инфилтрација, улаз атмосферских вода у 
санитарну канализацију и непостојање система 
мерења и праћења рада канализације. Ако се 
овоме дода да је у једном броју места, укључујући 
највеће градове као што су Београд и Нови Сад, 
канализација већим делом изведена по општем 
систему, може се закључити да су потребна зна-
чајна средства за комплексне радове на рекон-
струкцији и проширењу канализационе мреже 
у будућности, како би се омогућило ефикасно 
сакупљање и транспорт градских отпадних вода.
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У периоду од шездесетих година до данас, у Ср-
бији је изграђено више од четрдесет постројења 
за пречишћавање комуналних отпадних вода 
(ППОВ), од којих су нека само започета. По-
стројења која раде суочавају се са низом про-
блема у раду: засипање песком, хидрауличка 
преоптерећења услед инфилтрације и уласка 
атмосферских вода, акцидентна загађења индус-
тријским отпадним водама услед одсуства или 
неправилности у раду уређаја за предтретман 
индустријских отпадних вода, застарела и не-
исправна опрема, недовољно обучено особље и 
друго. 
Можда највећи проблем у раду постојећих 
постројења јесте тај што су трошкови рада и 
амортизације већи од сакупљених средстава од 
наплате услуга каналисања, пречишћавања и 
испуштања отпадне воде. Већ дужи низ година 
цена комуналне услуге водоснабдевања, кана-

лисања и пречишћавања вода под контролом је 
државе и њен ниво не омогућава покриће опера-
тивних трошкова постојећих система, а камоли 
развој и амортизацију. Економска неодрживост 
и технички проблеми у експлоатацији су већ 
довели до затварања неких постројења за пре-
чишћавање отпадних вода у Србији. Нови Закон 
о водама уводи новине у политику цена услуга 
водоснабдевања и каналисања, тако да се уводи 
принцип корисник плаћа, односно да цена воде 
треба да омогући покриће свих трошкова ових 
услуга. Пуна примена ових законских поставки 
очекује се у будућности, а предуслов за то је ус-
вајање и примена одговарајуће методологије и 
система одређивања цене воде. Данас је у раду 
око двадесет постројења за пречишћавање ко-
муналних отпадних вода на територији Србије.
Практично, сва наведена постројења примењују 
секундарни (биолошки) третман са процесом ак-
тивног муља. Само новоизграђено постројење у 
Суботици, поред уклањања органских и суспен-
дованих материја, врши и уклањање нутријената 
(једињења азота и фосфора) до нивоа траженог 
ЕУ директивама. 
На неки вид секундарног пречишћавања отпад-
них вода прикључено је око 10 одсто становништ-
ва у Србији, док се уклањање нутријената врши 
на мање од 2 одсто градских отпадних вода. Сви 
ови подаци указују на огромно заостајање Ср-
бије у односу на стандарде који се примењују у 
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ЕУ. У последњој деценији, изградња или 
реконструкција канализације углавном 
је финансирана из средстава локалних 
самоуправа, уз повремено учешће Репу-
блике. Са друге стране, реконструкција и 
изградња постројења за пречишћавање 
отпадних вода је најчешће резултат са-
радње са међународним институцијама, 
уз суфинансирање од стране Републике и 
локалне самоуправе.
ЕУ директива 91/271/EEC, о пречишћа-
вању градских отпадних вода, налаже 
да сва насеља, тачкасти извори загађења 
већи од 2.000 еквивалентних становника, 
морају имати постројење за пречишћа-
вање отпадних вода. У Србији, према 
попису из 2002. године, има укупно 509 
насеља већих од 2.000 еквивалентних ста-
новника, од којих се 216 налазе у Војво-
дини, а 293 у централној Србији. Укупан 
број потребних ППОВ је мањи од броја 
насеља, јер ће нека ППОВ пречишћавати 
отпадне воде из неколико насеља. Како је 
тренутно у Србији само двадесетак по-
стројења у функцији, у наредном перио-
ду ће бити потребно изградити више од 
стотину постројења како би се достигли 
захтеви законске регулативе.
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Синиша Бубњевић,
координатор
Службе
пословно-техничке
сарадње и
међународних
пројеката

За реализацију циљева на међународном 
плану од великог значаја је постојање 
Службе пословно-техничке сарадње и 

међународних пројеката унутар Јавног комунал-
ног предузећа „Водовод и канализација“. У раз-
говору са Синишом Бубњевићем, координато-
ром те службе, сазнали смо који су им примарни 
циљеви.
Служба пословно-техничке сарадње и међу-
народних пројеката припада Сектору комер-
цијалних послова. У принципу, служба ради са-
мостално, али је у свом раду повезана са радом 
свих осталих служби, али и сектора унутар пре-
дузећа. 
– Само име службе говори да су у питању 
пословно-техничка сарадња, као и међународ-
ни пројекти. Из првог дела назива службе ви-
димо да се наш рад односи на сарадњу унутар 
колектива, јер ми не постојимо само ради себе. 
Примарни задатак наше службе је учествовање 
на међународним, регионалним али и покрајин-
ским пројектима – објашњава Бубњевић.
Током 2018. године, ЈКП „Водовод и канализа-
ција“ аплицирало је на неколико међународ-
них пројеката.
– Прошле године започетa је реализација проје-
ката прекограничне сарадње Србије и Мађарске 
под називом „Urban Prex“ помоћу којег би тре-
бало да се реше проблеми поплава у градским 
срединама Сегедина и Новог Сада. Када је о по-

плавама реч, једна од најкритичнијих тачака у 
Новом Саду јесте и подвожњак у Партизанској 
улици, али и у Улици Корнелија Станковића. 
Пројекат је финансирала Европска унија, а ре-
ализоваће га стручњаци из Сегедина и Новог 
Сада. На подручју Новог Сада и Сегедина обил-
не падавине дешавају се неколико пута годишње, 
а циљ пројекта јесте спречавање проблема функ-
ционисања саобраћаја, кретања становништва, 
а некада и угрожавања живота и материјалних 
добара. Као што сам већ поменуо, комплетан 
пројекат ради се у сарадњи са Мађарском, тј. са 
Природно-математичким факултетом из Новог 
Сада и са Универзитетом у Сегедину. Овај проје-
кат је тренутно у фази чекања јер је дошло до 
делимичне промене партнера, односно, дошло је 
до промене у називу Универзитета у Сегедину – 
наводи Бубњевић.
– Ми смо ове године ставили највећи акценат 
на међународне пројекте, с обзиром на то да је 
покрајинских било знатно мање него ранијих 
година. Један од пројеката који је на чекању јес-
те ИПА пројекат са Хрватском. Наиме, реч је о 
инсталацији соларних панела, као и набавци 
електричних аутомобила и њихових пуниони-
ца. Соларни панели који би служили за напајање 
наше хлорне станице и аутомобили на електрич-
ни погон свакако ће имати велику улогу када је 
реч о уштеди. У овом пројекту сарађујемо са гра-
дом Вуковаром и Развојном агенцијом Вукова-
ра (ВУРА). Значи, све ово још увек је на чекању. 
Оно што морам да истакнем јесте да све колеге 
унутар наше службе раде активно и увек су у 
току са новим пројектима и процедурама. Сваки 
ИПА пројекат захтева неколико месеци ангажо-
вања – наглашава Синиша Бубњевић.

Програм ИПА (IPA – Instrument for Pre-
Accession Assistance) представља инструмент 
за предприступну помоћ који је Европска унија 
усвојила у циљу пружања финансијске подрш-
ке земљама Југоисточне Европе у њиховом по-
степеном приближавању европској политици и 
стандардима, све до испуњавања свих неопход-
них критеријума за улазак у Европску унију.

УШТЕДА ЕНЕРГЕТСКЕ 
ЕФИКАСНОСТИ

Сарадња као камен темељац свих организационих процеса
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Код ИПА пројеката посебно се бодује контину-
итет, тако да је у плану да се настави сарадња са 
истим партнерима. Следећи пројекат ће бити 
наставак „Urban Prex“ пројекта, наравно уз са-
гласност Града, јер проблем застоја у саобраћају 
током обилних падавина јесте значајан проблем 
функционисања Новог Сада. 
Поред међународне и регионалне сарадње, зада-
так Службе пословно техничке сарадње и међу-
народних пројеката је и да одржи предавања о 
сарадњи и комуникацији унутар предузећа. 

Према речима координатора службе, план је да 
се обједини рад свих служби и сектора ЈКП-а 
„Водовод и канализација“ ради лакше израде 
идентитета предузећа и функционисања унутар 
и ван њега.
– Наша служба комуницира са свим секторима, 
службама и одељењима. Комуникација унутар 
предузећа је веома важна. На нама је да пратимо, 
да сазнајемо које су потребе лабораторије, кана-
лизације, водовода, одржавања објеката и да не 
набрајам даље. Морамо да знамо шта се дешава у 
фирми да бисмо могли да конкуришемо на неки 
пројекат, односно, да знамо да таква потреба по-
стоји. Ми смо ти који презентују све те потре-
бе споља. На свим нивоима и у свим облицима 
пословања, ради остварења стратешких циље-
ва компаније, успешна комуникација главни је 
покретач промена, како на локалном тако и на 
глобалном нивоу. Сврха комуницирања постаје 
не само информисање, мотивација запослених 
и управљање ресурсима, већ трајање и наме-
тање на тржишту препуном изазова и прохтева. 
Пажљива анализа очекивања тржишта, плани-
рање активности, кампања и стратегије наступа, 
уз адекватно руковођење и временско ограни-
чење истих, предуслов су успешног и модерног 
пословања, упркос непрестаним променама и 
трендовима који се свакодневно мењају – завр-
шава Бубњевић.
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Рени бунари у новом руху

ИГРА БОЈА И СВЕТЛОСТИ 

Прошлогодишњим пројектом ЈКП-а „Во-
довод и канализација“, односно Секто-
ра за односе са јавношћу – осликавања 

рени бунара на Сунчаном кеју, од Филозофског 
факултета до Штранда – завршена је прва фаза, 
тачније мурализација бунара. Наиме, рени бу-
нари представљају непосредну зону санитарне 
заштите, међутим, годинама уназад је њихова 
околина била запуштена и потпуно занемарена, 
а саме грађевине неугледне и ишаране неприме-
реним графитима. У оквиру пројекта простор 
око рени бунара је сређен и очишћен, док је ос-
ликавање украсило бунаре и дало нашем шета-
лишту, па и граду, нову ноту урбаног и модерног.
Поред тога, осликавање се показало и као од-
лична превентивна мера како бунари не би 
били ругло, ишарано разним графитима. У пси-
хологији стваралаштва и социологији културе 
вандалних група развило се неписано правило, 
односно својеврстан кодекс поштовања према 

другом „уличном“ уметнику, тј. његовом делу и 
стога сматрамо да су, у том смислу, рени бунари 
сада заштићени.
Као што смо навели и у једном од претходних 
бројева интерних новина, изабрано је концепту-
ално решење које је подразумевало да сви рени 
бунари буду осликани у истом стилу, те да имају 
јединствен печат у складу са околином. Осим 
тога, консултовани су људи из ЈП-а „Урбанизам“ 
и Покрајинског завода за заштиту природе како 
мурализација не би пореметила живи свет којем 
је ту станиште, као и да се уметнички акт уклопи 
у простор за рекреацију, што кеј и јесте.
Како се о сваком детаљу водило рачуна, ство-
рене су могућности и за остварење друге фазе у 
оквиру овог пројекта – осветљење рени бунара.
Реализацијом друге фазе пројекта постигли смо 
да објекти, осликани муралима у комбинацији са 
новом декоративном расветом, ноћу добију пот-
пуно ново лице, јер знамо да осветљење утиче 
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на раположење, ствара посебну атмосферу у 
простору, дефинише карактер објеката и нагла-
шава њихову форму.
Естетски гледано, пројектанти настоје да по-
стављањем расвете улепшају објекат. Том игром 
светлости приближавају или удаљавају објекте, 
наглашавају њихове елементе, у овом случају 
мурале, чији се мотиви уклапају у средину и иг-
рају се емоцијама посматрача. Пројектовање и 
извођење расвете на рени бунарима изворишта 
„Штранд“ може да се назове и пројектовање сен-
ки, јер без сенки простор некада изгледа моното-
но и досадано. Из тог разлога је руководећи ка-
дар Сектора за односе са јавношћу изнео идејни 
план о позицијама осветљења на рени бунарима 
и осмислио на који начин би могли да се поиграју 
управо са сенкама и ефектима које оне изазивају.
Пажљивом посматрачу ова игра мотива, боја, 
светлости и сенки никако не може да промакне.
Судећи по критичком осврту медија, коментари-
ма на друштвеним мрежама, похвалама из дру-
гих градова и, посебно, реакцијама наших суг-
рађана, простору, односно шеталишту на кеју, 
удахнута је доза урбаног и остварен је импреси-
ван визуелни доживљај.

Појам естетике је комплексан и уколико зађемо 
мало даље у прошлост, можемо наћи промиш-
љања управо о овом појму. Тако је, примера ради, 
Имануел Кант у својој Критици просуђивања 
користио реч естетика у односима где се про-
суђује лепота и/или укус. За Канта, естетичко 
просуђивање је субјективно, ка ономе на шта се 
односи, било да су у питању осећања задовољст-
ва или нездовољства и/или квалитет као кате-
горијa објекта. Зашто помињемо промишљања 
о естетици? Зато што ова дефиниција, условно 
речено, може да се примени и на наше објекте 
перцепције, тачније мурализоване рени бунаре, 
игру светла и сенки и целовиту слику коју може-
мо сагледати. 
Учинили смо да естетско просуђивање ослика-
них и осветљених рени бунара изазива осећање 
задовољства и пријатности суграђана који се 
нађу на нашем омиљеном шеталишту. Наравно 
да смо поносни на визуелни доживљај и пријат-
не емоције изазване код наших суграђана.
Но, оно што је и те како битно јесте порука која 
је овим пројектом послата. Говоримо о освешће-
ности руководећег кадра и њихове одговорнос-
ти у медијском представљању угледа предузећа, 
али и самог града.
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